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Capitolul 1 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest) este o organizaţie neguvernamentală, 

nonprofit şi de utilitate publică ce reprezintă una dintre cele opt regiuni de dezvoltare ale 

României, Regiunea Vest, şi acţionează în vederea dezvoltării regiunii şi promovării ei la 

nivel naţional şi internaţional. Regiunea de Dezvoltare Vest a fost constituită cu aprobare 

guvernamentală la data de 28 octombrie 1998 şi are în componență judeţele Arad, Caraş-

Severin, Hunedoara şi Timiş. Agenţia pentru Dezvoltare Regională Vest a luat fiinţă în anul 

următor, în 1 aprilie 1999. 

 

 

 

MISIUNEA 

Misiunea ADR Vest este aceea de a fi un reper profesional de nivel european ce va mobiliza 

voinţa politică şi va gestiona competent resursele financiare disponibile în vederea 

susţinerii şi dezvoltării intense şi armonioase a Regiunii Vest. 

 

VIZIUNEA 

Viziunea ADR Vest este de a se implica în programarea strategică a dezvoltării economice 

şi sociale a regiunii, în parteneriat cu actorii locali, de a gestiona competent programele şi 

proiectele finanţate din fondurile structurale a 

locate pentru dezvoltarea regiunii, de a iniţia programe pentru promovarea strategică a 

Regiunii Vest şi de a atrage noi resurse, cu impact asupra bunăstării comunităţii. 
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VALORILE ORGANIZAȚIEI  

 

 
 

ATRIBUȚII GENERALE ALE ADR VEST 

 

 

Atribuțiile Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest sunt reglementate prin Legea nr. 

315/2004 privind dezvoltarea regională în România. 

ADR Vest face parte din ansamblul organismelor şi instrumentelor financiare, regionale și 

naționale descris în Legea 315/2004, modificată și completată prin OUG 111/2004, drept 

sistemul naţional al dezvoltării regionale. 

RESPONSABILITATE

COLABORARE

INTEGRITATE

ORIENTARE SPRE REZULTATE

RESPECT

COMPETENȚĂ PROFESIONALĂ

MUNCA ÎN ECHIPĂ

https://adrvest.ro/attach_files/LEGE___Nr_315-2004_1141035000_1143548703.pdf
https://adrvest.ro/attach_files/LEGE___Nr_315-2004_1141035000_1143548703.pdf
https://adrvest.ro/attach_files/ORDONANTA_DE_URGENTA___Nr_111-2004_1142260158.pdf
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ADR Vest asigură realizarea programelor de dezvoltare regională și a planurilor de 

gestionare a fondurilor în conformitate cu hotărârile Consiliului pentru Dezvoltare 

Regională (CDR) - organismul regional deliberativ care funcţionează pe principii 

parteneriale la nivelul fiecărei regiuni și coordonează activităţile de elaborare şi 

monitorizare ce decurg din politicile de dezvoltare regională. 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest elaborează și propune spre aprobarea CDR Vest 

strategia, planul și programele de dezvoltare regională și de gestionare a fondurilor. 

ADR Vest: 

• asigură și răspunde, pe baza contractelor încheiate cu instituțiile naționale, de 

implementarea, monitorizarea tehnică și financiară și controlul execuției proiectelor 

finanțate de Uniunea Europeana în cadrul programelor de dezvoltare regională și/ 

sau, după caz, a proiectelor din cadrul programelor naționale care se implementează 

la nivel regional, prin agenția pentru dezvoltare regională; 

• realizează documente programatice pentru Regiunea Vest: Planul pentru Dezvoltare 

Regională, Strategia de Specializare Inteligentă sau diferite studii dedicate mediului 

economic din Regiunea Vest 

• promovează, cu sprijinul CDR, regiunea și atragerea investițiilor străine; 

• susține dezvoltarea mediului economic și a domeniului cercetării și inovării în 

regiune, prin: Enterprise Europe Network (Rețeaua Europeană a Întreprinderilor), 

asociațiile TIC, AutomotiVEST și Tehimpuls; 

• dezvoltă colaborări cu organisme și instituții similare din Uniunea Europeană și 

participă la implementarea proiectelor internaționale de interes regional și local. 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest îndeplinește rolul de: 

• Autoritate de Management pentru Programul Regional Vest 2021-2027 

• Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă – Județul Hunedoara 

• Organism Intermediar pentru Programul Sănătate în Regiunea Vest. 

De asemenea, ADR Vest a îndeplinit rolul de Organism Intermediar pentru Regio - 

Programul Operațional Regional în Regiunea Vest, fiind responsabilă pentru 

implementarea la nivel regional a POR 2014-2020 și POR 2007-2013. 

https://adrvest.ro/programul-regional-vest/
https://adrvest.ro/programul-tranzitie-justa/
https://adrvest.ro/programul-sanatate/
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STRUCTURA ADR VEST 

 

Structura organizațională a Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest) este 

concepută pentru a gestiona programele europene și activitățile de dezvoltare regională în 

Regiune Vest.  

Conducerea Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest dispune de o experiență solidă în 

gestionarea programelor cu finanțare europeană, coordonarea strategiilor regionale și 

implementarea proiectelor complexe, având competențe în planificare strategică, 

management financiar, digitalizare și dezvoltare sustenabilă, dobândite în peste două 

decenii de activitate în domeniul dezvoltării regionale  

 

Funcția de director general este deținută de domnul Sorin Maxim,  care are un rol strategic 

esențial, asigurând cadrul organizațional, instituțional și funcțional pentru îndeplinirea 

atribuțiilor ADR Vest și coordonând planificarea strategică a activităților prin stabilirea 

direcțiilor de dezvoltare și a obiectivelor generale ale agenției. 
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Capitolul 2 
Consiliul pentru Dezvoltare Regională Vest 
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Consiliul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest este organismul decizional care 

coordonează strategia de dezvoltare regională și aprobă alocarea fondurilor europene 

pentru proiectele destinate Regiunii Vest. Acesta este format din reprezentanți ai 

administrațiilor publice județene și locale din județele Timiș, Arad, Hunedoara și Caraș-

Severin.  

 

Consiliul pentru Dezvoltare Regională (CDR) al Regiunii Vest și-a început activitatea într-o 

nouă formulă în anul 2025, cu o componență actualizată și cu o nouă echipă de conducere. 

În data de 31 ianuarie 2025 a avut loc, la Petrila, în județul Hunedoara, ședința de 

constituire a CDR Vest. 

 

Conducerea Consiliul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest pentru următorul 

mandat de 1 an va fi asigurată de domnul Laurențiu NISTOR, președintele Consiliului 

Județean Hunedoara, care a fost desemnat în funcția de președinte al CDR Vest, iar domnul 

Alfred Robert SIMONIS, președintele Consiliului Județean Timiș, a fost ales în funcția de 

vicepreședinte. 
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Noua componență a Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest este 

următoarea: 

 

Reprezentanți ai consiliilor județene 

 

Laurenţiu Nistor – Președinte al Consiliului Județean Hunedoara 

Alfred Robert Simonis – Președinte al Consiliului Județean Timiș 

Silviu Hurduzeu – Președinte al Consiliului Județean Caraș-Severin 

Iustin-Marinel Cionca-Arghir – Președinte al Consiliului Județean Arad 

 

Reprezentanți ai municipiilor 

 

Dan Bobouțanu – Primar al Municipiului Hunedoara 

Ioan Popa – Primar al Municipiului Reșița 

Laurențiu-Călin Bibarț – Primar al Municipiului Arad 

Samuel Dominic Fritz – Primar al Municipiului Timișoara 

 

Reprezentanți ai orașelor 

 

Dănuț Buhăescu – Primar al Orașului Uricani 

Dumitru Ursu – Primar al Orașului Oravița 

Petru Antal – Primar al Orașului Pecica 

Petru Roman – Primar al Orașului Deta 

 

Reprezentanți ai comunelor 

Tiberiu Păsconi – Primar al Comunei Totești 

Remus Rof – Primar al Comunei Dognecea 

Corneliu Popi-Morodan – Primar al Comunei Ghioroc 

Flavius-Alin Roșu – Primar al Comunei Șag 
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O nouă etapă pentru dezvoltarea Regiunii Vest 

Consiliul pentru Dezvoltare Regională joacă un rol esențial în stabilirea direcțiilor strategice 

de investiții pentru Regiunea Vest și în gestionarea fondurilor europene alocate 

prin Programul Regional Vest 2021-2027, dar și a celor din cadrul Programului Tranziție 

Justă și Programului Sănătate.  

Noua echipă de conducere își propune să sprijine dezvoltarea echilibrată și sustenabilă a 

județelor din regiune, investind în infrastructură, digitalizare, educație, sănătate și 

economie verde. 

„Noua componență a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Vest marchează începutul 

unui nou capitol în evoluția regiunii noastre. Avem în față oportunități extraordinare de 

finanțare prin programele cu finanțare europeană, iar parteneriatul dintre administrațiile 

locale și județene va fi esențial pentru valorificarea acestora. Pentru județul Hunedoara, 

acest ciclu financiar vine cu o șansă în plus, prin Programul Tranziție Justă, care poate veni 

cu o contribuție importantă la creșterea nivelului de trai al locuitorilor de aici. Am încredere 

că membrii Consiliului vor colabora la fel de bine ca până acum, pentru că interesul nostru 

comun este să ne dezvoltăm cu ajutorul fondurilor europene”, a declarat Laurențiu Nistor, 

imediat după alegerea în calitate de Președinte al CDR Vest. 

 

„Prin eforturile comune ale tuturor membrilor CDR Vest, ne 

propunem să accelerăm investițiile strategice în 

infrastructură, mobilitate urbană, eficiență energetică, 

educație și sănătate; și, bineînțeles, în cercetare, inovare, 

creșterea competitivității și productivității IMM-urilor. 

Obiectivul nostru este clar: să transformăm Regiunea Vest 

într-un model de dezvoltare sustenabilă și inovatoare, unde 

fiecare comunitate să beneficieze de proiecte cu impact real 

asupra calității vieții”, a declarat Sorin Maxim, directorul 

general al ADR Vest. 
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Capitolul 3 
Finanțări europene 
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Programul Operațional Regional 2014-2020 

 

Regio-Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 a fost finanțat prin Fondul 

European pentru Dezvoltare Regională al Uniunii Europene.  

 

Acest program a finanțat investiții în dezvoltare urbană, reabilitarea termică de blocuri de 

locuințe, infrastructură socială, de sănătate și educațională, întreprinderi mici și mijlocii și 

microîntreprinderi, infrastructură de drumuri, turism și patrimoniu cultural. Pe lângă aceste 

tipuri de investiții, Regio - POR 2014-2020 a sprijinit și investiții care nu au fost finanțate în 

perioada de programare anterioară, precum cele care vizau transportul public urban, 

reabilitarea termică a clădirilor publice, regenerarea urbană, sprijinirea comunităților 

dezavantajate și centrele de transfer tehnologic.  

 

Managementul, gestionarea şi implementarea POR au fost în sarcina Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, desemnat Autoritate de Management 

pentru acest program. Cele opt Agenţii pentru Dezvoltare Regională au fost desemnate prin 

Hotărârea de Guvern nr. 1183 din 29 decembrie 2014, Organisme Intermediare pentru 

implementarea Programului Operaţional Regional 2014-2020. Ele au deținut atribuţii 

delegate de către Autoritatea de Management (AM), conform unui acord cadru semnat cu 

AM POR. 

 

Regiunea Vest a dispus de o alocare financiară de 643,65 milioane euro prin Regio-

Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 (Decizia CMPOR 121/26.02.2020). 

 

Regio - POR 2014-2020 este structurat în 15 axe prioritare, după cum urmează: 

• Promovarea transferului tehnologic 

• Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinderilor mici şi mijlocii 

• Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon 

• Sprijinirea dezvoltării urbane durabile 

• Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural 

• Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regional 

• Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabilă a turismului 

• Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale 

• Sprijinirea regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din mediul 

urban 
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• Îmbunătățirea infrastructurii educaționale 

• Extinderea geografică a sistemului de înregistrare a proprietăţilor în cadastru şi 

cartea funciară 

• Asistenţă tehnică 

• Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii 

• Crearea infrastructurii spitalelor regionale de urgență 

• Inițiativa pentru IMM-uri 

 

Alocat vs. contractat (mil. euro) - Regiunea Vest 

 

ALOCAT CONTRACTAT (176%) PLĂTIT (141%) 

643,65 mil. euro 1.133,54 mil. euro 907,79 

 

 AP 1 – Transfer tehnologic 

 AP 2 - Competitivitate IMM 

 AP 3 – Reducere emisii CO2 

 AP 4 – Dezvoltare urbană 

 AP 5 – Patrimoniu cultural și regenerare urbană 

 AP 6 – Infrastructură rutieră județeană 

 AP 7 - Turism 

 AP 8 – Infrastructură de sănătate și socială 

 AP 9 – Comunități marginalizate (alocare națională) 

 AP 10 – Infrastructură educațională 

 AP 13 – Regenerare urbană orașe mici și mijlocii 

 Legendă 
 

 

Alocat Contractat 
 

97.88

116.1

14.7

69.27

12.53

169.39

67.64

286.53

168.76

127.72

3.02

22.41

29.59

67.15

24.96

8.25

84.82

40.62

150.37

129.39

140.15

13.09
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*procent raportat la alocarea POR 2014-2020 

**inclusiv respinse/retrase/reziliate 

Situația centralizată a proiectelor depuse în cadrul Regio - Programului Operațional 

Regional 2014-2020 

 

 

Alocat  643,65 mil. euro 

Stadiu  
Nr. 

proiecte 

Valoare 

nerambursabilă 

(mil. euro) 

Procent 

realizare 

1. 
Proiecte depuse în cadrul POR 

2014-2020 
1.611 1.755,24 273% 

2. 

Contractate 966 1.133,54 176% 

Implementate, din care: 966 1.132,10 176% 

Finalizate 709 539,96  

Etapizate 106 461,78  

Nefinalizate 55 65,70  

Reziliate 96 64,66  

3. Plăți - 907,79 141% 

4. Rezervă 29 215,65  

5. Respinse/Retrase 616 341,49  

 

Principalele realizări Regio - POR 2014-2020 

 

643.65

1,755.24

1,133.54

907.79

Alocare regională Depus*/** Contractat* Plătit*

141%176%273%*100%

76%
41%
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469 IMM-uri finanțate 

 
1.655 locuri de muncă create 

 
10.000 de familii trăiesc în apartamente reabilitate termic 

 
49 clădiri publice reabilitate termic 

 
200 mijloace de transport în comun achiziționate 

 
520 km rețea iluminat public creată/ modernizată/ extinsă 

 
323 km de drumuri județene modernizate 

 
64 km drumuri publice reabilitate/modernizate 

 
39 km piste de biciclete 

 
85 

unități de învățământ reabilitate, modernizate sau nou 

construite și dotate 

 
9 clădiri cu funcțiuni sociale/culturale 

 
17 ambulatorii reabilitate și dotate 

 
17 unități primiri urgențe reabilitate și dotate 

 
4 centre comunitare medico-sociale 

 
158 ambulanțe achiziționate 

 
29 centre sociale construite/ reabilitate/modernizate 

 
25 obiective de patrimoniu restaurate 
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Programul Regional Vest 

 

Programului Operațional Regional a fost gestionat la nivel central în perioadele de 

programare 2007-2013 și 2014-2020. Agențiile pentru dezvoltare regională au avut calitatea 

de Organism Intermediar. 

 

În anul 2018 a fost demarat un proces de descentralizare a Programului Operațional 

Regional, ca un nou mod de abordare a dezvoltării la nivel regional. 

 

În baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru 

asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile 

destinate dezvoltării regionale în România, aprobată prin Legea nr. 277/2021, Agenția 

pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest a devenit Autoritate de Management pentru 

Programul Regional Vest 2021-2027 (PR Vest). 

 

În această calitate, ADR Vest este responsabilă pentru implementarea Programului 

Regional Vest 2021-2027, revenindu-i toate atribuțiile pe care o autoritate de management 

le îndeplinește în baza prevederilor Regulamentului (UE) 1060/2021. 

PR Vest este principalul instrument de finanțare din fonduri europene care sprijină 

creșterea economică și îmbunătățirea calității vieții locuitorilor din Regiunea Vest, având un 

buget pentru investiții de peste 1,18 miliarde euro, din care valoarea nerambursabilă este 

de 1,16 miliarde euro, o alocare dublă față de perioada 2014-2020. Programul este finanțat 

prin Fondul European pentru Dezvoltare Regională al Uniunii Europene. 

Elaborarea PR Vest a demarat în iunie 2020. Au fost elaborate 7 versiuni de lucru, au avut 

loc peste 20 de întâlniri bilaterale între ADR Vest și Comisia Europeană și s-a răspuns la 

peste 400 de clarificări.  

 

Programul a fost aprobat în 07.10.2022, fiind primul aprobat din țară. 

 

 

PR Vest este structurat pe 7 Priorități de investiții și 1 Prioritate pentru Asistență tehnică: 

• Prioritatea 1 Regiune inovatoare și competitivă  

o Alocare eligibilă: 236,11 mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 236,11 mil. EUR 
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• Prioritatea 2 Regiune Smart  

o Alocare eligibilă: 34,12 mil. EUR  

o Alocare nerambursabilă: 33,44 mil. EUR 

• Prioritatea 3 Regiune Verde 

o Alocare eligibilă: 156,80  mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 153,66 mil. EUR 

• Prioritatea 4 Regiune cu mobilitate sustenabilă 

o Alocare eligibilă: 157,36  mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 154,22 mil. EUR 

• Prioritatea 5 Regiune conectată 

o Alocare eligibilă: 158,36 mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 155,21 mil. EUR 

• Prioritatea 6 Regiune educată și atractivă 

o Alocare eligibilă: 193,96 mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 190,32 mil. EUR 

• Prioritatea 7 Regiune pentru oameni 

o Alocare eligibilă: 193,01 mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 189,83 mil. EUR 

• Prioritatea 8 Asistență tehnică  

o Alocare eligibilă: 49,38 mil. EUR 

o Alocare nerambursabilă: 49,38 mil. EUR 

 

Activitatea Direcției Helpdesk, Evaluare și Contractare 

01.01.2025 – 30.06.2025  

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 au fost elaborate și publicate în consultare publică 

următoarele ghiduri ale solicitantului: 

Nr. crt. Intervenție regională 

Apeluri 

competit

ive 

Apeluri 

necomp

etitive 

Obiectivul de 

politică/ 

Prioritate/ 

Obiectiv 

specific/ 

Intervenție 

regională 

Perioada de 

consultare 

publică 

Valoarea eligibilă 

lansată în cadrul 

apelului de 

proiecte 

1 
1.1.B Sprijin 

pentru inovare în IMM 
1 - 

OP1/P1/OS 1.1, 

OS 1.3, OS 

1.4/1.1B 

31.01.2025 – 

24.02.2025 
24.527.883,00 
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Nr. crt. Intervenție regională 

Apeluri 

competit

ive 

Apeluri 

necomp

etitive 

Obiectivul de 

politică/ 

Prioritate/ 

Obiectiv 

specific/ 

Intervenție 

regională 

Perioada de 

consultare 

publică 

Valoarea eligibilă 

lansată în cadrul 

apelului de 

proiecte 

2 
1.1C Vouchere de 

inovare 
1 - 

OP1/P1/OS 

1.1/1.1C 

31.01.2025 – 

24.02.2025 
2.500.000,00 

3 

IR1.3.D-Întreprinderi 

nou înființate - Caraș-

Severin 

1 - 
OP1/P1/OS 

1.3/1.3.D 

03.06.2025 – 

12.06.2025 
10.000.000,00 

4 

1.3.E – 

Instrumente 

financiare 

- 1 
OP1/P1/OS 

1.3/1.3.E 

29.03.2025 – 

12.04.2025 
14.000.000,00 

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 au fost elaborate și publicate în varianta aprobată 

următoarele ghiduri ale solicitantului: 

Nr. 

crt. 

Obiectivul 

de politică/ 

Prioritate/ 

Obiectiv 

specific/ 

Intervenție 

regională 

Titlul apelului 

de proiecte 

Nr. 

apeluri 

Alocare eligibilă 

lansată (euro) 

Alocare 

nerambursabilă 

lansată 

(euro) 

Data 

lansare 

formă finală 

Data 

deschidere 

Data 

închidere 

1 
OP1/P1/OS 

1.2/1.2 

Digitalizare 

IMM 
1 15.382.353,00 15.382.353,00 29.04.2025 01.07.2025 04.12.2025 

2 
OP1/P1/OS 

1.3/1.3.D 

Întreprinderi 

nou înființate - 

Caraș-Severin 

1 10.000.000,00 10.000.000,00 30.06.2025 01.09.2025 28.11.2025 

3 
OP5/P7/OS 

5.1/7.1.B 

New European 

Bauhaus - 

Proiecte pilot 

1 27.800.000,00 27.244.000,00 12.03.2025 13.03.2025 15.12.2025 

4 
OP5/P7/OS 

5.1/7.1.C 

Patrimoniu 

cultural 
1 21.144.119,00 21.144.119,00 10.04.2025 11.04.2025 11.02.2026 

5 
OP5/P7/OS 

5.1/7.1.A 

Revitalizare și 

regenerare 

urbană (Apel 

competitiv) 

1 50.475.618,06 49.465.192,40 20.05.2025 21.05.2025 22.09.2025 

6 
OP2/P3/OS 

2.1/3.1C 

Eficiență 

energetică - 

clădiri publice 

(Apel 

competitiv) 

1 30.000.000,00 29.400.000,00 31.01.2025 03.02.2025 04.08.2025 
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Stadiul lansărilor de apeluri la nivelul PR Vest la data de 31.12.2024 

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 au fost organizate sesiuni de informare și consultare 

publică concretizate în: 

• 26 întâlniri tehnice de lucru pe tema ghidurilor solicitanților de finanțare, aferente 

intervențiilor regionale dedicate segmentului public sau privat (inclusiv Educatie si 

NEB) cu 112 participanți; 

• 1 webinar derulat prin platforma ZOOM pe tema “Cum completezi și transmiți corect 

o cerere de finanțare în MySMIS2021?” dedicat reprezentanților autorităților publice 

locale din Regiunea Vest cu 103 de participanți; 

• 9 webinarii de lansare apeluri de proiecte din cadrul PR Vest (Educație+Digitalizare 

IMM) – cu 558 participanti; 

• 4 întâlniri de lucru cu scopul elaborării criteriilor de preselecție ghid școli vulnerabile 

cu 76 participanți; 

• 7 evenimente organizate la nivelul ADR Vest sau la terți, cumulând un total de  297 

participanți, la care au fost prezenți membri ai DHEC; 

• 111 răspunsuri publicate pe site-ul www.adrvest.ro și pe site-ul 

programului www.vest.ro ca urmare a: 

o încheierii etapelor de consultare publică pentru 4 ghiduri ale solicitantului de 

finanțare: 2 răspunsuri 

o întrebărilor adresate în cadrul webinariilor derulate prin platforma 

ZOOM:  109 răspunsuri 

 

 

1.16
1.00

Alocat Lansat iunie 2025

miliarde 

euro 

100% 86% 

miliarde 

euro 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.adrvest.ro%2F&data=05%7C02%7CCristina.Sumalan%40adrvest.ro%7C4b00e6451f954b367cf808de1b8b494f%7C89b8da0239a6471f91763f5daa4e8e77%7C0%7C0%7C638978482323319970%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=5cJLyUzACL7M1eQcgIJ7wjNVfSJmum%2Brk%2F%2BG%2BKg6nxs%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.vest.ro%2F&data=05%7C02%7CCristina.Sumalan%40adrvest.ro%7C4b00e6451f954b367cf808de1b8b494f%7C89b8da0239a6471f91763f5daa4e8e77%7C0%7C0%7C638978482323346755%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=5TbNwTRN8DtR%2Fuo1%2FHYWEOVjaKVDR%2BikUAorhxNr%2F1U%3D&reserved=0
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Prin Biroul de Helpdesk a fost acordată asistență pentru 623 solicitări de informații 

adresate telefonic/în scris/fizic (inclusiv întrebările de la webinar). 

 

 

 

Activitatea de evaluare și selecție în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027 

 

*procent raportat la alocarea PR Vest 2021-2027 

**inclusiv respinse/retrase/reziliate– 66,80 mil.euro 

 

Până la finalul lunii iunie 2025: 

• au fost depuse 596 proiecte având o valoare nerambursabilă de 1.052.016.986 euro, 

reprezentând 90,52% din alocarea programului 

• s-au semnat 270 contracte de finanțare având o valoare nerambursabilă de 

766.589.337 euro, reprezentând 65,96% din alocarea programului 

• 148 proiecte se aflau în proces de evaluare/contractare, având o valoare 

nerambursabilă de 218.632.036 euro, reprezentând 18,68% din alocarea 

programului 

• au fost retrase/respinse/reziliate 178 de proiecte 

• au fost efectuate plăți în valoare de 133.246.571 euro, reprezentând 11,47% din 

alocarea programului.  

1,162.17
1,052.02

218.63

766.59

133.25

Alocat Depus*/** În evaluare/… Contractat* Plătit*

100% 91% 19% 66% 11%
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Stadiul proiectelor depuse în cadrul apelurilor PR Vest 2021-2027 

 Stadiu  
Nr. 

proiecte 

Valoare 

nerambursabilă 

(euro*) 

Procent realizare 

(val.nerambursabilă 

/alocare apel) 

Intervenția Regională 1.3.A - Sprijin pentru microîntreprinderi 

Alocare nerambursabilă IR 1.3.A  36.331.201  

1. 

Apel 1 – Producție 

Alocare nerambursabilă lansată   26.331.201   

Total depuse, din care: 38 5.009.741 19,03% 

Contracte semnate 20 2.653.327 10,08% 

Plăți efectuate   1.983.996 7,53% 

Retrase/Respinse 18 2.356.414 8,95% 

2. 

Apel 2 – Servicii 

Alocare nerambursabilă lansată   10.000.000   

Total depuse, din care: 146 12.677.025 126,77% 

Contracte semnate 41 3.717.423 37,17% 

Plăți efectuate   2.349.562 23,50% 

Retrase/Respinse/Reziliate 105 8.959.601 89,60% 
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Intervenția Regională 1.3.B - Sprijin pentru IMM-uri 

Alocare nerambursabilă IR 1.3.B  41.250.000 

3. 

Apel 1 

Alocare nerambursabilă lansată  41.250.000  

Total depuse, din care: 81 67.216.933 162,95% 

Contracte semnate 29 21.824.460 52,91% 

Plăți efectuate   13.276 0,03% 

Proiecte în contractare 9 12.166.961 29,50% 

Retrase/Respinse 43 33.225.513 80,55% 

 
 

 

 

Intervenția Regională 3.1.A - Eficiență energetică în clădiri rezidențiale 

Alocare nerambursabilă IR 3.1.A  53.929.977 

4. 

Apel 1 – UAT Municipii 

Alocare nerambursabilă lansată   36.085.709   

Total depuse, din care: 40 69.023.646 191,28% 

Proiecte în evaluare 38 65.355.221 181,11% 

Retrase 2 3.668.425 10,17% 

5. 

Apel 2 – UAT Orașe Arad 

Alocare nerambursabilă lansată   3.526.542   

Total depuse, din care: 12 13.146.282 372,78% 

Proiecte în evaluare 12 13.146.282 372,78% 

6. 
Apel 3 – UAT Orașe Caraș-Severin 

Alocare nerambursabilă lansată   3.566.778   
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Total depuse, din care: 5 4.924.299 138,06% 

Proiecte în evaluare 5 4.924.299 138,06% 

7. 

Apel 4 – UAT orașe Hunedoara 

Alocare nerambursabilă lansată  1.851.459  

Total depuse, din care: 38 37.691.929 2035,80% 

Contracte semnate 3 3.863.623 208,68% 

Proiecte în evaluare 35 33.828.306 1827,12% 

8. 

Apel 5 – UAT orașe Timiș 

Alocare nerambursabilă lansată   2.953.969   

Total depuse, din care: 6 5.724.751 193,80% 

Proiecte în evaluare 6 5.724.751 193,80% 

9. 

Apel 6 – UAT ITI Valea Jiului 

Alocare nerambursabilă lansată  5.945.520  

Total depuse, din care: 34 35.884.702 603,56% 

Contracte semnate 1 781.694 13,15% 

Proiecte în 

evaluare/contractare 
32 33.125.869 557,16% 

Retrase 1 1.977.139 5,48% 

10. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 6 2.766.910   

Contracte semnate 6 2.766.910   

Plăți efectuate   372.737   
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Intervenția Regională 3.1.C - Eficiență energetică în clădiri publice 

Alocare nerambursabilă IR 3.1.C  44.703.462 

11. 

Apel 1 – UAT Municipii 

Alocare nerambursabilă lansată  30.665.448  

Total depuse, din care: 3 5.062.414 16,51% 

Contracte semnate 2 3.644.342 11,88% 

Plăți efectuate   35.894 0,12% 

Retrase 1 1.418.073 4,62% 

12. 

Apel 2 – UAT Orașe Arad 

Alocare nerambursabilă lansată  2.996.837  

Total depuse, din care: 2 2.284.479 76,23% 

Contracte semnate 1 1.430.320 47,73% 

Respinse 1 854.159 28,50% 

13. 

Apel 3 – UAT Orașe Caraș-Severin 

Alocare nerambursabilă lansată   3.031.028   

Total depuse, din care: 1 1.764.409 58,21% 

Contracte semnate 1 1.764.409 58,21% 

14. 

Apel 4 – UAT Orașe Hunedoara 

Alocare nerambursabilă lansată   1.573.360   

Total depuse, din care: 1 508.268 32,30% 

Retrase 1 508.268 32,30% 

15. 

Apel 6 – UAT ITI Valea Jiului 

Alocare nerambursabilă lansată   5.052.471   

Total depuse, din care: 3 4.157.309 82,28% 

Contracte semnate 3 4.157.309 82,28% 

Plăți efectuate   51.789 1,03% 

16. 

Relansare apel competitiv 

Alocare nerambursabilă lansată   29.400.000   

Total depuse, din care: 1 508.267 10,06% 

Proiecte în evaluare 1 508.267 10,06% 

17. 
Apel proiecte etapizate*  

Total depuse, din care: 8 5.838.212  
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Contracte semnate 8 5.838.212  

Plăți efectuate   1.570.676  

 
 

 

 

Intervenția Regională 3.1.D - Eficiență energetică – Iluminat public 

Alocare nerambursabilă IR 3.1.D 1.125.949 

18. 

Apel proiecte etapizate 

Total depuse, din care: 2 1.116.022  

Contracte semnate 2 1.116.022  

Plăți efectuate   288.163  

 

 

 

Intervenția Regională 3.2 - Infrastructură verde 

Alocare nerambursabilă IR 3.2 39.200.000 

19. 

Apel 1 

Alocare nerambursabilă lansată   39.200.000   

Total depuse, din care: 5 8.475.434 21,62% 

Contracte semnate 5 8.475.434 21,62% 

Plăți efectuate   64.872 1,28% 
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Intervenția Regională 4.1. - Mobilitate urbană sustenabilă   

Alocare nerambursabilă IR 4.1. 154.216.260 

20. 

Apel 1 – UAT Municipii 

Alocare nerambursabilă lansată   103.189.424   

Total depuse, din care: 10 92.922.127 90,05% 

Contracte semnate 9 86.934.843 84,25% 

Plăți efectuate   36.254.132 35,13% 

Reziliate 1 5.987.284 5,80% 

21. 

Apel 6 - UAT ITI Valea Jiului 

Alocare nerambursabilă lansată   17.001.597   

Total depuse, din care: 2 13.529.875 79,58% 

Contracte semnate 2 13.529.875 79,58% 

Plăți efectuate   44.244 0,26% 

22. 

Relansare apel competitiv 

Alocare nerambursabilă lansată   45.823.783   

Total depuse, din care: 13 104.673.754 228,43% 

Contracte semnate 8 63.146.373 137,80% 

Plăți efectuate   4.362.828 4,23% 

Proiecte în 

evaluare/contractare 
5 41.527.381 90,62% 

23. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 12 54.279.918  

Contracte semnate 12 54.279.918  

Plăți efectuate   35.088.622  
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Intervenția Regională 5.1.A – Drumuri județene   

Alocare nerambursabilă IR 5.1. 105.593.270 

24. 

Apel 1  

Alocare nerambursabilă lansată  105.593.270  

Total depuse, din care: 6 168.917.081 159,97% 

Contracte semnate 5 166.805.327 157,97% 

Plăți efectuate   5.507.511 5,22% 

Retrase 1 2.111.755 2,00% 

25. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 4 12.815.559  

Contracte semnate 4 12.815.559  

Plăți efectuate   3.701.611  

 
 

 

 

Intervenția Regională 6.1.A – Grădinițe 

Alocare nerambursabilă IR 6.1.A 15.753.483 

26. 

Apel 2 – UAT Orașe Arad 

Alocare nerambursabilă lansată   976.933   

Total depuse, din care: 1 2.409.577 246,65% 

Proiecte în evaluare 1 2.409.577 246,65% 

27. 
Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 5 1.886.070   
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Contracte semnate 5 1.886.070   

Plăți efectuate   167.428   

 
 

 

 

Intervenția Regională 6.1.BC –  Școli și Licee 

Alocare nerambursabilă IR 6.1.BC 51.019.243 

28. 

Apel 7 – Comune regiunea Vest 

Alocare nerambursabilă lansată   6.962.873   

Total depuse, din care: 1 1.768.755 25,40% 

Proiecte în evaluare 1 1.768.755 25,40% 

29. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 28 27.660.328  

Contracte semnate 28 27.660.328  

Plăți efectuate   9.274.299  
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Intervenția Regională 6.1.D – Universități 

Alocare nerambursabilă IR 6.1.D 20.580.000 

30. 

Apel 1 

Alocare nerambursabilă lansată   20.580.000   

Total depuse, din care: 14 32.858.622 159,66% 

Contracte semnate 14 32.858.622 159,66% 

31. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 2 2.429.113  

Contracte semnate 2 2.429.113  

Plăți efectuate   1.519.841  

 
 

 

 

Intervenția Regională 6.2.B - Turism și calitatea vieții 

Alocare nerambursabilă IR 6.2.B 65.180.589 

32. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 4 4.932.169  

Contracte semnate 4 4.932.169  

Plăți efectuate   2.065.008  
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Intervenția Regională 7.1.A - Revitalizare și regenerare urbană 

Alocare nerambursabilă IR 7.1.A 128.559.861 

33. 

Apel 1 - Municipii 

Alocare nerambursabilă lansată  76.942.872  

Total depuse, din care: 12 87.768.159 114,07% 

Contracte semnate 12 87.768.159 114,07% 

Plăți efectuate   2.743.502 3,57% 

34. 

Apel 2 – UAT Orașe Arad 

Alocare nerambursabilă lansată  10.201.006  

Total depuse, din care: 4 12.867.191 126,14% 

Contracte semnate 3 12.867.191 126,14% 

Respinse 1 0 0,00% 

35. 

Apel 3 – UAT Orașe Caraș-Severin 

Alocare nerambursabilă lansată  10.317.393  

Total depuse, din care: 3 12.054.606 116,84% 

Contracte semnate 3 12.054.606 116,84% 

Plăți efectuate   12.081 0,12% 

36. 

Apel 4 – UAT Orașe Hunedoara 

Alocare nerambursabilă lansată  5.355.598  

Total depuse, din care: 3 9.843.727 183,80% 

Contracte semnate 1 4.635.109 86,55% 

Retrase/Respinse 2 5.208.619 97,26% 

37. 

Apel 5 – UAT Orașe Timiș 

Alocare nerambursabilă lansată  8.544.761  

Total depuse, din care: 1 3.085.339 36,11% 

Contracte semnate 1 3.085.339 36,11% 

Plăți efectuate   12.009 3,83% 

38. 

Apel 6 - UAT ITI Valea Jiului 

Alocare nerambursabilă lansată  17.198.231  

Total depuse, din care: 4 14.984.224 87,13% 
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Contracte semnate 4 14.984.224 87,13% 

39. 

Relansare apel competitiv 

Alocare nerambursabilă lansată   49.465.192   

Total depuse, din care: 1 3.761.637 7,60% 

Proiecte în evaluare 1 3.761.637 7,60% 

40. 

Apel proiecte etapizate* 

Total depuse, din care: 21 30.505.836  

Contracte semnate 20 29.985.472  

Plăți efectuate   7.945.017  

Retrase/Respinse 1 520.364  

 
 

 

 

Intervenția Regională 7.1.B - New European Bauhaus 

Alocare nerambursabilă IR 7.1.B 27.444.000 

41. 

Apel 2 - Pacte de integritate 

Alocare nerambursabilă lansată   200.000   

Total depuse, din care: 2 384.730 192,37% 

Proiecte în 

evaluare/contractare 
2 384.730 192,37% 
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Intervenția Regională 7.1.C - Patrimoniu cultural 

Alocare nerambursabilă IR 7.1.C 21.144.119 

42. 

Apel proiecte etapizate*  

Total depuse, din care: 6 7.826.407  

Contracte semnate 6 7.826.407  

Plăți efectuate   4.098.050  

 

 

 

AT - Asistență tehnică 

Alocare nerambursabilă AT 49.376.506 

43. 

Apel 1  

Alocare nerambursabilă lansată   49.376.506   

Total depuse, din care: 4 15.160.452 30,70% 

Contracte semnate 4 15.160.452 30,70% 

Plăți efectuate   13.719.421 27,79% 

44. 

Apel 1  

Alocare nerambursabilă lansată   33.958.622   

Total depuse, din care: 1 49.122.147 144,65% 

Contracte semnate 1 49.122.147 144,65% 

*Proiecte finanțate exclusiv din supracontractarea PR Vest 2021-2027 
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REVIZUIREA PR VEST 2021-2027 

 

În contextul Evaluării intermediare a Programului (Mid-Term Review) realizată în 

conformitate cu prevederile articolului 18 din Regulamentul (UE) 2021/1060, AM PR Vest a 

realizat o modificare a PR Vest, pentru a răspunde noilor direcții strategice ale UE: 

necesitatea de a răspunde mai bine nevoilor legate de locuințele sociale și accesibile, 

precum și sprijinirea inițiativei platformei ”Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP). 

Astfel, a fost necesare definirea unor acțiuni dedicate și identificarea unor resurse din 

cadrul PR Vest.  

 

Suplimentar, analiza măsurii în care intervențiile propuse în cadrul PR Vest răspund 

nevoilor prioritare ale UAT-urilor, corelat și cu stadiul depunerii proiectelor în cadrul 

apelurilor lansate și a celor închise, precum și portofoliul de proiecte aflate în pregătire, a 

reflectat și o nevoie de reproiectare a acțiunilor din Program și o realocare a resurselor 

între domeniile de intervenție. 

 

Noua propunere de modificare de Program a fost transmisă CE prin intermediul sistemului 

electronic de schimb de date între CE și statele membre, în 29.03.2025, însoțită de Raportul 

de evaluare intermediară. 

 

Principalele modificări vizate sunt: 

• Prioritatea 2 O Regiune digitalizată și cu orașe Smart devine Prioritate STEP, cu o 

alocare totală de 22 mil. EUR. 

• Transferul sumelor de la acțiunile: Clustere de inovare, Smart City, Sprijin pentru 

apariția de întreprinderi noi în județul Hunedoara și Dezvoltarea structurilor de 

sprijin a afacerilor pentru a acoperi de nevoia de finanțare a Priorității Step și a 

domeniilor Revitalizare și regenerare urbană și Educație 

• Suplimentarea alocărilor pentru domeniile: Eficiență energetică în clădiri 

rezidențiale, Educație și Revitalizare și regenerare urbană. 

• Diminuarea alocării pentru domeniul Infrastructură verde și includerea ca eligibilă a 

activităților de modernizare spații verzi. 
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ACTIVITATEA COMITETULUI DE MONITORIZARE PENTRU PR VEST  
 

În perioada ianuarie-iunie 2025 au fost organizate: 

• 1 reuniune extraordinară, în format online – 26.03.2025; 

• 1 procedură scrisă – 15.05.2025 

În cadrul reuniunilor/procedurilor scrise au fost luate 8 decizii de aprobare/reaprobare a 

unor Metodologii și criterii de evaluare și selecție aferente unor intervenții regionale. Detalii 

privind Deciziile CM PR Vest se regăsesc pe pagina oficială a Programului, accesând link-ul: 

https://www.vest.ro/centralizator-decizii-cm-prv-2021-2027  

 

 

  

https://www.vest.ro/centralizator-decizii-cm-prv-2021-2027
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EVALUARE ȘI MONITORIZARE PR VEST 2021-2027 

 

A. Rapoarte de evaluare 

S-a realizat prima evaluare din cadrul Programului, realizată intern, cu experți din cadrul 

ADR Vest și vizează analiza proceselor de pregătire și depunere a proiectelor, precum și a 

proceselor de evaluare și selecție, inclusiv contractare. Aceasta va fi finalizată în cel de al 

doilea semestru din 2025, printr-un Raport de evaluare care va conține concluziile și 

recomandările rezultate. 

 

B. Evaluarea intermediară  

Având în vedere că Regulamentul (UE) 1060/2021 prevede realizarea unei evaluări 

intermediare de programare (Mid-Review) până la data de 31.03.2025, a fost elaborat 

Raportul de Evaluare Intermediară, cu experți interni din cadrul ADR Vest. Acesta a fost 

transmis către CE în data de 29.03.2025 împreună cu propunerea de revizuire a PR Vest, 

pentru a reflecta mai bine stadiul actual al implementării și alinierea cu direcțiile strategice 

ale UE. 

 

C. Raportul anual privind performanța programului  

Raportul privind implementarea Programului Regional Vest 2021-2027 a fost realizat de 

către Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional Vest 2021-2027, în contextul organizării Reuniunii 

anuale de examinare a performanței din anul 2025, în baza prevederilor articolului 41 din 

Regulamentul (UE) 1060/2021.  

 

Datele și informațiile prezentate sunt aferente perioadei 01.09.2023 – 31.01.2025 și vizează, 

în principal: 

• progresele înregistrate în implementarea PR Vest; 

• evaluarea intermediară și modificarea PR Vest avută în vedere; 

• aspecte care afectează performanța programului; 

• progresul măsurilor pentru sprijinirea orașelor și acțiunile Noul Bauhaus European; 

• stadiul implementării instrumentelor financiare; 

• măsuri privind consolidarea capacității administrative; 

• acțiuni privind comunicarea și vizibilitatea. 

Reuniunea anuală privind performanța programelor aferente Politicii de coeziune s-a 

desfășurat la București, în perioada 31.03.2025 – 01.04.2025. 
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IMPLEMENTAREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE 

 

A. Instrumentul Financiar de Accelerare a Afacerilor 

În perioada 01.01.2025 – 30.05.2025 s-a derulat evaluarea celor două candidaturi depuse 

în cadrul procedurii de achiziție publică prin care se va realiza selecția Administratorului de 

Fond care va gestiona implementarea Instrumentului Financiar de Accelerare a Afacerilor. 

 

Se estimează selectarea Administratorului de Fond în luna august 2025. 

În perioada 29.03.2025 – 12.04.2025 Ghidul solicitantului de finanțare pentru Intervenția 

Regională 1.3E Instrumente financiare – Apelul 1 Instrumentul Financiar de Accelerare a 

Afacerilor s-a aflat în consultare publică. 

Detalii privind Instrumentul Financiar de Accelerare a Afacerilor se regăsesc pe pagina 

oficială a programului, accesând link-ul https://www.vest.ro/accelerare-ecosistem-startup-

uri-antreprenoriat-inovare  

 

B. Instrumentul Financiar Venture Capital 

În 21.02.2025 a fost lansată procedura de achiziția publică pentru selecția Administratorului 

de Fond care va gestiona implementarea Instrumentului Financiar Venture Capital. 

 

Termenul limită de depunere a candidaturilor a fost 28.04.2025, ora 16:00. Candidaturilor 

au intrat în proces de evaluare a îndeplinirii criteriilor de calificare. 

Se estimează selectarea Administratorului de Fond în luna ianuarie 2026. 

 

Detalii privind Instrumentul Financiar Venture Capital se regăsesc pe pagina oficială a 

programului, accesând link-ul https://www.vest.ro/fond-de-investi-ii-de-capital-de-risc-

prin-programul-regional-vest  

 

  

https://www.vest.ro/accelerare-ecosistem-startup-uri-antreprenoriat-inovare
https://www.vest.ro/accelerare-ecosistem-startup-uri-antreprenoriat-inovare
https://www.vest.ro/fond-de-investi-ii-de-capital-de-risc-prin-programul-regional-vest
https://www.vest.ro/fond-de-investi-ii-de-capital-de-risc-prin-programul-regional-vest
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Activitatea biroului Suport și Pregătire Proiecte din cadrul 

Direcției Suport Programe (DSP) 

 

Ianuarie - iunie 2025 

 

Cadrul instituțional propus pentru perioada 2021-2027 are la bază lecțiile învățate în 

perioadele 2007-2013 și 2014-2020, dar și demersul de simplificare, pentru a asigura un 

management eficient al fondurilor europene în România, care a condus la descentralizarea 

programelor regionale.  

 

Lipsa unui portofoliu matur de proiecte, care s-a reflectat în lipsa de predictibilitate 

financiară și strategică, a constituit una din provocările cu care s-au confruntat autoritățile 

de management în perioada 2014-2020 și și-a pus amprenta asupra absorbției fondurilor 

și implementării fondurilor europene nerambursabile. 

 

Pentru a crea un mecanism eficient pentru pregătirea portofoliului de proiecte, mai ales a 

portofoliului de proiecte din domeniul infrastructurii de interes național/local și regional a 

fost aprobată Ordonanța de Urgență nr. 88/2020 din 27 mai 2020 privind instituirea unor 

măsuri, precum și acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de 

proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada 2021-2027, destinat 

finanțării prin Programul Operațional Asistență tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) și 

Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM). ADR Vest a elaborat 

metodologia de selecție a acestor proiecte în Regiunea Vest, criteriile de selecție fiind 

definite în corelare cu nevoile regionale de dezvoltare, cu nevoia de a asigura o dezvoltare 

echilibrată între județele regiunii, care să țină cont și de rezonabilitatea costurilor. 

 

Deși au existat îmbunătățiri pe parcursul celor două perioade de programare, s-a constatat 

că există deficiențe la nivelul capacității instituționale ale autorităților publice locale, de 

competențe, cunoștințe sau cointeresare a personalului, în special în orașele mici și mijlocii, 

care au puține resurse și instrumente de a menține și stimula personalul calificat. Din acest 

motiv, aceștia recurg la servicii de consultanță externalizată pentru derularea activității de 

pregătire și implementare a proiectelor, fără a mai derula de multe ori minime activități de 

verificare a documentațiilor livrate de consultanți, înainte de a le depune pentru solicitarea 

de sprijin nerambursabil. Începând cu anul 2021, în cadrul ADR Vest a fost înființată Direcția 

Suport Programe (DSP) pentru a oferi suport administrațiilor publice locale în pregătirea 
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investițiilor care vor fi depuse în cadrul PR Vest sau a altor programe de finanțare 

intermediate de ADR Vest. 

Biroul Suport și Pregătire Proiecte din cadrul Direcției Suport Programe (DSP) include un 

corp de experți tehnici (arhitecți și ingineri) din domenii cheie: eficiență energetică, 

infrastructură verde, regenerare urbană. 

 

Specializările experților din cadrul DSP sunt următoarele: 

• arhitect: 2 experți 

• arhitect – peisagist: 2 experți 

• inginer construcții civile: 2 experți 

• inginer construcții hidrotehnice: 1 expert 

• inginer constructor – auditor energetic: 1 expert 

• inginer automatica si calculatoare: 1 expert 

 

Corpul de experti realizează următoarele activități:  

• Acordare de sprijin constant administrațiilor publice prin: 

o acordarea de suport tehnic pentru pregătirea documentațiilor tehnico-

economice ale proiectelor selectate pentru finanțare în baza OUG 88/2020 în 

cadrul POAT 2014-2020 și ale proiectelor din portofoliul potențial finanțabil în 

cadrul programelor gestionate de ADR Vest (PR Vest 2021-2027, Programul 

Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027 și Programul Sănătate (PS) 2021-2027) 

o gestionarea portofoliului de proiecte potențial finanțabile în cadrul 

programelor gestionate de ADR Vest (PR Vest 2021-2027, Programul Tranziție 

Justă (PTJ) 2021-2027 și Programul Sănătate (PS) 2021-2027)  

o elaborarea de materiale care vin în sprijinul administrațiilor publice 

• Alte activități: analize, studii, materiale, puncte de vedere etc. relevante în activitatea 

ADR Vest. 

 

1. SUPORT TEHNIC 

 

Direcția Suport Programe (DSP) – Biroul Suport și Pregătire Proiecte din cadrul ADR Vest 

acordă sprijin administrațiilor publice pentru pregătirea documentațiilor tehnico-

economice. 

Documentele și documentațiile tehnico-economice care fac obiectul verificărilor în suportul 

tehnic sunt: 

• Idee de proiect 

• Temă de proiectare 
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• Audit energetic 

• Studii de teren 

• Documentație pentru obținerea avizelor 

• Studiu de fezabilitate (SF) 

• Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) 

• Documentație tehnică pentru obținerea Autorizației de Construire (DTAC) 

• Autorizație de Construire (AC) 

• Proiectul Tehnic de execuție (PT) 

Pentru a veni în sprijinul Unităților Administraiv-Teritoriale (UAT), Direcția Suport Programe 

(DSP) – Biroul Suport și Pregătire Proiecte organizează întâlniri de lucru cu beneficiarii la 

care participă de regulă și proiectanții, în care se acordă suport tehnic pentru elaborarea 

proiectelor și documentațiilor tehnice finanțabile și conforme cu legislația în vigoare.  

 

Până în iunie 2025, au fost transmise 222 propuneri de investiții în vederea acordării 

suportului tehnic. 

 

Din cele  222 propuneri de investiții analizate, 5 au fost retrase de către autoritățile publice, 

UAT-urile respective renunțând la pregătirea acestora pentru a fi finanțate în cadrul 

programelor gestionate de catre ADR Vest.  

 

 

Mai jos sunt prezentate stadiile de maturitate ale celor 217 propuneri de investiții 

potențial finanțabile care au făcut obiectul unei analize tehnice: 

• 8 sunt la idee de proiect  

• 3  sunt la temă de proiectare 

• 51 sunt la documentație la faza SF/DALI 

• 40 sunt la documentație la faza PT  

• 3 sunt în execuție lucrări 

• 112 sunt depuse pentru finanțare  
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Sintetic, activitatea DSP în perioada ianuarie – iunie 2025, acoperă 69 investiții analizate 

pentru care s-au efectuat următoarele acțiuni: 

• 52 întâlniri de lucru interne și cu UAT-urile 

• 7 vizite pe teren pentru proiectele analizate 

• 9 fișe de proiect analizate 

• 12 SF/DALI verificate 

• 39 PT verificate 

 

Suportul tehnic pentru pregătirea documentațiilor tehnico-economice vizează:  

• investiții selectate pentru finanțare în cadrul POAT 2014-2020 conform OUG 88/2020 

• investiții aferente portofoliului de proiecte al solicitanților pentru PR Vest 2021-2027, 

Programul Tranziția Justă (PTJ) 2021-2027 și Programul Sănătate (PS) 2021-2027 

 

a) Suport tehnic pentru investițiile selectate în cadrul POAT 2014-2020 

În urma semnării contractul de finanțare a proiectului cu titlul ”Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-

2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze 

turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 

patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură”, cod SMIS: 146275 – finanțat în cadrul POAT 

2014-2020, beneficiar: AGENȚIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ A REGIUNII VEST (Lider 

de Parteneriat) în parteneriat cu 31 de autorități publice din Regiunea Vest și cu Ministerul 

Tineretului și Sportului, s-au inclus la finanțare 40 fișe pentru 40 de investiții propuse. 

 

Proiectul menționat mai sus contribuie la atingerea obiectivului specific al POAT de întărire 

a capacității beneficiarilor de proiecte finanțate din FESI de a pregăti și a implementa 

proiecte mature, prin oferirea de sprijin nerambursabil pentru elaborarea documentațiilor 

tehnico-economice pentru proiecte de infrastructură pentru domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, infrastructura și servicii publice de turism și infrastructură rutieră de 

interes județean. 

 

În urma consultărilor publice cu Unitățile Administrativ Teritoriale din Regiunea Vest ce au 

avut loc în luna Februarie 2023, privind portofoliile de proiecte propuse spre finanțare prin 

Programul Regional Vest 2021-2027, a rezultat un interes mai crescut în pregătirea 
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proiectelor mature pe domeniile Mobilitate urbană și Infrastructură rutieră de interes 

județean și mai scăzut în elaborarea proiectelor mature pentru domeniul Regenerare 

urbană, aspect dovedit și de faptul că pentru majoritatea ideilor de proiect aflate în listele 

de rezervă din cadrul primului apel au rămas la stadiul de idee de proiect. 

În urma economiilor obținute în cadrul proiectului, Agenția pentru Dezvoltare Regională 

Vest, în calitate de lider de parteneriat, a lansat un nou apel de fișe de proiect aferent celor 

două domenii prioritare conform OUG 88/2020 actualizată cu OUG 122/2022, respectiv 

Mobilitate urbană și Infrastructură rutieră de interes județean.  

 

În perioada 28.03.2023 – 06.04.2023 au fost depuse un număr de 6 fișe (pentru 6 investiții) 

de către 5 solicitanți eligibili: 

• pe domeniul Mobilitate urbană - 3 fișe  

• pe domeniul Infrastructură rutieră de interes județean - 3 fișe  

 

Cu toate acestea, din totalul de 46 fișe aflate în suportul tehnic, 12 au fost retrase din 

diferite motive, de către autoritățile publice din cadrul contractului de finantare cod smis 

146275. 

 

 

Cele 34 fișe rămase parte din contractul de finanțare se încadrează în următoarele 

domenii: 

• 8 - în domeniul mobilitate urbană  

• 19 - în domeniul regenerare urbană  

• 1 - în domeniul infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiective de 

patrimoniu cu potențial turistic  
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• 6 - în domeniul infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante 

ocolitoare și / sau drumuri de legătură 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La finalul lunii iunie 2025, investițiile descrise în cele 34 fișe  

sunt în următoarele stadii de maturitate, respectiv: 

• 1 fișă este la faza SF/DALI 

• 5 fișe sunt la faza PT 

• 28 fișe sunt depuse pentru finanțare  

 

 

 

În perioada ianuarie – iunie 2025, pentru aceste proiecte, s-au efectuat următoarele 

acțiuni: 

• 1 întâlnire de lucru  

• 2 PT verificate 

 

Suplimentar, expertii au identificat și monitorizat atât riscurile externe, cât și riscurile 

interne care pot să afecteze atingerea obiectivului de pregătire de proiecte mature și 

finanțabile din fonduri externe nerambursabile acordate în perioada de programare 2021-

2027, în cadrul Politicii de Coeziune, la  nivelul regiunii Vest. 

 

b) Suport tehnic pentru proiectele din portofoliul solicitanților  

În urma consultărilor cu Unitățile Administrativ Teritoriale din Regiunea Vest ce au avut loc 

până în Iunie 2025 privind portofoliile de proiecte propuse spre finanțare prin programele 

gestionate de ADR Vest a rezultat un interes în pregătirea de proiecte, fapt pentru care 
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autoritățile publice au transmis în suportul tehnic un număr de 217 propuneri de investiții 

spre verificare, din care: 

• 43 propuneri de investiții incluse în contractul de finantare cod SMIS 146275 

(aferente celor 34 fișe finanțate prin POAT)  - descrise mai sus, la punctul a)  

• 174 propuneri de investiții neincluse în POAT. 

Cele 174 propuneri de investiții verificate în suportul tehnic au următoarele stadii de 

maturitate: 

• 8 sunt la idee de proiect 

• 3 sunt la temă de proiectare 

• 49 sunt la faza SF/DALI 

• 31 sunt la faza PT 

• 3 sunt în execuție lucrări 

• 80 sunt depuse pentru finanțare  

 

În perioada Ianuarie – Iunie 202, pentru aceste proiecte, s-au efectuat următoarele acțiuni: 

• 51 întâlniri de lucru interne și cu UAT-urile 

• 7 vizite pe teren pentru proiectele analizate 

• 9 fișe de proiect analizate 

• 12 SF/DALI verificate 

• 37 documentații PT verificate 

 

2. PORTOFOLIUL DE PROIECTE  

 

Pe lângă activitățile referitoare la proiectele aflate în suport tehnic au fost realizate 

activități privind gestionarea portofoliului de proiecte pentru finanțare în cadrul PR Vest 

2021-2027, PTJ 2021-2027 și PS 2021-2027. 

 

În urma consultărilor cu Unitățile Administrativ Teritoriale din Regiunea Vest ce au avut 

loc până în iunie 2025 privind portofoliile de proiecte propuse spre finanțare prin 

fondurile gestionate de ADR Vest, s-a transmis un număr de 775 investiții propuse, din 

care 5 au fost retrase de către autoritățile publice, UAT-urile respective renunțând, din 

diferite motive, la pregătirea acestora pentru a fi finanțate în cadrul programelor 

gestionate de catre ADR Vest. 

 

Din 770 investiții propuse în portofoliile de proiecte, 217 sunt în suportul tehnic din 

cadrul DSP - Biroul Suport și Pregătire Proiecte. 

 

 

 

 



 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 47 

Cele 770 investiții propuse în portofoliul de proiecte sunt în diferite stadii de maturitate, 

respectiv: 

• 164 sunt la idee de proiect 

• 53 sunt la temă de proiectare 

• 177 sunt la faza SF/DALI 

• 116 sunt la faza PT 

• 22 sunt la faza studiu de oportunitate 

• 6 sunt în execuție lucrări 

• 232 sunt depuse pentru finanțare 

 

 

 

Din cele 770 investiții propuse în portofoliul de proiecte, pentru 640 investitii 

propuse s-au identificat următoarele domenii și programe de finanțare:  

 

a) Programul Regional Vest 2021-2027 

• 3.1.A_Eficiență energetică clădiri rezidențiale: 295 proiecte 

• 3.1.C_Eficiență energetică clădiri publice: 43 proiecte 

• 3.2_Infrastructură verde: 10 proiecte 

• 4.1_Mobilitate Urbană: 35 proiecte 

• 5.1.A_Drumuri județene: 10 proiecte 

• 5.1.B_Decongestionare trafic: 7 proiecte 

• 6.1.A_Grădinițe: 36 proiecte 

• 6.1.BC_Școli și Licee: 72 proiecte 

• 6.2.A_Tabere școlare: 2 proiecte 

• 6.2.B_Turism: 19 proiecte 

• 6.2.C_Patrimoniu UNESCO: 2 proiecte 

• 7.1.A_Revitalizare și regenerare urbană: 52 proiecte 

• 7.1.B_New European Bauhaus: 6 proiecte 

• 7.1.C_Patrimoniu cultural: 16 proiecte 

• 7.1.D_Infrastructură culturală: 5 proiecte 

 

b) Programul Tranziția Justă (PTJ) 2021-2027 

• Pilonul I - Ecologizarea și reconversia imobilelor: 21 proiecte 

• Pilonul III – Facilitatea de împrumut: 7 proiecte 

 

c) Programul Sănătate (PS) 2021-2027 

• P1_Asistență medicală primară în regim ambulatoriu: 2 proiecte 

 

3. ELABORARE MATERIALE 
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În paralel cu acordarea de sprijin pentru pregătirea documentațiilor tehnico-economice, 

corpul de experți oferă sprijin administrațiilor publice prin elaborarea următoarelor tipuri 

de materiale: 

• Studii și documente suport 

• Liste de verificare a documentațiilor tehnico-economice, care au ca scop sprijinirea 

autoritătilor publice în verificarea documentațiilor înainte de recepționarea 

proiectelor predate de proiectant 

• Seminarii și Workshop-uri care au ca scop dezvoltarea abilităților autoritătilor 

publice de a pregăti și recepționa documentații tehnice și tehnico-economice 

 

a) Studii și documente suport 

 

Până în Iunie 2025, corpul de experți din cadrul Direcției Suport Programe (DSP) – Biroul 

Suport și Pregătire Proiecte au elaborat studii și documente suport cu scopul dezvoltării 

abilităților autoritătilor publice de a pregăti și recepționa documentații tehnico-economice 

și de a pregăti proiecte care să respecte condițiile de finanțare ale programelor regionale. 

Astfel, au fost elaborate următoarele materiale: 

• Studiu privind fundamentarea investițiilor pentru cres ̦terea eficienței energetice a 

clădirilor  disponibil la link-ul acesta. 

• Patrimoniu cultural și turism (document suport) 

• Ghid orientativ privind investițiile în infrastructura verde (document suport) 

disponibil la link-ul acesta.  

• STUDIU PROIECT PILOT - Regenerare urbană - Cartier locuințe colective Timișoara 

disponibil la link-ul acesta. 

 

https://www.vest.ro/api/documents/d/a9ae75b9d6c65dcb09fae7ad92945094
https://www.vest.ro/api/documents/d/1646e2244bd0fd6dd434d988926e4185
https://www.vest.ro/api/documents/d/d31980a3e4fed776479d43d11ad3ea27
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STUDIU PROIECT PILOT – Eficiență energetică - Cartier locuințe colective Timișoara 

disponibil la link-ul acesta. 

 

Material:  HG 907/2016 – Studii de teren 

și expertize disponibil la link-ul acesta.  

 Material:  HG 907/2016 – Documentații 

SF/DALI disponibil la link-ul acesta.  

   

   

Material:  HG 907/2016 – Documentații 

DTAC și Proiect tehnic de execuție 

disponibil la link-ul acesta.  

 Material: Legea nr. 98/2016 și HG 

nr.395/2016 – ACHIZIȚII PUBLICE_ 

Atribuirea contractelor de prestări servicii 

de proiectare disponibil la link-ul acesta.  

   

 

FAȚADĂ 

TERASĂ NECIRCULABILĂ 

www.adrvest.ro

Timişoara, 22 
– 25 

septembrie 
2010

SEMINAR (IV)

Legea nr. 98/ 2016 și HG 

nr.395/ 2016 
ACHIZIȚII PUBLICE

Atribuirea contractelor de prestări 

servicii de proiectare

Timișoara, 26.01.2022

https://www.vest.ro/api/documents/d/d31980a3e4fed776479d43d11ad3ea27
https://cloud.adrvest.ro/index.php/s/jdZgKH3zWKSbK2t
https://cloud.adrvest.ro/index.php/s/XDEF5YGbaWsXNGY
https://cloud.adrvest.ro/index.php/s/PWQWZ7NmWRKmC4o
https://cloud.adrvest.ro/index.php/s/nrczY66tzdm87aF
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• Material: ”Îndrumarul privind Strategiile Integrate de Dezvoltare Urbană” și 

Documentul-cadru pentru verificarea SIDU și PMUD disponibile la link-ul acesta. 

Documentele au fost elaborate de experții DSP în colaborare cu Departamentul 

Planificare Regională și Dezvoltare Urbană.  

• De asemenea, experții în colaborare cu Asociația ROREG, au fost implicați în procesul 

de realizare a unei serii de 40 tutoriale video de tip e-learning, concepute pentru a 

oferi beneficiarilor de proiecte cu finanțare europeană din mediul urban 

posibilitatea să își dezvolte competențele necesare pentru a gestiona și implementa 

eficient proiectele. Experții din cadrul Direcției Suport Programe (DSP) – Biroul 

Suport și Pregătire Proiecte au realizat materialele pentru 12 tutoriale video în care 

au fost prezentate etapele de elaborare a documentației tehnico-economice pentru 

proiectele de investiții și au oferit detalii despre fiecare dintre acestea, pașii ce 

trebuie parcurși și documentele necesare conform legislației în vigoare, disponibil la 

link-ul acesta. 

 

b) Documente suport: Liste de verificare 

 

Un alt document suport elaborat de corpul de experți este setul de Liste de verificare a 

documentației tehnico-economice, care are ca scop sprijinirea autoritătilor publice în 

verificarea documentației înainte de recepționarea proiectelor predate de proiectanți. 

Corpul de experți a realizat un număr de 12 liste de verificare, pentru diferite stadii de 

maturitate a documentației tehnico-economice, disponibile la link-ul acesta. 

 

c) Seminarii și Workshop-uri 

 

• În perioada 10.12.2021 – 26.01.2022, ADR Vest a organizat online o serie de seminarii 

online care au avut ca scop dezvoltarea abilităților autoritătilor publice de a pregăti 

și recepționa documentații tehnice și tehnico-economice. 

• În luna mai 2024, în cadrul a 4 sesiuni de instruire – câte o sesiune în fiecare județ 

din Regiunea Vest – un expert din cadrul DSP a susținut un curs de management de 

proiect destinat administratiilor publice.   

• În perioada mai – iunie 2024, DSP în colaborare cu alte departamente din cadrul ADR 

Vest au susținut Workshop-ul tematic cu denumirea ”Pregătirea și depunerea 

documentațiilor tehnico- economice”, din cadrul sesiunii de instruire privind 

”Pregătirea și implementarea proiectelor finanțate prin Programul Regional Vest”.  

Sesiunile de informare și instruire au avut ca scop îmbunătățirea cunoștințelor și 

competențelor autorităților publice în ceea ce privește accesarea finanțărilor, 

https://www.vest.ro/resurse-utile
https://www.youtube.com/playlist?list=PLIRdwqSBBhr_lqhw4ENE-xf9R4escy1KF
https://cloud.adrvest.ro/index.php/s/n7WLsKiLjCN2jxY
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implementarea proiectelor și favorizarea conexiunilor și networking-ului cu 

beneficiarii. 

• În perioada noiembrie – decembrie 2024, DSP în colaborare cu alte departamente 

din cadrul ADR Vest au susținut Workshop-ul cu tematica: ”Pregătirea 

documentațiilor tehnico-economice și a cererii de finanțare și gestionarea 

contractelor de finanțare”, din cadrul sesiunii de instruire privind ”Implementarea 

Eficientă a Proiectelor Finanțate prin Programul Regional Vest”.  Cele 4 sesiuni de 

informare și instruire au avut ca scop îmbunătățirea cunoștințelor tehnice și 

competențelor echipei de management de proiect din cadrul autorităților publice în 

ceea ce privește managementul de proiect. 

 

4. ALTE ACTIVITĂȚI  

 

Experții din cadrul Direcției Suport Programe (DSP) – Biroul Suport și Pregătire Proiecte 

realizează și următoarele activități în cadrul ADR Vest:  

• Elaborare proiecte /analize/ studii/ materiale / puncte de vedere relevante în 

activitatea ADR Vest: 

• în perioada ianuarie – iunie 2025 au fost realizate 5 analize privind 

indicatorii de performanță energetică raportați de către beneficiarii de 

finanțare în cadrul POR 2014-2020. 

• Din luna martie 2025 s-a început pregătirea proiectului strategic de dezvoltare a 

unui sistem de transport inter și intrajudețean - propus spre finanțare prin PR 

Vest 2021-2027, IR 5.1.C.  S-au transmis solicitări pentru colectarea datelor privind 

transportul public rutier din regiune și s-a început o analiză a situației existente în 

vederea pregătirii documentului strategic specific la nivel regional. De asemenea, în 

data de 21.06.2025 s-a organizat o întâlnire de lucru la sediul ADR Vest Timișoara 

împreună cu reprezentanții Unităților Administrative Teritoriale Județe, în care au 

fost identificate principalele probleme ale transportului public rutier la nivel 

județean și a fost prezentat conceptul proiectului propus. 
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Programul Tranziție Justă 
 

Programul Tranziția Justă (PTJ) răspunde nevoilor de investiții definite la nivelul planurilor  

teritoriale pentru o tranziție justă (PTTJ), elaborate pentru județele Gorj, Hunedoara, Dolj, 

Galați, Prahova și Mureș. La nivelul Regiunii Vest așadar județul Hunedoara este teritoriu 

selectat în cadrul Programului de Tranziție Justă 2021-2027. 

Mecanismul pentru o Tranziție Justă (MTJ) reprezintă un instrument-cheie creat de Comisia 

Europeană pentru a se asigura că trecerea către o economie neutră din punct de vedere 

climatic are loc în mod echitabil, cu respectarea principiului „nimeni nu este lăsat în urmă”. 

 

Mecanismul pentru o Tranziție Justă va mobiliza fonduri de investiții semnificative pentru 

perioada 2021-2027 și este structurat pe trei piloni: 

• Pilonul I - Fondul pentru o Tranziție Justă (FTJ) – implementat prin gestiune partajată 

• Pilonul II - Schema pentru „o tranziție justă” din cadrul programului InvestEU pentru 

atragere de investiții private 

• Pilonul III – Facilitatea de împrumut pentru sectorul public (FISP) 

 

Fondul de Tranziție Justă (FTJ) - oferă sprijin populației, economiilor și mediului din teritoriile 

care se confruntă cu provocări socioeconomice majore care decurg din procesul de 

tranziție către obiectivele Uniunii privind energia și clima pentru 2030, și către o economie 

a Uniunii neutră din punct de vedere climatic până în 2050.  

FTJ sprijină obiectivul Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică în 

toate statele membre. 

 

În managementul Programului Tranziție Justă 2021-2027, Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Vest a devenit Organism Intermediar în urma unui acord semnat cu Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), în luna august 2023, în timp ce Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene prin Direcția Generală Tranziție Justă și Competitivitate 

Economică îndeplinește rolul de Autoritate de Management. 

 

Structura Programului Tranziție Justă, este următoarea: 

• 6 priorități dedicate atenuării impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea 

climatică în fiecare din cele șase județe; 

• 1 prioritate STEP dedicată 

• 1 prioritate de asistență tehnică. 
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Prin Programul Tranziție Justă, la nivelul Priorității 2 județul Hunedoara, cu o alocare 

financiară de 525,7 milioane euro, sunt prevăzute investiții pentru: 

• dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii,  

• dezvoltarea microîntreprinderilor,  

• sprijin pentru infrastructura de afaceri – parcuri industriale, 

• măsuri de creștere a capacitații AJOFM-Hunedoara,  

• energie regenerabilă pentru gospodării,  

• investiții în dezvoltarea de capacități de mici dimensiuni de producție, transport și 

stocare de energie RES pentru consum propriu,  

• transport public,  

• investiții în remedierea sau decontaminarea și reconversia siturilor contaminate sau 

a unor imobile industriale dezafectate,  

• investiții în unități mari de producție in domenii selectate. 

 

GHIDURI ȘI APELURI DE PROIECTE 

 

1. Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 

antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 

durabilă și crearea de locuri de muncă” .  

În cadrul acestui apel , s-au depus în total 148 de proiecte, cu o valoare nerambursabilă de 

181 mil. euro. După finalizarea etapei de Evaluare, Selecție si Contractare 106 proiecte au 

ajuns în etapa de Implementare cu o valoare nerambursabilă de 176 mil. euro. În vederea 

implementării optime a proiectelor, s-au organizat 6 sesiuni în format fizic, dedicate 

instruirii beneficiarilor pentru implementarea tehnică și financiară a proiectelor finanțate 

prin acest apel. Sesiunile au fost organizate în Jud. Hunedoara și au fost prezente un număr 

de aproximativ 170 de persoane. Totodată, pentru a veni în sprijinul beneficiarilor în 

procesul de implementare în ceea ce privește îndeplinirea indicatorului angajarea de 

personal, ADR Vest împreună cu AJOFM Hunedoara au organizat o întâlnire tehnică în data 

de 2 iulie 2025 la care au participat un număr de aproximativ 102 persoane. 

 

Detalii referitoare la implementarea proiectelor: 

• În implementare sunt 106 contracte 

• Au fost depuse 283 cereri de plată / rambursare / prefinanțare 

• Au fost depuse 115 solicitări de acte adiționale și 343 de notificări  

• Au fost depuse 449 de rapoarte de progres trimestriale, și 454 de rapoarte plan de 

monitorizare 
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• Au fost efectuate 85 de vizite la proiectele aflate în etapa de implementare  

• Au fost depuse spre verificare 635 de achiziții și acte adiționale la contracte de 

achiziții.  

 

Prioritatea 2, Număr apel:  PTJ/P2/1.1/1.A/HD, Titlu apel: HD – Investiții productive IMM la 

nivelul județului Hunedoara, situația în graficul de mai jos : 

 
 

Prioritatea 2, Număr apel:  PTJ/P2/1.1/1.A/HD, Titlu apel: ITI Valea Jiului – Investiții 

productive IMM,  situația în graficul de mai jos. 

 
2. Ghidul solicitantului pentru acțiunea “Sprijin pentru ecologizarea și reconversia 

imobilelor afectate de activități economice în declin sau în transformare”. Perioada în care 

au putut fi depuse proiecte a fost din data de 28.02.2025, ora 11.00 - 30.09.2025, ora 23:30. 

În vederea informării potențialilor solicitanți (UAT din județul Hunedoara și Valea Jiului) pe 
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lângă întâlnirile individuale cu fiecare instituție în parte, au fost organizate și două sesiuni 

de informare în data de 19.03.2025 la Deva și  Petroșani  la care au fost prezente 46 de 

persoane, reprezentanții primăriilor din Jud. Hunedoara și Valea Jiului. Apelul are o alocare 

de 30 mil. euro (21 mil. euro Hunedoara și 9 mil. euro Valea Jiului), iar în cadrul apelului s-

au depus 17 proiecte însumând 143 mil.euro. Proiectele depuse se află în etapa de 

Evaluare, Selecție și Contractare. 

 

Prioritatea 2, Apel "Sprijin pentru ecologizarea și reconversia imobilelor afectate de 

activități economice în declin sau în transformare" - HD ,  situația în graficul de mai jos. 

 

 
 

Prioritatea 2, Apel "Sprijin pentru ecologizarea și reconversia imobilelor afectate de 

activități economice în declin sau în transformare" - ITI VJ ,  situația în graficul de mai jos. 

 

 
 

3. Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și 

antreprenoriatului” – componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a 

microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă”. Apelul este deschis, perioada în care 

se pot depune cereri de finanțare este din data de 30 iulie 2025, ora 14:00 până în data de 

30 noiembrie 2025, ora 23:30.  
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În vederea diseminării informațiilor către solicitanți, au avut loc mai multe evenimente 

organizate de ADR Vest, cu prezentarea Ghidului și a condițiilor de finanțare.  

Astfel, seria de evenimente a debutat cu organizarea a două webinarii în format online, 

desfășurate în data de 12 și 18 iunie, la care au participat aproximativ 380 de persoane.  

În data de 18 și 25 septembrie 2025, au fost organizate două sesiuni de informare în format 

fizic, la Vulcan și Hunedoara la care au participat aproximativ 70 de persoane. 

Alocarea în cadrul acestui apel este de 48 mil.euro. Până în prezent au fost depuse 84 de 

cereri de finanțare, însumând aprox. 22 mil.euro. 

 

Prioritatea 2, Apel „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de 

locuri de muncă”-HD,  situația în graficul de mai jos. 

 
 

Prioritatea 2, Apel „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de 

locuri de muncă”-ITI VJ,  situația în graficul de mai jos. 
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4. Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 

antreprenoriatului Relansare” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care 

sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă” apel de proiecte pentru 

microregiunea ITI Valea Jiului. Apelul este deschis, perioada în care se pot depune cereri de 

finanțare este din data de 01.11.2025, ora 11.00 - 28.02.2026, ora 23:30, iar apelul are o 

alocare de 15 mil. euro. 

 

5. Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Sprijinirea tranziției forței de muncă” –

componenta „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și 

antreprenorilor”. Perioada în care vor putea fi depuse  cereri de finanțare este din data de 

21.11.2025, ora 12:00 pâna la 30.01.2026, ora 14:00. În vederea diseminării informațiilor 

către solicitanți, au avut loc mai multe evenimente organizate de ADR Vest, cu prezentarea 

Ghidului și a condițiilor de finanțare. 

 

GHIDURI ÎN CONSULTARE 

 

1. Ghidul Solicitantului pentru acțiunea „Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă” componenta „Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în perspectiva 

creării comunităților de energie”. Alocarea pe apel este de 36 mil. euro din care 35% 

echivalent pe ITI Valea Jiului . 

 

2. Ghidul Solicitantului pentru acțiunea „Intervenții care sprijină dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului”, componenta „Sprijin pentru infrastructura de 

afaceri – Parcuri industriale” și schema de ajutor – „Schemă de ajutor de stat și de minimis 

pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin finanțarea înființării și dezvoltării parcurilor 

industriale”. Alocarea pe acest apel este de 14 mil. euro (Hunedoara) și 7 mil. euro (Valea 

Jiului). 

 

3. Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 

antreprenoriatului – sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale”- sprijin direct, 

componenta „Investiții pentru dezvoltarea întreprinderilor sociale care sprijină dezvoltarea, 

cresterea durabilă și crearea de locuri de muncă”. Alocarea pe acest apel este de 8 mil. euro 

(Hunedoara) și 4 mil. euro (Valea Jiului). 

 

4. Ghidul solicitantului pentru  Acțiunea „Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă” – componenta „Mobilitate verde”. Alocarea pe acest apel este de 11 mil. euro 

(Hunedoara) și 6 mil. euro (Valea Jiului).  
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Programul Sănătate 2021-2027 
 

Programul Sănătate (PS) este un program multifond (finanțare FSE+ și FEDR), cu o alocare 

de miliarde euro, care vine în continuarea eforturilor bugetului de stat și a bugetelor locale 

în implementarea Strategiei Naționale de Sănătate 2022-2030 prin finanțarea de investiții 

atât în asistența prespitalicească și spitalicească, cât și în reziliența sistemului de sănătate, 

cu accent pe: diagnosticul și tratamentul cancerului, transplanturi, controlul bolilor 

transmisibile (inclusiv infecții asociate asistenței medicale), sistemul național de transfuzii 

etc. 

 

Programul sprijină, de asemenea, dezvoltarea de soluții de cercetare și inovare în domeniul 

medical și dezvoltarea și utilizarea tehnologiilor digitale pentru facilitarea accesului la 

informație și educație. 

 

Programul Sănătate este primul de acest fel aprobat de către serviciile Comisiei Europene 

în România și se adresează tuturor nivelurilor sistemului de îngrijiri de sănătate, pentru a 

răspunde nevoilor actuale de îmbunătățire a accesului la servicii de diagnostic și tratament, 

dar și nevoilor de servicii de prevenție primară și secundară. 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest a devenit Organism Intermediar 

pentru Programul Sănătate 2021-2027 în urma unui acord semnat cu Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), în luna august 2023.  

ADR Vest a preluat componenta FEDR de implementare a proiectelor pentru cinci din cele 

șapte priorități de investiții ale Programului Sănătate: 1, 2, 3, 4 și 7.  

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Direcția Generală Program Sănătate, 

îndeplinește rolul de Autoritate de Management pentru Programul Sănătate 

 

Programul Sănătate are șapte priorități care contribuie la realizarea a două din cele cinci 

obiective de politică pentru perioada de programare 2021-2027, respectiv: 

• OBIECTIVUL DE POLITICĂ 1  - „O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin 

promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente și a conectivității 

TIC regionale” și  

• OBIECTIVUL DE POLITICĂ 4  - O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin 

implementarea Pilonului european al drepturilor sociale”. 
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PRIORITĂȚILE PROGRAMULUI SĂNĂTATE SUNT: 

 

Prioritatea 1: Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, 

comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și 

consolidarea serviciilor preventive 

 

Prioritatea 1 are menirea de a sprijini dezvoltarea asistenței medicale primare, comunitare, 

ambulatorie atât prin intervenții de tip FEDR, cât și FSE+. 

 

Tipurile de intervenții FEDR propuse sunt:  

• investiții în infrastructura ambulatorie - unități sanitare publice care vor implementa 

programe de screening; 

• investiții în infrastructura ambulatoriilor sau structurilor de tip ambulatoriu care 

furnizează servicii de sănătate mintală - spitale de psihiatrie; 

 

Prioritatea 2: Servicii de reabilitare, paliaţie şi spitalizări pentru boli cronice adaptate 

fenomenului demografic de îmbătrânire a populaţiei, impactului dizabilității şi 

profilului de morbiditate 

 

Această prioritate contribuie la creșterea calității serviciilor de recuperare, paliaţie şi 

spitalizări pentru boli cronice.  

Serviciile de recuperare și reabilitare sunt slab dezvoltate, neuniform distribuite teritorial și 

nu sprijină viața independentă. Investițiile din Programul Sănătate vor fi direcționate către 

zonele cu deficitele evidențiate de planurile regionale, precum și unităților publice cu 

servicii specializate de recuperare post eveniment acut (AVC, pacienți critici, după 

intervenții chirurgicale majore, politraumă, mari arși) în coordonare cu investițiile destinate 

pacientului critic prevăzute la Prioritatea 3.  

 

Tipurile de intervenții FEDR propuse sunt: 

• investiții în infrastructura publică a unităților sanitare care furnizează servicii de 

reabilitare/ recuperare; 

• investiții în infrastructura publică a unităților sanitare care furnizează servicii de 

paliație; 
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Prioritatea 3: Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, 

de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra 

stării de sănătate 

 

Această prioritate contribuie la creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în 

domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale 

și asupra stării de sănătate ceea ce presupune atât dezvoltarea unei infrastructuri specifice, 

cât și creșterea eficacității serviciilor furnizate. 

 

Tipurile de intervenții FEDR propuse sunt: 

• investiții în laboratoare de microbiologie; 

• investiții în infrastructura publică a unităților sanitare care oferă servicii esențiale 

pentru afecțiuni complexe: dezvoltarea structurilor integrate de preluare și îngrijire 

a pacientului critic (patologie vasculară cerebrală acută, politraumă, USTACC, mari 

arși); 

 

Prioritatea 4: Investiții în infrastructuri spitalicești și sanitare 

 

Această prioritate este dedicată continuării investițiilor în spitalele regionale de urgență, 

dar și pentru investiții în alte unități spitalicești publice. Prin acest tip de investiții se 

urmărește cu predilecție o mai bună distribuție a infrastructurii de sănătate între regiuni și 

județe, creșterea eficacității serviciilor medicale, o mai bună adaptare a infrastructurii la 

noile cerințe tehnologice și de asigurare a unor circuite funcționale și eficiente. 

 

Tipurile de intervenții FEDR propuse sunt: 

• Continuarea investițiilor în spitalele regionale de urgență; 

• Investiții în infrastructurile publice de unităţi de primiri urgenţe și compartimentele 

de primiri urgente (inclusiv cu echipamente și dispozitive medicale care deservesc 

UPU/ CPU) sprijinite prin POR 2014-2020 - proiecte etapizate; 

• Continuarea investițiilor pentru structurile care utilizează fluide medicale pentru 

desfășurarea actului medical terapeutic și din structurile mari consumatoare de 

energie electrică la nivelul spitalelor publice din sistemul sanitar de stat finanțate 

prin POIM 2014-2020, operațiuni etapizate; 

• Continuarea investițiilor finanțate prin POIM 2014-2020 în domeniul sănătății care 

vizează capabilități medicale mobile / formațiuni medicale mobile de diagnostic și 

tratament /containere de logistică medicală, operațiuni etapizate.  
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• Continuarea investițiilor în infrastructura unităților sanitare preluate din Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

 

Prioritatea 5: Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical – nu face obiectul 

implementării de către Organismul Intermediar Sănătate din cadrul ADR Vest. 

 

Prioritatea 6: Digitalizarea sistemului medical – nu face obiectul implementării de către 

Organismul Intermediar Sănătate din cadrul ADR Vest. 

 

Prioritatea 7: Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant 

 

Această prioritate este dedicată investițiilor în domeniile oncologie și transplant. Măsurile 

propuse abordează creșterea eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate în domeniul 

transplantului și oncologiei.  

 

Tipurile de intervenții FEDR propuse sunt: 

• Oncologie: 

o institute oncologice/ unități sanitare publice de interes național care 

diagnostichează și tratează cancere cu localizare specifică (de exemplu, 

tumori cerebrale, hematooncologice etc.); 

o unități sanitare publice de interes regional / județean care diagnostichează și 

tratează cancerul; 

o laboratoare de genetică și de anatomie patologică. 

 

Prioritatea 8: Sprijin pentru abordarea deficitului de forță de muncă și de 

competențe cheie în domeniul sănătății, legat de tehnologiile digitale, biotehnologii 

și serviciile conexe – nu face obiectul implementării de către Organismul Intermediar 

Sănătate din cadrul ADR Vest. 

 

Prioritatea 9: Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii și tehnologii digitale, 

inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății – nu face obiectul implementării de către 

Organismul Intermediar Sănătate din cadrul ADR Vest. 
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GHIDURI ȘI APELURI DE PROIECTE 

 

S-au studiat ghidurile lansate în consultare publică, precum și centralizatorul 

răspunsurilor la propunerile, observațiile și întrebările primite în perioada de consultare 

publică.  

• În 5 mai 2025 a fost lansat în consultare publică Ghidul aferent Priorității 3 

”Investiții în unități sanitare care tratează pacienți critici-USTACC” 

• În 29.04.2025 s-a lansat apelul ”Intervenții dedicate pacientului critic cu patologie 

vasculară cerebrală acută” 

• În 30.04.2025 s-a lansat apelul ”Intervenții dedicate pacientului critic – politraumă, 

inclusiv structuri suport” 

• În 06.06.2025 s-a lansat apelul ”Investiții în unități sanitare care tratează pacienți 

critici-USTACC” 

 

Posibilii beneficiari ai acestor finanțări au fost anunțați prin e-mail despre condițiile 

obținerii finanțării, inclusiv lis-a pus la dispoziție Ghidul Solicitantului și anexele, atât prin 

e-mail cât și pe pagina oficială www.adrvest.ro secțiunea Program Sănătate. 

 

Solicitanții de finanțare au fost susținuți și consiliați în activitatea de elaborare a cererilor 

de finanțare, astfel că la nivelul Regiunii Vest au fost depuse, în cadrul celor 3 apeluri, 14 

proiecte cu o valoare totală de 47,04 milioane euro. 

 

PROIECTE  

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 au fost semnate 13 contracte de finanțare, după cum 

urmează: 

 

PRIORITATEA 1  

• Dotare infrastructura publică a ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor 

sanitare publice: 3 proiecte 

• Investiții ambulatorii integrate ale spitalelor de psihiatrie: 1 proiect 

• Investiții cabinete de asistență medicală stomatologică din cadrul ambulatoriilor 

integrate spitalelor de pediatrie sau ambulatoriile spitalelor publice care au secții 

de pediatrie: 1 proiect 

 

 

 

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-unitati-sanitare-care-trateaza-pacienti-critici-ustacc/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/interventii-dedicate-pacientului-critic-cu-patologie-vasculara-cerebrala-acuta-2/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/interventii-dedicate-pacientului-critic-cu-patologie-vasculara-cerebrala-acuta-2/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/interventii-dedicate-pacientului-critic-politrauma-inclusiv-structuri-suport/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/interventii-dedicate-pacientului-critic-politrauma-inclusiv-structuri-suport/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-unitati-sanitare-care-trateaza-pacienti-critici-ustacc/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-unitati-sanitare-care-trateaza-pacienti-critici-ustacc/
http://www.adrvest.ro/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/dotare-infrastructura-publica-a-ambulatoriilor-unitatilor-sanitare-structurilor-sanitare-publice/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/dotare-infrastructura-publica-a-ambulatoriilor-unitatilor-sanitare-structurilor-sanitare-publice/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-ambulatorii-integrate-ale-spitalelor-de-psihiatrie/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-ambulatoriilor-integrate-spitalelor-de-pediatrie-sau-ambulatoriile-spitalelor-publice-care-au-sectii-de-pediatrie/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-ambulatoriilor-integrate-spitalelor-de-pediatrie-sau-ambulatoriile-spitalelor-publice-care-au-sectii-de-pediatrie/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-ambulatoriilor-integrate-spitalelor-de-pediatrie-sau-ambulatoriile-spitalelor-publice-care-au-sectii-de-pediatrie/
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PRIORITATEA 2 

• Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare care furnizează servicii de 

reabilitare/ recuperare/ unităților sanitare acuți în vederea transformării acestora 

în unităţi sanitare care furnizează servicii de reabilitare/ recuperare: 1 proiect 

 

PRIORITATEA 3 

• Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare publice-laboratoare de 

microbiologie: 6 proiecte 

 

PRIORITATEA 7  

• Investiții în infrastructura publică a laboratoarelor de genetică și de anatomie 

patologică pentru diagnosticul cancerului în vederea tratamentului personalizat în 

funcție de profilul tumoral identificat : 1 proiect 

 

În perioada menționată Organismul Intermediar OI PS Vest a gestionat 28 de proiecte în 

valoare totală de 52 milioane euro. 

Nr. 

crt 
Beneficiar Titlu 

Valoare totală 

LEI 

PROIECTE ETAPIZATE 

1. 
MUNICIPIUL 

VULCAN 

Modernizarea Ambulatoriului din Municipiul 

Vulcan 
8.166.623,13 

2. 
JUDEŢUL 

HUNEDOARA 

Modernizare și dotare laborator radiologie și 

imagistică medicala, laborator de medicină 

nucleară, extindere pentru cabinet pediatrie în 

cadrul Ambulatoriului Integrat al Spitalului 

Județean de Urgență Deva - operațiuni 

etapizate 

1.844.664,06 

3. ORAȘUL SEBIȘ 

Extindere, modernizare și dotare Ambulatoriu 

de Specialitate-Pneumologie la Spitalul de Boli 

Cronice Sebiș - faza 2 

6.227.177,86 

4. 
MUNICIPIUL 

TIMISOARA 

Reabilitarea, extinderea și dotarea 

infrastructurii ambulatoriului O.R.L. din cadrul 

Spitalului Clinic Municipal de Urgențe 

5.693.625,62 

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-publice-laboratoare-de-microbiologie/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-publice-laboratoare-de-microbiologie/
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5. 
MUNICIPIUL 

TIMISOARA 

Extindere, reabilitare, modernizare și echiparea 

ambulatoriului de specialitate al Clinicii de 

Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie 

Timișoara din cadrul Spitalului Clinic Municipal 

de Urgență Timișoara, prin demolare parțială și 

extindere orizontală și verticală 

12.746.997,89 

6. 
JUDEŢUL 

HUNEDOARA 

Modernizare, extindere și dotare – Unitatea de 

Primiri Urgențe a Spitalului Județean de Urgență 

Deva - operatiuni etapizate 

3.791.728,74 

7. 
MINISTERUL 

SANATATII 

Asigurarea accesului la servicii de sănătate în 

regim ambulatoriu pentru populația din 

Regiunea Vest prin dotarea cu aparatură de 

înaltă performanță 

5.466.025,00 

8. 
MINISTERUL 

SANATATII 

Îmbunătățirea accesului populației din 

Regiunea Vest  la servicii medicale de urgență, 

prin dotarea cu aparatură de înaltă 

performanță 

6.074.575,00 

9. 
JUDEŢUL CARAŞ-

SEVERIN 

Refacerea infrastructurii de instalații și 

echipamente cu impact în gestionarea crizei 

sanitare Covid 19 la Spitalul Județean de 

Urgență Reșița - Staționar 2 

6.764.542,60 

DOTARE LABORATOARE ANATOMIE PATOLOGICĂ 

10. JUDEȚUL ARAD 

Dotarea laboratorului de anatomie patologică 

din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Arad 

5.031.212,18 
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11. 
JUDEŢUL CARAŞ-

SEVERIN 

Dotarea cu echipamente a laboratorului de 

anatomie patologică pentru diagnosticul 

cancerului din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Reșița, Caraș - Severin 

4.456.847,50 

12. 
JUDEŢUL 

HUNEDOARA 

Investiții în infrastructura publică a 

laboratorului de genetică și anatomie 

patologică pentru diagnosticul cancerului în 

vederea tratamentului personalizat în funcție 

de profilul tumoral identificat - Spitalul Județean 

de Urgență Deva 

6.319.236,35 

13. 

SPITALUL CLINIC 

JUDEȚEAN DE 

URGENȚĂ ”PIUS 

BRÎNZEU” 

TIMIȘOARA 

Dezvoltarea capacității de diagnostic 

histopatologic și molecular a cancerului în 

cadrul SCJUPBT - ANAPATMOL 

9.821.856,11 

DOTARE SECȚII ONCOLOGIE 

14. JUDEȚUL ARAD 

Îmbunătățirea și extinderea serviciilor 

oncologice în cadrul Spitalului Clinic Județean 

de Urgență Arad 

31.112.842,03 

15. 
JUDEŢUL CARAŞ-

SEVERIN 

Dotarea cu echipamente medicale a Secției de 

Oncologie din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Reșița, județul Caraș-Severin 

17.892.028,91 

16. 
JUDEŢUL 

HUNEDOARA 

Investiții în infrastructura publică a Spitalului 

Județean de Urgență Deva - unitate sanitară 

publică de interes județean care 

diagnostichează și tratează cancer 

24.767.280,35 
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DOTARE LABORATOARE ANATOMIE PATOLOGICĂ 

17. JUDEȚUL ARAD 

Dotarea Laboratorului de Microbiologie 

Medicală din cadrul Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Arad 

5.841.039,17 

18. 

SPITALUL 

MUNICIPAL 

ORĂȘTIE 

Compartiment de microbiologie medicală în 

cadrul laboratorului de analize medicale 
4.377.291,71 

19. 

SPITALUL CLINIC 

DE BOLI 

INFECȚIOASE 

"DR. VICTOR 

BABES"  

TIMIȘOARA 

Investiții în infrastructura laboratoarelor de 

microbiologie din cadrul Spitalului Clinic de Boli 

lnfecțioase și Pneumoftiziologice Victor Babeș 

Timișoara 

4.970.099,90 

20. 
JUDEȚUL 

HUNEDOARA 

Investiții în infrastructura compartimentului de 

microbiologie din cadrul Laboratorului de 

analize medicale al Sanatoriului de 

Pneumoftiziologie Brad 

1.987.353,12 

21. 

SPITALUL 

ORĂȘENESC 

MOLDOVA 

NOUĂ 

Investiții în infrastructura laboratoarelor de 

microbiologie din cadrul unităților sanitare 

publice 

2.802.706,48 

22. 
JUDEȚUL 

HUNEDOARA 

Investitii in infrastructura Laboratorului de 

microbiologie al Spitalului Județean de Urgență 

Deva 

4.975.848,77 

DOTARE AMBULATORII 

23. 

SPITALUL 

MUNICIPAL  ”DR. 

ALEXANDRU 

SIMIONESCU” 

HUNEDOARA 

Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului 

Municipal "Dr. Alexandru Simionescu" 

Hunedoara 

14.150.354,75 

24. 

SPITALUL 

ORĂȘENESC 

FĂGET 

Dotarea Ambulatoriului Integrat din cadrul 

Spitalului Orășenesc Făget 
14.638.983,88 
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25. 

SPITALUL Dr. 

KARL DIEL 

JIMBOLIA 

Investiții pentru dotarea Ambulatoriului 

Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 
4.000.780,00 

26. 

SPITALUL DE 

PSIHIATRIE ȘI 

PENTRU MĂSURI 

DE SIGURANȚĂ 

JEBEL 

Investiții în infrastructura ambulatoriului 

integrat al Spitalului de Psihiatrie si pentru 

Măsuri de Siguranță Jebel 

13.889.104,00 

MODERNIZARE SPITALE DE RECUPERARE 

27. 

SPITALUL DE 

RECUPERARE 

NEUROMOTORIE 

”Dr. CORNELIU 

BÂRSAN” DEZNA 

Reabilitarea,Modernizarea, Extinderea, Dotarea 

si Echiparea la Standarde nZEB a Spitalului de 

Recuperare Neuromotorie Dr. Corneliu Barsan 

Corp C7- Dezna 

49.773.166,38 

DOTARE AMBULATORII STOMATOLOGICE PEDIATRICE 

28. 

SPITALUL 

ORĂȘENESC 

MOLDOVA 

NOUĂ 

Zâmbet de copil - Dotarea cabinetului 

stomatologic din cadrul Spitalului Orășenesc 

Moldova Nouă 

1.069.978,93 

 

Pentru implementarea eficientă a proiectelor și în îndeplinirea atribuțiilor delegate, în 

această perioadă, OI PS Vest : 

• A verificat și avizat 12 acte adiționale la contractele de finanțare 

• A verificat și avizat 18 notificări la contractele de finanțare 

• A efectuat 7 vizite de monitorizare 

• A verificat și avizat 39 Rapoarte de progres trimestriale 

• A verificat și avizat 61 Rapoarte Plan monitorizare 

• A verificat și avizat 6 Cereri de prefinanțare în valoare de 1.737.226,00 lei 

• A verificat și avizat 2 Cereri de plată în valoare de 968.500,00 lei 

• A verificat și avizat 16 Cereri de rambursare în valoare de 8.747.900,00 lei 

• A verificat și avizat 112 dosare de achiziție publică și acte adiționale 

 

În 06.02.2025 OI PS Vest a organizat o primă întâlnire cu reprezentanții beneficiarilor care 

au contracte de finanțare semnate din Programul Sănătate. Au participat 31 de persoane. 

Prezentările și discuțiile s-au axat pe trei direcții, care corespund verificărilor de 
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management pe care OI PS Vest le derulează, respectiv achiziții publice, managementul 

financiar al contractului de finanțare și monitorizarea proiectelor. De asemenea, legătura 

cu beneficiarii s-a ținut permanent prin e-mail și telefonic, dar și prin întâlniri fizice 

punctuale. 

 

PROCEDURI  

 

În perioada ianuarie – iunie 2025 s-au revizuit procedurile operaționale de lucru în mod 

repetat, respectiv a celor trei proceduri aferente atribuțiilor delegate prin Acordul de 

delegare, conform solicitărilor AM PS și Autorității de Audit: 

• Procedura de Monitorizare a proiectelor – 4 revizii; 

• Procedura de Verificare a achizițiilor și a conflictului de interese – 3 revizii; 

• Procedura de Verificare și autorizare cheltuieli – 3 revizii. 

La aceste proceduri specifice, în desfășurarea activității DOIS se ține cont și de celelalte 

proceduri de sistem de la nivelul ADR Vest, precum și cele transmise de AM PS. 

 

ALTELE  

 

• În perioada Martie - Iunie 2024, s-a desfășurat de către Autoritatea de Audit 

misiunea de audit de sistem la nivelul ADR Vest care are calitatea de Organism 

Intermediar pentru implementarea Programului Sănătate 

• În perioada 17.02.2025 – 21.02.2025 a avut loc misiunea de verificare de către AM 

PS a funcțiilor delegate la nivelul ADR Vest OI PS; 
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Capitolul 4 
Proiecte strategice la nivel regional dezvoltate de 
Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii 
Vest 
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A. Programul Regional Vest 2021-2027 

 

În contextul evaluării programelor în anul 2025, implementarea PR Vest evidențiază 

obținerea unor rezultate emblematice, care consolidează poziția programului ca reper pe 

harta europeană a inițiativelor regionale. Aceste realizări includ ”proiecte fanion”, cu 

puternice elemente inovatoare, menite să amplifice vizibilitatea și impactul asupra întregii 

Regiuni Vest. 

 

Inițiativa HUB DE INOVARE ÎN REGIUNEA VEST 

 

Obiectivele acestui hub de inovare sunt: 

• sprijin logistic pentru gestionarea a 2 Fonduri de investiții regionale și 

operaționalizarea agenției regionale de inovare. 

• susținerea ideilor, start-up-urilor și IMM-urilor din Regiunea Vest care dezvoltă 

produse și tehnologii noi, 

• consolidarea unui mediu favorabil inovării; 

• colaborarea între diverși actori: companii, universități, investitori publici privați, 

administrație publică; 

• crearea cadrului strategic pentru apariția unui unicorn1 la nivelul Regiunii Vest. 

 

Cele trei proiecte strategice care susțin această inițiativă sunt: 

 

INSTRUMENTUL FINANCIAR DE ACCELERARE A AFACERILOR  

 

Este implementat prin intermediul unui Administrator de Fond – entitate reglementată prin 

legislație europeană. 

 

Administratorul de Fond a fost selectat prin intermediul unei proceduri de achiziție publică 

derulată în perioada 23.10.2024 – 07.08.2024. 

A fost selectat consorțiul Wise Grow Collective – parteneriat între entități din Estonia și 

România. 

Administratorul de Fond va înființa un Fond de investiții dedicat instrumentului financiar, 

în care AM PR Vest va fi investitorul principal, alături de alți investitori privați. 

Alocarea PR Vest destinată implementării instrumentului financiar este de 14 mil. EUR;  

Fondul va fi lansat în decembrie 2025. 

Instrumentul financiar acoperă întreg ciclul de dezvoltare a unei companii inovatoare. 

 
1 Unicorn = întreprindere care are o valoare de piață de 1 miliard de EURO. 
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Pre-Accelerare: Sprijin pentru dezvoltarea ideilor de afaceri.  

Rezultat minim așteptat:  120 idei ”gata de implementare. 

Accelerare: Investiții directe în IMM-uri cu potențial; 

Finanțare acordată prin intermediul Fondului: între 10.000 EUR și 

200.000 EUR; 

Pachet complet de mentorat, consultanță și pregătire pentru  

extindere; 

Rezultat minim așteptat: 60 IMM-uri. 

Finanțare Seed Finanțare pentru companii pregătite de creștere accelerată; 

Sprijin pentru intrarea pe noi piețe și internaționalizare; 

Finanțare acordată prin intermediul Fondului: între 200.000 EUR și 

500.000 EUR, până la 1.000.000 EUR pentru companiile cu potențial 

ridicat. 

Rezultat minim așteptat: 15 IMM-uri 

 

INSTRUMENTUL FINANCIAR VENTURE CAPITAL 

 

Este implementat prin intermediul unui Administrator de Fond – entitate reglementată prin 

legislație europeană. 

 

Administratorul de Fond va fi selectat prin intermediul unei proceduri de achiziție publică, 

demarată în 21.02.2025 și aflată în prezent în curs de desfășurare. Se estimează finalizarea 

procedurii în decembrie 2025. 

Administratorul de Fond va înființa un Fond de investiții dedicat instrumentului financiar, 

în care AM PR Vest va fi investitorul principal, alături de alți investitori privați. 

Alocarea PR Vest destinată implementării instrumentului financiar este de 26 mil. EUR 

Prin intermediul Fondului se va acorda finanțare, împreună cu consultanță strategică, IMM-

urilor din Regiunea Vest, care funcționează deja pe o piață și dezvoltă produse, servicii și 

tehnologii inovative. 

Valoarea investiției într-un IMM va fi între 500.000 EUR și 4.000.000 EUR. 

Rezultat minim așteptat: 15 IMM-uri  

 

AGENȚIA REGIONALĂ DE INOVARE 

 

Operaționalizarea Agenției regionale de inovare reprezintă un proiect de importanță 

strategică definit în cadrul Programului Regional Vest, menit să răspundă deficitului de 

inovare la nivelul Regiunii Vest. 
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Agenția regională de inovare va fi operaționalizată prin intermediul Fundației pentru 

Inovare Regională, Științifică și Tehnologică (FIRST), înființată în 26 august 2025, în baza 

Hotărârii nr. 17/2025 a CDR Vest. Prin această hotărâre s-a aprobat înființarea unei structuri 

de susținere a inovării în Regiunea Vest, sub forma unei fundații, fără scop patrimonial, 

având ca fondator unic Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest.  

 

Agenția regională de inovare are ca misiune crearea unui cadru solid de colaborare între 

mediul academic, antreprenorial, administrativ și societatea civilă, cu scopul de a accelera 

transferul de cunoștințe și tehnologii și de a susține tranziția industrială inteligentă. 

Totodată, va oferi instrumente pentru dezvoltare competențelor care definesc viitorul. 

Alocarea totală din PR Vest este de 3.000.000 EUR  

 

Apelul a fost lansat în 10 noiembrie 2025, se estimează semnarea contractului de finanțare 

în decembrie 2025, pentru operaționalizarea primei agenții regionale de inovare din 

România. 

 

INIȚIATIVA NEB: NOUL EUROPEAN BAUHAUS 

 

Noul Bauhaus European (NEB) a fost lansat în 2021 și reprezintă o inițiativă a Comisiei 

Europene care își propune să demonstreze că investițiile publice pot integra valorile de 

sustenabilitate, incluziune și estetică pentru a transforma mediul construit. 

Inițiativa NEB la nivelul Regiunii Vest reprezintă o operațiune de importanță strategică 

definită în PR Vest și include două componente. 

 

PROIECTE-PILOT NEW EUROPEAN BAUHAUS 

 

Sunt implementate în municipii reședință de județ și includ: 

• activități de tip ”hard” – spații publice, infrastructuri verzi-albastre și biodiversitate 

urbană, patrimoniu cultural, reconversie funcțională – clădiri destinate 

interacțiunilor sociale; 

• activități de tip ”soft” – pentru interacțiuni sociale, comunicare – materiale 

promoționale, pentru principiile de lucru NEB: participare, angajament pe mai multe 

niveluri și transdisciplinaritate. 

În prezent apelul este deschis, proiectele pot fi depuse până la 15 ianuarie 2025. 

Alocarea totală este 27,8 mil EUR. 

 

 

Proiectele pregătite de municipiile reședință de județ includ:  
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ARAD:  

Casa Marta – Conexiuni culturale și artistice pentru Arad  

 

REȘIȚA:  

• Realizarea unei legături între nucleele urbane Govândari și Centrul Civic din 

Municipiul Reșița - Componenta 1 – Funicular - Reconversia funicularului de calcar, 

realizarea Centrului pentru interpretarea si promovarea patrimoniului industrial și 

lift acces funicular 

• Reabilitare Hala Minda – Spațiu multifuncțional pentru industriile creative 

 

DEVA: 

Reabilitarea Palatului Administrativ din Deva 

 

TIMIȘOARA:  

• Amenajare centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity 

• Centrul Comunitare Forum ”01115” – propus de Consiliul Județean Timiș în 

parteneriat cu Municipiul Timișoara  

 

PACTE DE INTEGRITATE 

 

Pentru prima dată în Regiunea Vest, un proiect finanțat din fonduri europene va fi însoțit 

de un Pact de integritate – un mecanism prin care cetățenii pot afla pas cu pas, cum sunt 

investiți banii publici și pot participa activ la decizii.  

Proiectul selectat pentru implementarea pactului de integritate este Proiectul-pilot NEB 

Reabilitarea Hala Minda – Spațiu multifuncțional pentru industriile creative, care își 

propune să transforme o clădire industrială veche – Hala Minda, un simbol al orașului, într-

un spațiu modern, dedicat comunității. 

 

A fost semnat contractul de finanțare cu  Societatea Academică din România, în parteneriat 

cu Asociația Faber din Timișoara. 

Un element central al proiectului este implicarea comunității. Vor fi organizate și ateliere 

civice în școli, universități și cartiere, pentru a explica pe înțelesul tuturor ce înseamnă 

transparența și buna guvernare. Proiectul are și o componentă culturală importantă. Artiști, 

ONG-uri și operatori culturali vor participa la ateliere de guvernanță participativă pentru a 

discuta despre cum va fi administrată pe viitor Hala Minda, ca spațiu cultural.  

În acest fel, Pactul de Integritate reprezintă nu doar un mecanism de monitorizare, ci și un 

instrument de planificare strategică și de implicare a comunității în viitorul unui spațiu cu 

valoare simbolică pentru Reșița. 

 



 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 74 

SISTEM DE TRANSPORT INTRA-JUDEȚEAN 

 

Reprezintă o altă operațiune de importanță strategică din PR Vest, care își propune 

implementarea unui proiect-pilot pentru operaționalizarea sistemului de transport inter 

și intrajudețean.  

 

La baza acestui sistem va sta un Document strategic de mobilitate la nivel regional care să 

acopere o perioadă de cel puțin 10 ani și care va include mai multe componente de 

implementare. 

O primă componentă de implementare a planului va consta în identificarea unor rute 

interjudețene de interes din Regiunea Vest, care vor fi deservite de mijloace de transport 

”zero-emisii”, împreună cu elemente de infrastructură minim necesare (stații de încărcare, 

stații de autobuz, sistem de iluminat), elemente de siguranță rutieră, precum și dezvoltarea 

unui sistem de tip ”e-ticketing”, care să asigure călătorii cu informații actualizate, oferite în 

timp real, pentru buna operare a sistemului de transport. 

Alocarea din PR Vest va fi de 7 mil. EUR. 

În 17 noiembrie s-a lansat o Procedură scrisă a CM PR Vest care are pe ordinea de zi și 

consultarea privind metodologia și criteriile de selecție pentru această operațiune. 

 

PARTENERIATUL EIT MOBILITY – ADR VEST 

 

Reprezintă primul parteneriat strategic dintre ADR Vest, în calitate de AM PR Vest și 

Institutul European de inovare și Tehnologie, prin comunitatea de inovare EIT Urban 

Mobility – o inițiativă a Uniunii Europene care sprijină proiecte și soluții inovatoare pentru 

o mobilitate urbană mai sustenabilă, eficientă și accesibilă 

 

Parteneriatul între EIT Mobility și ADR Vest își propune identificarea și dezvoltarea unor 

soluții pentru o mai bună utilizare, proiectare și gestionare a spațiului public prin reducerea 

spațiului alocat traficului individual motorizat. 

 

Inițiativa se derulează în 2 etape și are o alocare totală de 800.000 EUR: 

Etapa 1 – finanțată prin EIT Mobility: selectarea și dezvoltarea ideilor de afaceri în cadrul 

Acceleratorului InVest: 14 soluții inovative și sustenabile pentru îmbunătățirea mobilității 

urbane. IMM-urile sau echipele selectate vor avea acces la servicii de mentorat, dezvoltarea 

afacerilor, oportunități de testare a soluțiilor, identificarea unor posibili investitori și clienți.  

Etapa 2 – finanțată prin PR Vest - implementarea soluțiilor de mobilitate urbană selectate 

și dezvoltate în cadrul Acceleratorului InVest: 
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• Valoarea finanțării nerambursabile este de maximum 200.000 EUR, cu respectarea 

plafonului de minimis de care poate beneficia întreprinderea unică 

• Finanțarea este accesibilă în funcție de îndeplinirea unor indicatori de 

monitorizare/etapă, stabiliți în conformitate cu prevederile din ghidul solicitantului 

de finanțare. 

 

B. Informare privind FONDUL SOCIAL PENTRU CLIMĂ (FSC) 

 

În contextul rezolutiei Uniunii Europene (UE) de reducere a emisiilor de gaze cu efect de 

seră cu 55% până în 2030 față de nivelurile înregistrate în 1990, aceasta a introdus reguli 

suplimentare pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră din sectoarele clădirilor 

și transportului rutier.  

Începând cu anul 2027, va fi introdus un sistem nou și distinct de tranzacționare a emisiilor 

de gaze cu efect de seră (Emissions Trading System 2 - ETS 2), care acoperă emisiile 

rezultate din consumul de energie în clădiri, din transportul rutier și o serie de industrii 

mici. Scopul este ca noile reguli să stimuleze cetățenii și întreprinderile să investească în 

sisteme de furnizare a energiei sărace în dioxid de carbon, în izolarea mai bună a clădirilor 

și într-un transport nepoluant. 

Pentru a se asigura că tranziția climatică rămâne echitabilă și incluzivă, UE a creat în același 

timp Fondul Social pentru Climă pentru a sprijini comunitățile, familiile și micile afaceri 

vulnerabile, astfel încât să facă față mai ușor costurilor generate de noile reguli europene 

privind poluarea generată de clădiri și de transportul rutier. 

 

CE ESTE FONDUL SOCIAL PENTRU CLIMĂ (FSC) 

 

Fondul social pentru climă (FSC) este un instrument de finanțare nou instituit prin 

Regulamentul UE 2023/955 din 10 mai 2023 de instituire a Fondului Social pentru Climă și 

de modificare a Regulamentului 2021/1060 (Parlamentul European și Consiliul Uniunii 

Europene, 2023b).  

Fondul urmează să fie pus în aplicare începând cu 1 ianuarie 2026 având ca obiectiv 

atenuarea impactului social determinat de creșterea costurilor la energie și transport 

asupra grupurilor vulnerabile, ca urmare a aplicării reglementărilor europene pentru 

tranziția verde.  

Fondul este gândit ca un instrument eficient, care să aducă rezultate concrete, respectiv 

atingerea de jaloane și ținte pentru măsurile și investițiile cuprinse în Planul Național Social 

pentru Climă. 
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PLANUL NAȚIONAL SOCIAL PENTRU CLIMĂ (PNSC) 

 

Pentru a beneficia de noul fond, fiecare stat membru trebuie să elaboreze un Plan Național 

Social pentru Climă (PNSC) care trebuie aprobat prin Decizie a Comisiei Europene. 

PNSC este în curs de realizare la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) – care 

a fost desemnat coordonator național pentru elaborarea, negocierea, aprobarea, 

implementarea, monitorizarea și controlul fondurilor acordate prin FSC (conform OUG 

119/2024). 

Planul se bazează pe experiența acumulată din Mecanismul de Redresare și Reziliență 

(MRR) și din fondurile de coeziune. 

Este de așteptat ca prin Plan: 

• să se furnizeze inclusiv metodologia care va trebui utilizată pentru identificarea 

grupurilor vulnerabile expuse/afectate de sărăcia energetică și de cea din 

perspectiva transporturilor și distribuția lor geografică 

• să se explice modul în care definițiile privind sărăcia energetică și sărăcia din 

perspectiva transporturilor vor fi aplicate în context național 

 

BUGETUL PENTRU ROMÂNIA 

 

În perioada 2026 - 2032, România va putea folosi 6 miliarde de euro - alocare europeană. 

Plata sprijinului financiar este condiționată de atingerea jaloanelor și a țintelor pentru 

măsurile și investițiile cuprinse în PNSC. 

 

SOLICITANȚI ELIGIBILI 

 

• Autorităti publice care pot justifica sărăcia/vulnerabilitatea energetică, respectiv 

sărăcia din perspectiva  transporturilor: 

o UAT județe  

o UAT municipii reședință de județ 

o UAT municipii 

o UAT orașe  

o UAT comune  

o parteneriate între UAT menționate mai sus  

• Microîntreprinderi vulnerabile energetic, respectiv din perspectiva  transporturilor. 

BENEFICIARI FINALI  

 

Măsurile și investițiile vizează grupurile vulnerabile*: 

• Gospodării vulnerabile 
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• Microîntreprinderi vulnerabile  

• Utilizatori de transport vulnerabili 

*Nota: nu este exclusă o acoperire mai generală a gospodăriilor și a persoanelor afectate 

de sărăcia energetică/de sărăcia din perspectiva transporturilor. 

 

PROIECTE VIZATE 

 

• Domeniul ”CLĂDIRI”: 

o Clădiri rezidențiale multifamiliale:  

▪ reabilitarea termică  a anvelopei clădirii   

▪ modernizarea sistemelor tehnice ale clădirii  inclusiv instalarea de 

surse de energie regenerabilă 

o Locuințe sociale: 

▪ modernizarea și reabilitarea termică a locuințelor sociale existente 

▪ refuncționalizarea clădirilor existente în locuințe sociale, eficiente din 

punct de vedere energetic 

• Domeniul ”MOBILITATE”: 

o Infrastructură pentru biciclete și elemente conexe  în zone 

urbane, periurbane și rurale 

▪ construirea infrastructurii dedicate pentru biciclete care asigură 

accesul persoanelor vulnerabile la servicii esențiale; 

▪ realizarea de parcări securizate pentru biciclete; 

▪ dezvoltarea infrastructurii pietonale sigure – trotuare care asigură 

accesul persoanelor vulnerabile la servicii esențiale (doar împreună cu 

infrastructura pentru biciclete); 

▪ achiziția de biciclete și biciclete electrice pentru licee. 

o Accesibilizare noduri intermodale de transport 

▪ accesibilizarea gărilor și stațiilor de autobuz prin dezvoltarea 

infrastructurii specifice: rampe, iluminat, parcare securizată pentru 

biciclete, terminale de e-ticketing etc.  

▪ realizarea de noduri intermodale care integrează transportul public, 

ciclismul, mersul pe jos, mobilitatea partajată și la cerere. 

o Servicii de transport public județean - doar pentru UAT Județe:  

▪ achiziția de microbuze electrice pentru transportul public în zonele 

rurale și izolate inclusiv prin introducerea transportului la cerere către 

rețeaua de transport public, pentru a facilita mobilitatea intra și 

interjudețeană  
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▪ dezvoltarea a câte unui terminal în fiecare județ cu stații de încărcare 

și dispecerat județean/regional, inclusiv centru IT   

▪ dezvoltarea  de aplicații care integrează toate serviciile de mobilitate 

(e-ticketing, planificare rute etc.)  

• Domeniul ”SPRIJIN DIRECT PENTRU VENIT”: 

o acordarea de ajutor financiar direct familiilor și persoanelor vulnerabile, 

pentru a face față creșterii costurilor la energie și transport.  

o acest sprijin este temporar și va fi redus treptat, pe măsură ce noile măsuri 

vor începe să dea rezultate. 

 

REGULI DE FINANȚARE 

 

Măsurile sau investițiile nu trebuie să fi fost începute înainte de 30 iunie 2024 (data de la 

care se aplică Regulamentul FSC), respectiv nu trebuie să fie suportate costuri sau lucrări 

care au început înainte de 30 iunie 2024. Proiectele cu etape pregătitoare și inițiale (inclusiv 

achizițiile publice și contractarea) care au fost lansate înainte de 30 iunie 2024 ar putea fi 

considerate în continuare eligibile pentru etape sau subproiecte clar definite care sunt puse 

în aplicare începând cu 30 iunie 2024. 

Nu sunt eligibile pentru finanțare clădirile încadrate în clasa de risc seismic Rs I.  

Măsurile și investițiile sunt eligibile doar daca respectă principiul de „a nu prejudicia în mod 

semnificativ (DNSH)” și sunt compatibile cu obiectivele climatice ale Uniunii. 

 

FSC LA NIVELUL REGIUNII VEST      

 

Pentru a atrage i ̂n Regiunea Vest o suma ̆ relevanta ̆ din această alocare, este nevoie de 

proiecte mature și concrete. Astfel, ADR Vest a creat o platformă online accesibilă prin link-

ul: https://connect.adrvest.ro/, prin care UAT-urile pot transmite propuneri și idei de 

proiecte care ar putea fi finanțate la nivelul Regiunii Vest.  

Platforma ADR Vest a fost lansata în data de 17.11.2025. Concomitent cu aceasta, ADR Vest 

a transmis informări către UAT-urile din mediul urban privind demersul de colectare a 

propunerilor de proiecte din Regiunea Vest finanțabile prin Planul Național Social pentru 

Climă (PNSC). În viitorul apropiat, următorul pas este de a invita și UAT-urile din mediul 

rural să participe la colectarea de idei și propuneri care ar putea fi finanțate prin FSC la 

nivelul Regiunii Vest. 
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Capitolul 5 
Operaționalizarea agenției regionale pentru 
inovare (FIRST) și conceptualizarea a 4 centre 
pentru creativitate și inovare (CCI) 
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În perioada Ianuarie – Martie 2025 au avut loc întâlniri cu ecosistemul de inovare din Europa 

având ca obiectiv crearea unui spațiu pentru parteneri cu scopul de a colabora, de a 

împărtăși strategii și bune practici din  agențiile si centrele de creativitate existente. Au avut 

loc întâlniri si grupuri de lucru cu:  

• LuxInnovation - Louxembourg; 

• Bosch Development Center – Sttutgart, Germany; 

• Pannon Business Network – Szombathely, Hungary; 

• Innovation Technology Cluster –  Murska Sobota, Slovenja; 

 

 

 

Aprilie – Iunie 2025 a fost concentrat pe realizarea următoarelor activități: 

• Crearea a 4 note conceptuale cu domeniile de activitate pentru CCI-uri; 

• Vizite pentru identificare potențialele locații pentru CCI; 

• Crearea organigramei, proceduri de funcționare și a metodologiei FIRST; 

• Prezentarea metodologiei FIRST Comitetului de Monitorizare pentru consultanță  

(11.06.2025); 

• Elaborarea și depunerea documentației FIRST la Judecătorie – 12.06.2025 cu 

estimare termen răspuns 26.08.2025; 

• Draft procedură și criteriile de selecție pentru Consiliul Director FIRST – estimare 

constituire Noiembrie 2025. 
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Capitolul 6 
Rețeaua europeană pentru întreprinderi EEN 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest este parte a rețelei Enterprise Europe 

Network  prin Consorțiul regional „RO-Boost SMEs - Boosting Smart and Innovation-

Driven Growth for Romanian SMEs”.  

  

Consorțiul  RO-Boost SMEs este alcătuit din ADR Vest, în calitate de 

coordonator, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest, Centrul Regional de Inovare 

și Transfer Tehnologic Tehimpuls, și Universitatea Craiova.  

  

Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a ajuta 

întreprinderile mici și mijlocii să își dezvolte potențialul inovativ și de afaceri 

pentru creșterea competitivității și dezvoltarea inteligentă şi durabilă. Rețeaua este 

prezentă în peste 50 de țări și funcționează pe bază de structuri parteneriale, care 

implementează servicii ample de suport, utilizând un set comun de instrumente creat de 

Agenția Executivă pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii (EASME), coordonator al rețelei.  

   

Obiectivul Consorțiului „RO-Boost SMEs” este dezvoltarea și consolidarea unei structuri de 

suport pentru IMM-urile din cele două regiuni de dezvoltare, Vest şi Sud-Vest, ce formează 

Macroregiunea 4, prin intermediul unui set integrat de servicii de informare, 

sprijin și consultanță, care să sprijine IMM-urile să exploateze oportunitățile europene de 

dezvoltare a afacerilor în contextul Pieței Unice Europene și globale.   

  

Astfel, consorțiul livrează IMM-urilor un set de servicii care acoperă un spectru larg de arii 

de expertiză cu dimensiune europeană:   

• politici și reglementări europene relevante pentru IMM-uri  

• acces la finanțări UE și de risc  

• acces la piețe externe  

• parteneriate internaționale:  

o de cercetare   

o de inovare și transfer tehnologic   

o de afaceri transnaționale   

• dezvoltarea capacității de management și inovare  

  

Sunt vizate, de asemenea, servicii cu valoare adăugată dedicate IMM-urilor 

inovatoare sau bazate pe cunoaștere din sectoarele strategice ale celor două 

regiuni: ICT, Automotive, Agrofood, Eficiență Energetică,Turism, Construcții Sustena

bile.   
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Prin implementarea acestor servicii, consorțiul contribuie la creșterea competitivității IMM-

urilor din Macroregiunea Vestică a României pe plan global și, implicit, la creșterea cifrei de 

afaceri, a investițiilor în inovare și tehnologii de ultimă generație și a locurilor de muncă, 

având astfel un impact direct asupra dezvoltării economice a celor două regiuni în 

ansamblu.  

  

Un alt aspect esențial în economia proiectului constă în  creșterea  sinergiilor  dintre 

fondurile structurale  și  fondurile europene  dedicate cercetării – 

inovării și creșterii competitivității globale, în corelare cu  Strategia de Specializare 

Inteligentă a Regiunii Vest, precum și alte strategii de interes, cum este Strategia Europeană 

a Dunării.   

 

În perioada 2015-2021 Consorțiul a fost consolidat cu servcii de suport pentru 

identificarea de parteneri internaționali pentru extinderea și dezvoltarea afacerilor.  RO-

Boost SMEs a înregistrat următoarele rezultate:  

4162 participants in 62 local business events 

932 Clients engaged in partnering activities 

243 Partnerships profiles published on EEN database with 1239 expressions of 

interests 

127 Matchmaking events where 256 regional SMEs had 1357 international 

bilateral meetings 

122 achievements 

56 SMEs Supported to improve their innovation management 

8 SMEs Supported to scale-up their business 

 

1. Extinderea portofoliului d e servicii în noua perioada de programare 2022-2025   

  

În perioada 1 ianuarie 2022 - 30 iunie 2025 Consorțiul RO-

Boost SMEs a implemetat proiectul 2.0 cu scopul de a extinde și consolida serviciile suport 

destinate IMM-urilor din regiunile vest și sud-vest de dezvoltare. Cu precădere proiectul a 

vizat tranziția către servcii suport mai ample pentru :  

• Creșterea capacității IMM-urilor de a fi competitive în Piața Unică Europeană și 

globală 

• Facilitarea sinergilor între finanțări publice și private pe toate nivelele europan, 

național și regional, dar inclusiv la finanțările cascadă sau alte finanțări 

europene EDIH, EIT, si alte competiții public-private.  
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• Lărgirea portofoliului de servicii suport în acord cu noua politica europeana 2021-

2027, și anume: 

o Suport dedicat pentru planificarea și creșterea digitalizării și inovării în cadrul 

firmei 

o Suport dedicat pentru creșterea sustenabilității și contribuția la atingerea 

țintelor europene de sustenabilitate, precum și creșterea rezilienței   

 

Activitățile realizate în perioada ianuarie – iunie 2025  

• Finalizarea livrării serviciilor agreate cu IMM-urile beneficiare din Regiunea Vest 

• Managementul calității serviciilor în special prin analiza și împărtățirea de bune 

practici, lectii învățate și testarea de noi instrumente 

• Întâlniri individuale de monitorizare, desfășurate în această perioadă     

• ADR Vest, în calitate de lider de proiect, a organizat misiunea de monitorizare a 

proiectului la 30 de luni de implementare a proiectului RO-Boost SMEs 2.0 (EEN):  

o Finalizarea activităților și realizarea indicatorilor   

o Client journey – bune practici si obstacole  

o Estimarea acțiunilor pana la finalul proiectului și a impactului  

o Obiective de dezvoltare pînă la finalizarea proiectului    

o Tranziția la noul proiect EEN Ro-Boost SMEs 3.0  

  

Consorțiul s-a concentrat așadar pe dezvoltarea capacităție companiilor la noile 

provocări ca răspuns la diferitele schimbări și crize ale pieței, multe întreprinderi din 

macroregiunea 4 fiind tot mai interesate să analizeze noi modele de afaceri și 

sustenabilitate. În acest context, consorțiul a testat 3 noi instrumente:  

• Verificarea rezilienței: o autoevaluare bazată pe punctaj elaborată de consorțiu, 

inspirată de instrumentele dezvoltate în cadrul altor proiecte Interreg, care a ajutat 

întreprinderile să evalueze riscurile pe patru dimensiuni distincte (dependențele 

lanțului valoric, poziționarea pe piață, capacitatea de investiții și sustenabilitatea) și 

două serii de punctaje, o frecvență de măsurare și un impact asupra întreprinderilor. 

Instrumentul permite apoi companiilor să identifice măsurile de răspuns, dar și 

oportunitățile care ar putea apărea. În cele din urmă, acestea sunt însoțite de un 

posibil serviciu de sprijin din partea EEN, care ar permite întreprinderilor să 

conceapă și să pună în aplicare un plan de reziliență. Instrumentul a fost testat în 

2025 de ADR Vest și UCV și a fost foarte bine primit de IMM-uri. 

• Verificarea circulară a maturității: o autoevaluare bazată pe punctaj dezvoltată 

de proiectul Up2Circ, concepută special pentru a fi ușor de utilizat de către toate 

întreprinderile, indiferent de nivelul lor de cunoștințe, care permite întreprinderilor 
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să verifice modul în care performează în raport cu 16 măsuri care determină o 

practică circulară de afaceri. Instrumentul a fost testat, de asemenea, pe o varietate 

de companii de către ADR Vest și ADR Sud-Vest și s-a dovedit a fi foarte bine primit 

de companiile care se concentrează pe reducerea costurilor în capacitățile lor de 

producție, dar și de companiile care sunt interesate de reducerea eficienței lor 

energetice. Cu peste 30 de evaluări, consorțiul se pregătește în prezent să realizeze 

acțiuni specifice de consolidare a capacităților pentru întreprinderi, pe baza celor 

mai actuale obiective: măsurarea amprentei de carbon, creșterea eficienței 

energetice, dezvoltarea unor strategii circulare și a unor modele de afaceri 

circulare.   

• Planificarea proiectelor axate pe obiective: GOPP (Goal-

Oriented Project Planning) este un instrument inovator pentru rezolvarea 

problemelor care implică ateliere interactive cu toate părțile interesate într-un 

proiect în diferite momente ale ciclului de viață al proiectului. Metoda GOPP poate fi 

utilizată în mod liber: nu este protejat prin drepturi de autor sau brevetat. Este 

eficace în a ajuta grupurile să definească obiective clare și să elaboreze planuri de 

acțiune conexe. Funcționează foarte bine în identificarea punctelor de durere ale 

clienților pentru a veni cu propuneri de valoare reînnoite. Instrumentul a fost testat 

de ADR Vest cu start-up-uri care doresc să-și îmbunătățească produsul. Instrumentul 

s-a dovedit eficient pentru a oferi claritate și perspectivă asupra opțiunilor de 

creștere a afacerii sau de explorare a unor noi căi.   
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COMUNICARE SI DISEMINARE  

 

În perioada 2022-2025 performanța Consorțiului în social media a crescut constant:  

 

 2022 2023 2024 2025 

 Facebook LinkedIn Facebook LinkedIn Facebook LinkedIn Facebook LinkedIn 

Urmăritori 323 223 380 466 407 563 427 585 

Postări 101 18 143 112 112 106 33 34 

Audiența 5783 1132 27771 5961 11310 8527 1994 2900 

 

 

 

Noul website al Consorțiului, create în 2022 - https://www.eenroboost.ro/ a ajuns 

la 19118 vizitatori unici (6181 în 2022, 8113 în 2024, 7736 în 2025)  

  

Consorțiul a emis 10 newsletters digitale cu noutăți despre oportunități de 

finanțare, evenimente, povești de success. Newsletter-ur-urile au ajuns 

la 7379 recipienți din macro regiunea 4 (vest si sud vest).  

  

https://www.eenroboost.ro/
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REZULTATE ȘI IMPACT 

 

Proiectul RO-Boost SMEs 2,0 s-a încheiat în 30.06.2025 cu următoarele rezultate:  

Rezultate 2022-2025 TOTAL 

KPI1 Nr. de IMM-uri  sprijinite de EEN 9054 

KPI 2 Nr. de IMM-uri cu planuri de dezvoltare a afacerii 

(Client Journey) 
234 

KPI3a Nr. de IMM-uri cu noi capabilități /parteneriate în piața globală 144 

KPI4 Nr. de IMM-uri cu impact realizat complet conform planului 103 

 

Bugetul proiectului pe perioada 2022-2025 a fost:  

Nr  Partener  Buget total  Grant UE  

1  ADR Vest  742,658.05 €   460,141.95 €   

2  ADR SV Oltenia  375,839.40 €   225,503.64 €   

3  Tehimpuls  67,267.05 €   40,360.23 €   

4  Univ. Craiova   221,928.29 €   133,156.97 €   

  TOTAL  1,407,692.79 €   859,162.79 €  

  

În ceea ce privește impactul, clienții consorțiului care au completat sondajul de impact au 

declarat următoarele îmbunătățiri, fie realizate, fie estimate:   

• Creșterea competitivității pe piață: 80 % dintre respondenți  

• Economii de costuri: 49% dintre respondenți  

• Noi locuri de muncă: 29 % dintre respondenți  

• Perspective de intrare pe noi piețe: 49% dintre respondenți  
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86,3 % dintre beneficiarii Consorțiului au declarat un grad foarte mare 

de satsifacție privind servciile primite.   

 

 

 

POVEȘTI DE SUCCES RO-BOOST SMEs 2.0 

 

1. Club sportiv local câștigă 3 finanțări ce contribuie și la prezența sportivă 

internațională   

 

2. Brutăria artizanală locală Prospero a încheiat un parteneriat cu Facultatea locală de 

Inginerie Alimentară pentru a inova în domeniul produselor de 

panificație hipoglicemice și, împreună, au dezvoltat un prim concept pentru un 

proiect-pilot și, cu sprijinul EEN, au depus o cerere la 

EIT Food Consumers engagement Lab 2023 pentru a-și testa produsele inovatoare. 

Împreună cu alți 5 participanți selectați la cohorta EIT Food din 2023, aceștia și-au 

testat noile produse împreună cu consumatorii până la sfârșitul anului 2023. 

Brutăria este un client de lungă durată al EEN și a crescut organic la nivel local. Ei 

caută acum să-și extindă inovațiile prin îmbunătățirea proceselor prin 
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digitalizare, pregătindu-se să investească în noi ingrediente și practici de prelucrare 

pentru a deveni mai durabile. Aceștia au solicitat suport EDIH DIGIVEST în 2025.  

 

3. IMM din domeniul instalațiilor intră în portofoliul de furnizori al unui prestator de 

renume pe piața de construcții a regiunilor vorbitoare de limba franceză.   

 

4. Start-up din domeniul inscripționării de textile promoționale își redefinește modelul 

de afaceri și face primii pași în importul de materiale textile din afara UE.  

 

5. Întreprindere din domeniul circularității care a dezvoltat un bio digestor pentru 

deșeurile organice a fost sprijinit în accesarea unei micro-finanțări internaționale de 

15.000 Euro, pentru dezvoltarea produsului și aducerea lui pe piață.   

 

6. Întreprindere socială Oilright care reciclează ulei uzat din HORECA, gospodării 

și retailer de mici dimensiuni investește în scalarea afacerii prin:  

• Digitalizare -  implementarea de tehnologii digitale pentru 

optimizarea procxesului de colectare, optimizarea procselor de producție și a 

creșterea vanazrilor online  

• Accesarea unei finanțări de 9000 de Euro pentru achiziția de dispozitive digitale 

și consiliere  tehnică pentru optimizarea proceselor care urmează sa fie 

digitalizate   

• Creșterea sustenabilității prin eficiență energetică, scalare și adoptarea de noi 

practici circulare  

  

7. Start-up local a dezvoltat o platformă în care părinții puteau interacționa cu bonele 

și contracta servicii de babysitting și doreau să-și extindă afacerea. În 2022, acestea 

au solicitat cu succes „Power your Business with the SME Fund” pentru a asigura 

cofinanțarea costurilor de protecție a DPI la nivelul UE prin intermediul sistemului 

de cupoane valorice. În perioada 2023-2024, consilierii EEN din cadrul ADRV i-au 

ajutat să își planifice extinderea pe alte piețe europene. Ei au investigat 

metodologiile de segmentare a piețelor și a clienților pentru a identifica punctele de 

intrare.   
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Capitolul 7 
Planificare regională 
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Planul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest 2021-2027 (PDR Vest) 

 

Planul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii VEST 2021-2027 a fost aprobat de către CDR 

VEST (Hotărârea nr. 8/2022) în data de 8.11.2022. 

 

Planul pentru Dezvoltare Regională pentru perioada 2021-2027 cuprinde următoarele 

secțiuni:  

• analiza socio-economică (localizare geografică și cadru natural; evoluția populației și 

potențialul demografic; infrastructură; mediu; economie; cercetare, dezvoltare și 

inovare; turism; dezvoltare urbană; dezvoltare rurală); 

• analiza SWOT; 

• analiza zonelor miniere și a orașelor industriale din jud. Hunedoara și Caraș-Severin 

propuse pentru Fondul de Tranziție Justă (FTJ); 

• strategia pentru dezvoltare.  

Direcțiile strategice pentru dezvoltare pentru următorii 7 ani sunt: 

• Economie prosperă, competitivă, bazată pe inovare 

• Tranziție verde și schimbări climatice 

• Accesibilitate 

• Educație, Sănătate și Sisteme sociale performante 

• Sustenabilitate prin turism și cultură 

• Dezvoltare urbană durabilă 

• Tradiție și diversificare în mediul rural. 

 

În perioada ianuarie – iunie 2025, ca parte a activității de monitorizare a PDR VEST 2021-

2027, s-a realizat actualizarea tuturor indicatorilor statistici aferenți celor 7 piloni de 

dezvoltare din cadrul Strategiei PDR Vest (180 indicatori). PDR Vest poate fi accesat pe site-

ul ADR VEST, la următorul link: https://adrvest.ro/wp-content/uploads/2021/01/Planul-

pentru-dezvoltare-regionala-Regiunea-Vest-2021-2027_.pdf  

 

 

https://adrvest.ro/wp-content/uploads/2021/01/Planul-pentru-dezvoltare-regionala-Regiunea-Vest-2021-2027_.pdf
https://adrvest.ro/wp-content/uploads/2021/01/Planul-pentru-dezvoltare-regionala-Regiunea-Vest-2021-2027_.pdf
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Strategia regională de specializare inteligentă (RIS3) 

 

RIS3 reprezintă strategia Regiunii Vest pentru creșterea competitivității economice și 

consolidarea ecosistemului de inovare și direcționează investițiile din fonduri europene din 

domeniul CDI aferente perioadei 2021-2027. 

 

În data de 18.10.2023, a fost aprobată versiunea actualizată a RIS3 de către Consiliul pentru 

Dezvoltare Regională al Regiunii Vest (Hotărârea nr. 12/2023). 

  

 

 

În anul 2024 s-a realizat Planul de acțiune al RIS3 VEST 2021-2027. Acesta include o serie de 

acțiuni și măsuri pentru consolidarea ecosistemului regional de inovare, cu focus pe 

identificarea serviciilor și facilităților existente la nivelul regiunii. În prezent, se 

monitorizează activitățile legate de inovare și digitalizare derulate de ADR Vest, prin 

intermediul departamentelor cu rol în acest domeniu și se urmărește implementarea 

Planului de Acțiune. 

 

Suport tehnic acordat UAT-urilor pentru elaborarea Strategiilor integrate pentru 

dezvoltare urbană durabilă 2021-2027 

 

BPRDU poate acorda suport UAT-urilor urbane prin transmiterea de recomandări pentru 

elaborarea Strategiilor integrate pentru dezvoltare urbană durabilă.  

 

Recomandările se fac pe baza Îndrumarului lansat în data de 10 mai 2023 adresat 

administrațiilor publice din localitățile urbane ale Regiunii Vest, prin intermediul căruia se 
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oferă orientări privind elaborarea documentelor strategice. Îndrumarul are rolul de a 

sprijini orașele din Regiunea de Vest în alinierea cu cerințele minime obligatorii pentru 

elaborarea unei Strategii Integrate de Dezvoltare Urbană, prezentate în cadrul 

Regulamentului Comun al Fondurilor de Coeziune. 

 

În perioada Ianuarie-Iunie 2025, DPRDU a sprijinit 7 localități urbane în procesul de 

elaborare a strategiilor de dezvoltare urbană integrată.  

 

În aceeași perioadă, DPRDU a oferit sprijin suplimentar primăriilor din orașele regiunii în 

procesul de întocmire a Metodologiei de selecție și prioritizare a proiectelor prioritare PR 

Vest 2021-2027 din cadrul SIDU. 

 

Portofoliul de hărţi regionale 

 

Softurile GIS sunt folosite pentru vizualizarea şi analiza datelor spaţiale din perspectivă 

geografică şi constituie instrumente informatice pentru găsirea de soluţii la problemele 

spaţiale şi pentru luarea de decizii. 

 

Hărţile digitale produse în cadrul suitei de programe ESRI® ArcGIS™ și QGIS, în calitate de 

produs final al analizelor spaţiale, au servit pentru localizarea proiectelor finanţate prin 

programele gestionate de ADR Vest în regiune, pentru Planul de Dezvoltare Regională, 

pentru elaborarea de studii şi analize tematice şi sectoriale şi de strategii regionale, pentru 

atragerea de investitori străini în regiune, pentru realizarea de broşuri de prezentare a 

regiunii şi pentru susţinerea unor proiecte proprii ale ADR Vest. 

 

Pe parcursul anului 2025 au fost elaborate materiale cartografice, atât pentru sprijinirea 

activităților de planificare regională, cât și pentru sprijinirea directă a Programului Regional 

Vest 2021-2027 cu hărți specifice, dar și pentru alte evenimente și prezentări. 

 

TALENT BOOSTER MECHANISM - TALENT HARNESSING PROJECT  

 

Regiunea Vest este una dintre cele 10 regiuni din UE care beneficiază de sprijin din partea 

Comisiei Europene pentru identificarea de soluții pentru a menține și atrage talente în 

regiune și de a stopa fenomenul de ”brain drain” și migrația forței de muncă specializată. 

Sprijinul este oferit prin intermediul Inițiativei Talent Booster Mechanism. 
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În cadrul acestui proiect, experți ai Comisiei Europene, ADR Vest, actori locali și regionali au 

dezvoltat un Roadmap și instrumente pentru formarea, atragerea și păstrarea talentelor în 

regiune.  

 

Regiunea Vest este una dintre cele mai afectate regiuni din UE de declinul forței de muncă, 

de fenomenul de ”brain-drain” și de ponderea scăzută a persoanelor cu studii superioare 

și este considerată ca fiind într-o "capcană a dezvoltării talentelor", conform Comunicării 

privind valorificarea talentelor în regiunile Europei. Asistența Tehnică a urmărit creșterea 

capacității regiunii de a atrage talente. 

 

Asistența Tehnică a avut ca rezultat următoarele documente: 

• Inception Raport care cuprinde o analiză a stării de fapt a regiunii și principalele 

concluzii rezultate în urma întâlnirii cu stakeholderii regionali din 14 martie 2024. 

• Diagnostic Report, care descrie situația de fapt a nevoilor și problemelor cu care se 

confruntă Regiunea Vest pentru atragerea talentelor. În perioada august – 

decembrie 2024, echipa de Asistență Tehnică și ADR Vest a lucrat la dezvoltarea a 3 

Instrumente pentru a atenua exodul talentelor din regiune. 

• În perioada ianuarie-iulie 2025, au fost elaborate documentele finale: 

Implementation Report și Looking ahead: Strategic Roadmap. 

• În martie 2025, ADR Vest a fost invitată să participe la conferința de nivel înalt de la 

Bruxelles pentru prezentarea activității derulate în cadrul Asistenței Tehnice. 

 

PROIECTUL PACT4.0WEST 
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În perioada ianuarie - februarie 2024, DPRDU a aplicat și a fost selectată în cadrul  primului 

apel al proiectului Horizon Europe: Pathways2Resilience, lansat de EIT Climate KIC. 

Regiunea Vest este una dintre cele 40 de regiuni din Europa care va beneficia de suportul 

UE pentru a elabora o strategie pentru un viitor rezilient la schimbările climatice.  

 

În urma implementării PACT4.0WEST, Regiunea Vest va fi prima din România cu o strategie, 

și un plan de acțiune pentru reziliență și adaptare la schimbările climatice. 

 

În perioada ianuarie - iunie 2025, echipa de proiect ADR Vest a participat la 15 întâlniri de 

lucru cu EIT Climate KIC. Acestea au fost organizate online și au avut scopul de sprijinire a 

aplicanților în vederea pregătirii rezultatelor asumate în cadrul proiectului: 

• Baseline Report 

• Strategia de Reziliență Climatică 

• Planul de Acțiune pentru Reziliența Climatică 

• Planul de Investiții 

• Climate Resilience Knowledge Hub, o platformă e-interactivă, menită să fie un one 

stop shop pentru informații regionale privind schimbările climatice. 

  

În data de 27 februarie 2025, s-a organizat prima conferință climatică din regiune din cadrul 

proiectului și s-au discutat următoarele aspecte: 

• networking și formarea unei rețele regionale pentru acțiune climatică, 

• identificarea impactului riscurilor climatice asupra regiunii, 

• construirea unui nucleu pentru elaborarea unui plan de acțiune privind adaptarea 

climatică. 

 

În data de 10 aprilie 2025, echipa de proiect a participat la evenimentul ”Orașul meu verde”, 

la Școala Generală Nr. 19 din Timișoara. În cadrul acestui eveniment, elevii au explorat 

soluții inteligente pentru ca orașele să fie mai verzi, sustenabile și să protejeze clima și 

resursele planetei. 
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În luna mai 2025, s-a finalizat primul livrabil din cadrul proiectului: Baseline Report. 

 

ACTIVITATE EVALUARE PROGRAM REGIONAL VEST 2021-2027 

 

În data de 4 Noiembrie 2024 colectivul DPRDU a fost desemnat pentru a realiza prima 

evaluare din cadrul Planului de evaluare pentru Programul Regional Vest 2021-2027, 

respectiv Evaluarea 1: Procesul de pregătire și depunere proiecte și procesul de evaluare și 

selecție. Într-o primă etapă, a fost elaborat un Plan de activități pentru Evaluarea 1: 

Procesele de pregătire și depunere proiecte și de evaluare și selecție inclusiv contractare. 

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 a fost desfășurate activitățile necesare pentru a se elabora 

Raportul de Evaluare. Au fost analizate un cluster de apeluri, compuse din 23 de  apeluri de 

proiecte, care au avut termen limită de închidere înainte de 30 Aprilie 2025, exceptând 

apelul pentru Drumuri Județene, care s-a inchis la sfârșitul lunii iulie 2025. 

 

Eșantionul de apeluri de proiecte a fost format din următoarele Intervenții regionale:  

• Infrastructură verde; 

• Drumuri județene; 

• Mobilitate urbană sustenabilă; 

• Eficiență energetică în clădiri pubilce; 

• Revitalizare și regenerare urbană; 

• Sprijin pentru microîntreprinderi – servicii; 

• Sprijin pentru microîntreprinderi – producție. 

 

Cercetarea de birou s-a desfășurat în perioada decembrie 2024 – martie 2025 și a presupus 

analizarea documentelor relevante: Programul Regional Vest, legislație, ghidurile 

solicitanților de finanțare specifice, proceduri de lucru ale AM PR Vest, documente suport 

ghiduri specifice pentru apeluri de proiecte, proiecte, studii, sinteze, date administrative 

etc. 

 

Au fost transmise chestionare către toate cele 27 de autorități publice locale care au depus 

proiecte în cadrul apelurilor selectate. De asemenea, au fost transmise chestionare către 

63 de microîntreprinderi, beneficiare de fonduri europene în cadrul celor 2 apeluri 

dedicate. 
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Au fost realizate un set de interviuri în perioada martie - mai 2025 la sediul ADR Vest și au 

vizat conducerea AM PR Vest, dar și personalul și experții implicați în procesul de evaluare 

și selecție din AM PR Vest.  

 

Raportul de evaluare furnizează informații, constatări și recomandări în ceea ce privește:  

• eficiența și eficacitatea întregului proces de evaluare, selecție și contractare pentru 

apelurile lansate, atât din punctul de vedere al AM PR Vest cât și al beneficiarilor; 

• influența simplificărilor și modificărilor propuse în perioada de programare 2021-

2027 asupra procesului de pregătire și depunere proiecte și de evaluare și selecție, 

inclusiv contractare; 

• capacitatea beneficiarilor de a elabora proiecte; 

• utilizarea sistemul de depunere on-line - MySMIS2021/SMIS2021+. 

 

ALTE ACTIVITĂȚI 

 

În perioada ianuarie – iunie 2025, ADR Vest a participat la o serie de întâlniri și evenimente 

online relevante pentru domeniile planificării regionale și dezvoltării urbane. 
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Capitolul 8 
Proiecte și internaționalizare 
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DIGIVEST - DIGITAL INNOVATION HUB REGIUNEA VEST  

 

Inițiativa Centre de Inovare Digitală – Digital 

Innovation Hubs (EDIH). Acestea sunt one-stop-

shop-uri care ajută companiile să devină 

competitive în ceea ce privește procesele de afaceri/ 

producție, produsele sau serviciile lor, folosind 

tehnologii digitale, oferind acces la expertiză tehnică și experimentare, astfel încât 

companiile să poată „testa înainte să investească”. De asemenea, oferă servicii de inovare, 

precum și sfaturi de finanțare, formare și dezvoltare a competențelor necesare pentru o 

transformare digitală de succes. 

 

ADR Vest a demarat procesul de creare a unui EDIH începând cu anul 2019, în vederea 

creșterii competitivității Regiunii Vest, sprijinirii investițiilor în digitalizare și facilitării 

procesului de transformare digitală: 

• Iulie 2020 – participare la întâlnirea națională privind  participarea României la 

rețeaua EDIH, organizată de Agenția pentru Digitalizarea României; 

• Septembrie – Octombrie 2020 – înscrierea aplicației EDIH a Regiunii Vest în procesul 

de selecție națională 

• Noiembrie 2020 – primirea rezultatului pozitiv privind selectarea EDIH Regiunea Vest 

ca inițiativă solidă pentru a participa la selecția Europeană a EDIH. 

• 2021 – februarie – participare la conferința europeană privind EDIH 

• 2021 – pregătirea conceptului EDIH  

• 2021 – în 17 Noiembrie si 14 Decembrie  au avut loc întâlnirile de prezentarea a 

apelului de proiecte. 

• 2022 Iulie -  proiectul DIGIVEST este declarat câștigător 

• 2022 Noiembrie – are loc semnarea contractului DIGIVEST 

• 2022 Decembrie – au avut loc activități de operaționalizare a serviciilor EDIH pentru 

Regiunea Vest 

• 2024 Aprilie:  Elaborarea si lansarea ghidului :  

a fost elaborat un ghid care detaliază procedurile și criteriile de selecție pentru IMM-

urile care doresc să participe în proiect. Ghidul a fost  lansat in consultare publică, 

oferind tuturor părților interesate posibilitatea de a contribui cu sugestii și feedback, 

asigurând astfel transparența și relevanța procesului de selecție. 

• 2024 Mai - Odată finalizat ghidul, a fost lansat  apelul oficial de selecție pentru IMM-

urile din regiunea Vest. Apelul a fost comunicat prin diverse canale media pentru a 

asigura o acoperire cât mai largă și pentru a atrage un număr cât mai mare de 
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participanți. Canalele media folosite au fost: social-media (Facebook, Linkedin) atât 

prin postări organice cat si printr-o campanie de marketing adresata antreprenorilor 

din regiunea Vest; campanie de informare pe email către firmele deja înregistrate in 

baza de date a ADRVest; campanie telefonica adresata unui număr de 640 de firme 

din regiunea Vest. 

• 2024 – Iunie: Întâlnire Inițială cu IMM-urile din Regiunea de Vest 

După lansarea apelului, au fost organizate intalnirie inițiale cu reprezentanții IMM-

urilor care au aplicat la programul DIGIVEST. Intalnirile au avut loc la sediul IMM-

urilor si au avut ca scopul de a prezenta în detaliu obiectivele proiectului, beneficiile 

participării și pașii următori in vederea evaluarii, verificarii eligibilitatii, semnarii 

contractului si livrarii de servicii. 

• 2024 – 1 Iulie: lansarea celui de-al doilea apel DIGIVEST.  

• 2024 – 25 Iulie: întâlnire cu IMM-uri din Regiunea Vest, în vederea promovării 

programului DIGIVEST și finanțării PR Vest Digitalizarea IMM. Întâlnirea a fost 

facilitată de firma Softnet Consulting care este membră a Cluster-ului ICT.  

• 2024 – Noiembrie: lansarea celui de-al treilea apel DIGIVEST destinat Autorităților 

Publice Locale. 

• 2024 – 31 Octombrie: participarea la Conferința internațională InnopRO organizată 

de Valahia EDIH. 

• 2024 – 5,10,12 Decembrie: realizarea a 3 sesiuni de dialog și prezentare a 

programului către aplicanții înscriși la cel de-al doilea apel. 

• Contractarea a 7 firme și a unui APL și pregătirea planurilor de digitalizare și 

evaluarea Auditurilor de Maturitate Digitală.  

• 2025 - Ianuarie realizarea unei sesiuni de dialog și prezentare a programului către 

aplicanții înscriși la primul apel. 

• 2025 - februarie – iunie finalizarea contractării a 6 autorități publice locale:  Consiliul 

Județean CARAȘSEVERIN, UAT Buzaiș, UAT Reșița, UAT Pecica, UAT Geoagiu, UAT 

Lugoj și pregătirea planurilor de digitalizare și evaluarea Auditurilor de Maturitate 

Digitală. 

• contractarea a 2 firme și pregătirea planurilor de digitalizare și evaluarea Auditurilor 

de Maturitate Digitală.  

• Implicarea în pregătirea apelului de digitalizare pentru IMM-uri finanțat din PR Vest 

2021-2027. 

• Pe 17 iunie, a fost organizat un eveniment regional care a reunit experții EDIH, trei 

furnizori de tehnologie și administrația publică. Cei 55 de participanți au reprezentat 

peste 20 de UAT-uri au aflat tehnologiile moderne pot modela modul în care 

administrația publică funcționează în relație cu cetățenii și teritoriul 
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Conceptul propus pentru Regiunea Vest se situează în zona de oferire a serviciilor de 

training si testare a tehnologiilor digitale pentru IMM-uri, alături de facilitare a accesului la 

finanțare și networking de afaceri internațional. 

Abordarea sectoriala presupune concentrarea pe următoarele sub-domenii de specializare 

inteligentă. 

 

În plus pentru administrația publică locală sau pentru organizații publice locale, EDIH 

DIGIVEST va sprijin adoptarea de tehnologii digitale, în contextul finanțărilor PR Vest 2021-

2027 din Prioritatea 2 Regiune smart - Sprijină digitalizarea administrației publice și 

dezvoltarea unor soluții de tip smart city, în beneficiul cetățenilor și al mediului de afaceri. 

Consorțiul este coordonat de ADR Vest,  responsabilă cu  managementul de proiect și 

coordonarea activităților de dezvoltare a ecosistemului de inovare si suport pentru 

accesarea de finanțări. 

 

Alături de ADR Vest, parteneri in proiect sunt: 

1. Clusterul Regional Tehnologia Informației și Comunicațiilor, responsabil de 

coordonarea activităților de instruiri si demonstrații tehnologice 

2. Tehimpuls – responsabil cu asigurarea coordonării dezvoltării planului de 

sustenabilitate a Hub-ului si suport activ in domeniul transferului de tehnologii către 

IMM-uri. 

 

Servicii Indicatori  

Training digital (20% buget) 

Testarea tehnologiilor digitale pentru 

IMM-uri (32% buget) 

Networking de afaceri și evenimente 

(35% buget) 

Sprijin pregătire proiecte de investiții 

(11% buget)  

400 IMM-uri auditate 

315 beneficiari de instruiri  

75 demonstrații de tehnologii 

105 proiecte de digitalizare (80 IMM-uri 

+ 25 Autorități Publice Locale) 
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Bugetul total al proiectului este de 2,5 milioane de Euro pentru o perioadă de 36 de luni, 

Noiembrie 2022- octombrie 2025. 

 Membri consorțiul DIGIVEST BUGET 

Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest  970.378,72 € 

Clusterul Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor 

Regiunea Vest- România 1.087.740,60 € 

Centrul Regional de Inovare și Transfer Tehnologic Tehimpuls 452.036,48 € 

 TOTAL DIGIVEST 2.510.155,80 € 

Bugetul este acoperit în proporție de 50% de DG Connect, iar restul de 50% va fi cofinanțat 

prin POCIDIF.  

 

GRUPURI DE COORDONARE TEHNIC  

În data de 20 ianuarie 2023 în cadrul Adunării generale a Asociațiilior a Clusterului Regional 

TIC au s-au stabilit un grup general de coordonare si 6 grupuri tematice de lucru la nivelul 

Clusterului Regional TIC cu misiunea de a stabili caracteristicile grupurilor țintă beneficiare 

EDIH, a portofoliul de servicii suport și a condițiilor de acordare, precum și a mecanismelor 

de livrare.  

 

DOMENII TEHNOLOGICE ALE DIGIVEST 

Securitate cibernetică & 

conformitate 

Valorificarea datelor           

(HPC & IoT) 

Managementul 

proceselor de afaceri 

Afaceri digitale                              

& comerț electronic 

Servicii digitale pentru 

cetățeni 

Orașe inteligente 

 

COFINANȚAREA NAȚIONALĂ  

În perioada februarie – noiembrie 2023 au avut loc numeroase consultări la nivel național 

cu privire la asigurarea cofinanțării EDIH-urilor și condițiile necesare  legate de ajutorul de 

stat aplicabil IM-urilor beneficiare  EDIH.  

 

În data de 25 octombrie 2023  a fost depusă cererea de finanțare DIGIVEST pentru 

obținerea cofinanțării prin apelul lansat în cadrul Acțiunii  2.4 Digitalizarea IMM-urilor 

realizată prin Hub-uri de Inovare Digitală Europene din România (EDIH), Prioritate: P2 

Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: 

Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al 

organizațiilor de cercetare și al autorităților publice din cadrul Programului Operațional 

Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF). 
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Contractul de finanțare a fost semnat la data de 27.11.2023, iar prima cerere de 

rambursare a fost depusă la data de 29 noiembrie 2023, acoperind perioada de 

implementare 01.11.2022 – 31.10.2023.  

 

ACTIVITĂȚI DE COMUNICARE DIGIVEST:  

 

• A fost realizată strategia de comunicare a proiectului 

• A fost realizat kit-ul de comunicare ce conține: logo, template ppt, galerie imagini 

• A fost realizată pagina web a proiectului – https://www.digivest.ro/  

• Au fost realizate cele două profile/pagini social media, Facebook, respectiv LinkedIN 

și populate cu postări 

• https://www.facebook.com/profile.php?id=100092187435581 

• https://www.linkedin.com/company/edih-digivest/?viewAsMember=true   

• A fost realizat și lansat comunicatul de presă privind semnarea, de către Agenția 

pentru Dezvoltare Regională Vest, a contractului de finanțare pentru proiect, având 

14 apariții în presa locală, regională și națională 

• Au fost transmise informările privind lansarea celor trei apeluri de proiecte 

• Au fost realizată prima campanie social media de promovare a primului apel de 

proiecte 

 

Întâlnirile Comitetului Interregional de 

Management al Rețelei ERNACT - Rețeaua 

Regiunilor Europene pentru Aplicarea 

Tehnologiei  

Comunicațiilor  

 

 

Regiunea Vest este membră începând cu 1 ianuarie 2012 în cadrul ERNACT, o rețea 

europeană înființată în 1990, alcătuită din autorități locale și regionale din șapte regiuni 

europene din Cehia, Irlanda, România, Spania și Suedia. 

 

Obiectivul principal al Rețelei ERNACT constă în promovarea economiei bazate pe 

cunoaștere și a societății informaționale la nivelul regiunilor partenere, cu precădere prin 

dezvoltarea și implementarea de proiecte transfrontaliere, inter-regionale și trans-

naționale, care să contribuie la definirea unor modele de dezvoltare regională bazate pe 

tehnologia informației și a comunicațiilor. 

 

https://www.digivest.ro/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100092187435581
https://www.linkedin.com/company/edih-digivest/?viewAsMember=true
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Din ERNACT fac parte: Municipalitatea Derry (Irlanda de Nord), Județul Donegal (Irlanda), 

Județul Galway (Irlanda), Regiunea Cantabria (Spania), Asociația Autorităților Locale din 

județul  Vasternorrland (Suedia), Municipalitatea San Sebastian (Spania), Regiunea 

Vest  (România), South Ostrobonthia (Finlanda), Liubljana (Slovenia), Newfoundland & 

Labrador (Canada), Nievre (Franta), Upper Franconia (Germania) 

 

Rețeaua europeană ERNACT și-a dovedit performanța pe parcursul ultimilor ani prin 

crearea și implementarea unui portofoliu de proiecte europene care oferă regiunilor 

membre oportunitatea de adresa împreună provocări și oportunități comune în vederea 

integrării tehnologiilor de transformare digitală în prioritățile de specializare inteligentă.  

 

 

ACTIVITĂȚI ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025 

 

Reuniunea Comitetului Internațional de Management (IMC) ERNACT din 2025  a avut 

loc în Harnosand, Suedia în perioada 13-14 mai 2025.  

 

Scopul întâlnirii a fost acela de a stabili prioritățile rețelei ERNACT pentru anul în curs și de 

a comunica, încă o dată, interesele Agenției cu privire la tematicile viitoarelor proiecte. Au 

fost propuse spre discuție apeluri de finanțare din cadrul programului Horizon. 

 

A fost vizitat un sistem integrat de gestionare a deșeurilor biodegradabile și transformarea 

acestora în biogaz. 
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BEST DIH - Creșterea succesului Hub-urilor de Inovare 

Digitală europene printr-o nouă abordare a mixului de 

finanțare 

 

Digitalizarea, ca și factor de inovare, are un impact dovedit asupra economiei și societății 

prin îmbunătățirea productivității, a calității vieții și prin creșterea accesului la cunoștințe și 

la servicii publice. Noi modele de afaceri și modele de angajare apar datorită transformării 

digitale. Tehnologiile digitale au potențialul de a remodela industrii și lanțuri valorice întregi 

și de a permite întreprinderilor mai mici, inovatoare și dinamice să dezvolte și să introducă 

mai rapid pe piață produse și servicii inovatoare, sporindu-le astfel competitivitatea. 

  

Cu toate acestea, în ciuda progreselor, IMM-urile din Uniunea Europeana nu par să culeagă 

toate beneficiile pe care le oferă digitalizarea în comparație cu întreprinderile mai mari, iar 

nivelul de digitalizare in IMM-urile europene rămâne inegal pe țară, sector sau dimensiune. 

Astfel, obiectivul general al proiectului este de a îmbunătăți implementarea politicilor de 

dezvoltare regională în domeniul transformării digitale și, prin urmare, de a contribui la o 

Europa mai Inteligentă. Implementarea acestor politici va lua în considerare rolul cheie pe 

care îl pot juca Hub-urile locale si Europene de Inovare Digitală. 
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Prin schimburi de bune practici și învățare între parteneri, BEST DIH va dezvolta 

recomandări eficiente și instrumente de politici regionale pentru a sprijini transformarea 

digitală. 

Parteneri proiect: 

• Agenția de Inovare GALICIA (ES) 

• Asociația Pannon Business Network (HU) 

• Provincia Overijssel (NL) 

• Consiliul Regiunii Tampere (FI) 

• Societatea consorțiului pe acțiuni ART-ER, Emilia Romagna (IT) 

• ADR Vest (RO) 

• Municipalitatea orașului Szombathely (HU) – membru de politică asociat 

Durata: martie 2023 – februarie 2027 

Bugetul proiectului: 1.414,514 milioane euro 

Program de finanțare: Proiectul este cofinanțat de Uniunea Europeana în cadrul 

Programului Interreg Europe 

 Website-ul proiectului: https://www.interregeurope.eu/best-dih  

Activități în perioada ianuarie – Iunie 2025 

 

WORKSHOP INTERNAȚIONAL 

 

În 26-27 martie 2025 a avut loc la Santiago de Compostela un workshop de dezbatere pe 

marginea bunelor practici identificate în proiect și de stabilire a potențialelor vizite de 

studiu.  

Local au fost vizitate următoarele bune practici: 

• Centrul de calcul de mare putere CESGA 

• Centrul de cercetare pe tehnologii inteligente CITIUS. Au fost prezentate proiecte în 

robotică, realitate virtuală și sisteme inteligente. Spin-off-urile centrului - precum 

Situm, Inverbis și Energis - au reprezentat exemple de inovare de succes de la mediul 

academic la piață, aliniate cu obiectivele eDIH-urilor. 

 

https://www.interregeurope.eu/best-dih
https://www.cesga.es/
https://citius.gal/research/projects/centro-singular-de-investigacion-en-tecnoloxias-intelixentes/
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CEI BOOST - Stimularea inovării în economia circulară prin 

aplicarea tehnologiilor emergente 

 

Digitalizarea este o forță motrice pentru mai multe industrii. Economia circulară, pe de altă 

parte, urmărește optimizarea utilizării resurselor în cadrul industriilor. Există o legătură 

clară între aceste două tendințe și pentru a accelera schimbarea către o economie circulară 

si durabilă este necesară o coordonare suplimentară. Digitalizarea poate contribui la 

această tranziție către afaceri circulare. Regiunile pot beneficia de pe urma explorării și 

schimbului de experiența, implementând stimulente și scheme de finanțare care să susțină 

implementarea inovațiilor digitale în CE, stimulând astfel schimbarea către mai multă 

circularitate în regiuni pentru a atinge obiectivele UE pentru 2050, asigurând în același timp 

un viitor durabil. 

  

Proiectul CEI BOOST își propune să îmbunătățească politicile din 9 țări privind stimularea 

aplicării inovațiilor digitale emergente pentru a sprijini creșterea economiei circulare la 

nivel regional, local sau național, adunând expertiză din diferite regiuni, factori de decizie 

de la diferite niveluri și actori lideri ai ecosistemelor de inovare. 

  

CEI BOOST va investiga și testa abordări și instrumente pentru a evalua, consolida și susține 

atât ecosistemele regionale de inovare digitală, cât și cele circulare din regiunile non-

metropolitane și emergente din Europa. 

Parteneri de proiect: 

• Regiunea Västerbotten (SE) 

• Instituția Publică Centrul Lituanian de Inovare (LT) 

• Agenția de Inovare (LT) 

• Consiliul Regional Päijät-Häme (FI) 

• Asociația Agențiilor de Afaceri (BG) 

• Institutul de Cercetare în Economie Circulară și Mediu „ERNEST LUPAN” (RO) 

• Consiliul Provincial Tarragona (ES) 

• Institutul de Dezvoltare a Afacerilor din Regiunea Autonomă Madeira (PT) 

• LAB Universitatea de Științe Aplicate (FI) 

• Institutul de Sisteme Industriale/Athena RC (GR) 

• Laval Mayenne Technopole (FR) 

 

Durata: martie 2023 – martie 2026 + 12 luni 

Bugetul proiectului: 2.389.116 milioane EuroProgram de finanțare: Proiectul este cofinanțat 

de Uniunea Europeana în cadrul Programului Interreg Europe 
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Website-ul proiectului: https://www.interregeurope.eu/cei-boost  

Activități în perioada ianuarie – iunie 2025  

  

În luna februarie 2025 a avut 

loc evaluarea intermediară a 

proiectului CEI Boost și am 

completat informațiile 

necesare pentru ședința de 

evaluare a proiectului. 

Informațiile trimise au inclus 

atât descrierea activităților 

desfășurate în cadrul 

proiectului până la mijlocul 

perioadei de implementare, 

precum și cheltuielile 

raportate în cadrul proiectului. 

Pe 27 februarie 2025, ADR Vest a organizat o întâlnire cu actorii regionali dedicat discutării 

impactului schimbărilor climatice în Regiunea Vest și strategiilor necesare pentru atingerea 

neutralității climatice. 40 de reprezentanți ai sectorului de afaceri, public și academic, 

precum și ai ONG-urilor, au participat la eveniment. După prezentarea proiectului, discuțiile 

s-au concentrat pe identificarea celor mai vulnerabile sectoare la schimbările climatice din 

Regiunea Vest și pe dezbaterea intervențiilor politice necesare pentru reziliența la 

schimbările climatice.  

 

În perioada 11-13 martie 2025 a avut loc la Laval, Franța, cel de-al patrulea seminar tematic 

interregional din cadrul proiectului CEI BOOST. Această vizită a fost organizată simultan cu 

Festivalul West Data, eveniment anual dedicat IT și inteligenței artificiale, organizat în Laval 

începând cu anul 2019. 

Astfel, în cadrul Festivalului West Data au participat firme din sectorul IT, iar firmele vizitate 

în cadrul scchimbului de bune practici au fost din sectorul circularității. Cel de-al patrulea 

seminar a cuprins întâlnirea de proiect, Steering Committee și vizite de studiu.  

 

Seminarul  a reunit partenerii proiectului, reprezentanți ai stakeholderilor acestora, fiind 

organizată de Asociația Laval Mayenne Technopole, Franța cu tema îmbunătățirea 

politicilor pentru dubla tranziție, atât cea verde, cât și cea digitală.   

 

https://www.interregeurope.eu/cei-boost
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Au fost organizate și vizite de studiu pentru a descoperi bunele practici  referitoare la 

stimularea inovării în economia circulară utilizând tehnologiile digitale emergente la: 

• MCT/Numains, cu centrul de date HYPERION; 

• Alternatri 53, o companie de economie socială și circulară care activează în domeniul 

managementului deșeurilor; 

• Les Pieds sur Terre, companie emergentă de colectare și procesare a deșeurilor 

biologice din regiunea Mayenne. 

 

 

De asemenea, a avut loc un workshop referitor la economia circulară X New Techs în cadrul 

firmei ZIC Ethic din Laval, comerciant second-hand de instrumente muzicale, iar folosind 

Business Model Canvas am analizat activitatea firmei, propunând soluții de utilizare a 

tehnologiilor emergente în cadrul firmei.  

În ultima zi a întâlnirii am participat la West Data Festival, ed.7, festivalul derulându-se în 

aceeași perioadă cu întâlnirea de proiect. În anul 2025, Festivalul West Data a reunit 2.200 

de participanți. Am asistat la prezentări suținute de ChangeNOW - Summitul soluțiilor 

pentru planetă, Laval Economy - agenția de dezvoltare economică a Aglomerației Laval, 

CCIAT Mayenne, precum și mărturii ale companiilor regionale despre eco-proiectarea 

viitorului, la intersecția dintre abordările tehnologice și cele referitoare la economia 

circulară.   



 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 111 

CODIL – Ecosisteme regionale de inovare perturbate de 

COVID 

 

 

Ca urmare a pandemiei de COVID19, mulți angajați din companii, centre de cercetare și 

universități nu mai lucrează împreună în aceeași regiune sau chiar clădire. Este tot mai 

prezent modelul „remote work”, în echipe distribuite, adesea în afara regiunii pentru care 

lucrează. Serviciile digitale au permis această colaborare inovatoare la distanța. 

  

Astfel, obiectivul principal al proiectului CODIL este ca regiunile participante, în urma 

exercițiului de învățare interregională, să își adapteze politicile de inovare pentru a sprijini 

modelul de lucru în echipă la distanța cu angajați mobili și înalt calificați.  

  

Totodată, scopul este ca regiunile participante să-și adapteze cu succes ecosistemele de 

inovare la modelele de inovare în continuă evoluție care au rezultat dintr-o combinație a 

pandemiei COVID și a urgenței de securitate la frontiera de est a UE. 

 Parteneri proiect: 

• Universitatea din Ljubljana (SI) 

• Udaras Na Gaeltachta (IE) 

• Consiliul Regional al Ostrobotniei de Sud (FIN) 

• Agentia pentru Dezvoltare Regionala Vest (RO) 

• Guvernul Regional Cantabria (ES) 

• LavalMayenne Technoopole (FR) 

 

Durata: martie 2023 – februarie 2027 

 Bugetul proiectului: 1.409.081 milioane euro 

 Program de finanțare: Proiectul este co-finanțat de Uniunea Europeana în cadrul 

Programului Interreg Europe  

Website-ul proiectului: https://www.interregeurope.eu/codil  

Activități în perioada ianuarie – iunie 2025 

  

 

https://www.interregeurope.eu/codil


 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 112 

În cadrul întâlnirii cu stakeholderii regionali, organizată în data de 28 Februarie 2025,  a fost 

prezentat proiectul CODIL. În acest proiect născut în pandemie, analizăm adaptarea 

ecosistemului la lucrul în echipe distribuite. În ecositemele de inovare regionale, putem 

vorbi de descentralizarea leadership-ului, coordonarea unicefală nemaifiind posibilă în 

acest mod de lucru. A fost menționat evenimentul organizat la Timișoara, care a avut ca 

temă centrala problema Brain-Drain. A fost dat exemplul de ”exploded companies”, prin 

crearea de echipe remote în jurul unor angajați care trebuie sa se relocheze. 

 

  

 

 

A fost organizată o deplasare la Laval, Franța, în perioada 7-10 Aprilie 2025. Acolo a fost 

organizat un eveniment specializat pe realitate virtuală: Laval Virtual. O zi din agendă a fost 

organizată în cadrul expozitiei unde a fost organizat un tur ghidat si un atelier pe 

următoarele teme:  

• Practical Factors in Immersive Experiences for working in VR: Challenges and 

Perspectives by Dr. Diego Monteiro, researcher at esiea 

• Presentation of the use cases of XR by Grégory Duvalet, engineer at CLARTE 

• Immersive technologies in training schemes by Madeth May 

• Corentin Coupry, researchers at LIUM , IUT LAVAL / Le Mans University 

• Best practice presentation of the XR BootCamp, by Leo Pouy, LMT 
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Connected Hubs din Irlanda, prezentată ca bună practică a constituit interes pentru 

aplicația pentru un proiect pilot care se va implementa în faza a doua a proiectului 

(semestrele 7-8). Acest proiuect pilor a fost discutat în cadrul întâlnirii de la Laval. 

 

Rețeaua Conected Hubs conține 351 de hub-uri de cowork. Echipa de coordonare este 

mica, creată de un minister. Aceste hub-uri sunt specifice Irlandei din cauza dispersării 

forței de muncă. Irlanda fiind o țară rurală. Echipa Connected Hubs are o serie de servicii, 

de la finanțări, evenimente, platforma de rezervare birouri in aceste hub-uri națională, 

strategie de orientare a hub-urilor pe anumite sectoare. 

 

VIADUCT - Valorificarea cercetării publice pentru a 

stimula transferul de tehnologie și comercializarea prin 

crearea de spin-off-uri 

 

Spin-off-urile sunt o sursă notabilă de inovare și permit creșterea transferului de cunoștințe 

între universitățile publice și centrele de cercetare si sectorul productiv regional. Oferă 

locuri de muncă calificate și produse și servicii cu valoare adăugată ridicată, devenind un 

element cheie pentru a trece către un nou model productiv bazat pe cercetare și inovare. 

Cu toate acestea, în ciuda beneficiilor sale pentru dezvoltarea economică și socială 

regională, acest instrument de transfer de cunoștințe prezintă bariere semnificative pentru 

a aduce cercetarea cu succes pe piață. 

  

VIADUCT își propune să susțină crearea de spin-off-uri și să stimuleze transferul de 

cunoștințe și comercializarea cercetării publice aplicate în domeniile de specializare 

inteligentă ale S3 , abordând principalele bariere legate de crearea și consolidarea spin-off-

urilor prin îmbunătățirea instrumentelor de politică.  

  

În acest scop, VIADUCT dezvoltă o schemă de cooperare interregională compusă din prima 

asociație europeană a profesioniștilor în transferul de cunoștințe (AST) ca partener 

consultativ și 7 parteneri din Europa, cu un echilibru de regiuni avansate și mai puțin 

avansate. Schimbul interregional și activitățile procesului de învățare includ ateliere 

tematice interregionale și vizite de studiu, rapoarte regionale și analize interregionale și 

întâlniri ale părților interesate regionale.  
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Parteneri proiect: 

• Universitatea din Zaragosa (ESP) – Lider de Proiect 

• ADR VEST (RO) 

• SATT Conectus Alsace (FR) 

• Parcul Stiințific și Tehnologic Kaunas (LT) 

• Comisia de Dezvoltare a Vestului (IR) 

• Comuna di Pieve di Soglio (IT) 

• Consiliul Regiunii Tampere (FIN) 

• ASTP (NED) ca si Partener consultativ 

• Regiunea Grand Est (FR)- Autoritate Publică Asociată 

• Kaunas University of Technology (LT) - Autoritatea de politică asociată 

 

Durata: martie 2023 – februarie 2027 

 Bugetul proiectului: 1.796.888 milioane euro 

 Program de finanțare: Proiectul este cofinanțat de Uniunea Europeana în cadrul 

Programului Interreg Europe 

 Website-ul proiectului: https://www.interregeurope.eu/viaduct 

 

ACTIVITĂȚI DERULATE ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025: 

 

2 aprilie 2025 – Stakeholders Meeting, Timișoara 

 

ADR Vest a organizat, la NOKIA Business 

Centre Timișoara, o întâlnire cu actorii 

regionali relevanți pentru implementarea 

proiectelor europene. Evenimentul a avut un 

caracter interactiv, fiind axat pe impactul 

proiectelor asupra instrumentelor de politică 

publică și pe cooperarea intersectorială. 

În cadrul discuțiilor, proiectul VIADUCT a fost 

prezentat ca exemplu de bună practică în sprijinirea creării și dezvoltării spin-off-urilor 

conectate la domeniile de specializare inteligentă ale regiunii. Participanții – reprezentanți 

ai mediului academic, ai administrației publice, ai mediului de afaceri și ai structurilor de 

inovare – au împărtășit provocări și oportunități legate de colaborarea intersectorială. 

Evenimentul a oferit un cadru propice pentru învățare reciprocă, schimb de experiență și 

consolidarea rețelei regionale de inovare. 

 

https://www.interregeurope.eu/viaduct
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4–5 iunie 2025 – Seminar tematic și vizită de studiu interregională, Kaunas (Lituania) 

 

ADR Vest a participat activ la cel de-al cincilea 

Seminar Tematic Interregional și Vizită de studiu, 

desfășurate la Kaunas Science and Technology Park, 

în cadrul proiectului VIADUCT. Tema centrală a 

întâlnirii a vizat mecanismele de finanțare și atragere 

a investițiilor pentru spin-off-uri, incluzând modele 

de finanțare de tip proof-of-concept, venture capital 

și instrumente mixte.  

 

ADR Vest a prezentat în cadrul evenimentului modelul 

Acceleratorului Regional de Investiții, un instrument 

complex structurat în trei etape – pre-accelerare, 

investiții în capital cu mentorat și finanțare de tip seed, 

cu o alocare de 14 milioane euro. Acest mecanism, 

aflat în procedură de achiziție a administratorului de 

fond, a fost evidențiat drept bună practică pentru 

dezvoltarea culturii investiționale și consolidarea ecosistemului start-up în Regiunea Vest.  

 

Delegația ADR Vest a inclus și doi reprezentanți 

ai Autorității de Management a Programului 

Regional Vest, asigurând o reprezentare 

instituțională solidă și o îmbogățire a 

procesului de învățare între egali. 

Pe durata vizitei, participanții au beneficiat de 

sesiuni de peer review, prezentări de bune 

practici și vizite de studiu la inițiative lituaniene 

precum Science Island, obținând perspective utile asupra strategiilor naționale, 

instrumentelor de finanțare și modelor de colaborare între mediul academic și cel de 

afaceri. 

 

 30 iunie 2025 – Sesiunea online „Interreg în România” 

 

ADR Vest a fost invitatul principal în cadrul celei de-a treia sesiuni online „Interreg în 

România”, organizată de Autoritatea Națională împreună cu Punctele Naționale de Contact 

pentru programele Interreg. 
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Evenimentul a reunit un public numeros, format din agenții de dezvoltare regională, 

universități, centre de cercetare și inovare, clustere, reprezentanți ai mediului de afaceri, 

autorități publice și Punctele Naționale de Contact pentru programele Interreg Europe, 

URBACT, Interreg Danube Region, HU-SK-RO-UA și Interact. 

 

ADR Vest a prezentat o serie de proiecte Interreg aflate în implementare, printre care și 

VIADUCT, evidențiat pentru rezultatele și bunele practici obținute până în prezent. Prin 

această intervenție, proiectul și-a consolidat vizibilitatea și rolul în comunitatea Interreg, 

fiind promovat ca exemplu de învățare și cooperare interregională. 

 

Sesiunea a facilitat schimbul de cunoștințe, întrebări și răspunsuri și intervenții interactive 

din partea partenerilor, contribuind la capitalizarea rezultatelor și la întărirea rețelelor de 

cooperare. 

 

Proiectul Circular DigiBuild 

 

Îmbunătățirea adoptării tehnologiilor emergente în 

implementarea economiei circulare în industria 

construcțiilor și a clădirilor din regiunea Dunării pentru a valorifica în mod durabil tranziția 

într-un viitor mai ecologic. 

 

Scopul principal al proiectului se axează pe adoptarea tehnologiilor emergente în 

implementarea economiei circulare în industria construcțiilor și a clădirilor.  

 

ADR Vest își propune în cadrul proiectului să consolideze capacitatea actorilor regionali din 

sectorul construcțiilor și să îmbunătățească politicile pentru a sprijini tranziția la economia 

circulară, inclusiv creșterea gradului de conștientizare cu privire la circularitatea în sectorul 

construcțiilor, prevenirea deșeurilor dăunătoare, permiterea reutilizării eficiente a 

deșeurilor, reciclarea și returnarea materialelor rezultate în circuitul de producție. 

Parteneri 

• Business Agency Association – Bulgaria 

• ReCheck – Bulgaria 

• Austria Wirtschaftsservice – Austria 

• Hof University of applied sciences – Germania 

• Institute of Circular Economy – Cehia 

• Slovak Business Agency – Slovacia 

• University of Ljubljana – Slovenia 
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• Chamber of Commerce and Industry of Pécs-Baranya – Ungaria 

• Asociatia Institutul pentru Cercetări în Economie Circulară şi Mediu “Ernest Lupan” - 

România 

• Sarajevo Economic Region Development Agency   - Bosnia și Herțegovina 

• Science and Technology Park Novi Sad – Serbia 

• Zero Waste Montenegro – Muntenegru 

• TERA TEHNOPOLIS, ltd for promoting new technologies, innovations and 

entrepreneurship - Croația 

• Innovation Centre Nikola Tesla - Croația 

• Centrul de Consultanță în Afaceri A.O - Moldova 

• European digital innovation hub in construction sector – Bulgaria 

• Vangavis – Bulgaria 

 

Durată 

ianuarie 2024 – iunie 2026 

Bugetul proiectului: 

2.241.560 Euro   

Programul de finanțare 

Proiectul cofinanțat de Uniunea Europeană prin Interreg Danube Region Program. 

Site-ul proiectului 

https://interreg-danube.eu/projects/circular-digibuild  

 

ACTIVITĂȚI ÎN PERIOADA IANUARIE - IUNIE 2025: 

 

În perioada Ianuarie – Iunie 2025, ADR VEST în calitate de Task Leader pe activitatea 2.4 a 

proiectului, a coordonat și elaborat un studiu al politicilor care vizează digitalizarea 

circularității în construcții, bazat pe strategiile de specializare inteligentă sau documente 

similare din cele 13 țări partenere. 

 

Documentul intitulat: Consolidated report on policies for harnessing innovations in the 

building industry for more "clean construction" in the Danube region “The Review”, a 

abordat politicile din țările din regiunea Dunării legate de promovarea inovării pentru 

practici de construcții curate, punând accent pe digitalizare și abordări ale economiei 

circulare. Documentul analizează strategiile de cercetare și inovare pentru specializare 

inteligentă (RIS3) existente și politicile complementare pentru a identifica lacunele, 

provocările și cele mai bune practici transferabile. Studiul se poate descarca de pe site-ul 

proiectului https://interreg-danube.eu/projects/circular-digibuild la secțiunea Library. 

https://www.interreg-danube.eu/
https://interreg-danube.eu/projects/circular-digibuild
https://interreg-danube.eu/projects/circular-digibuild


 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 118 

În luna Iunie 2025 a fost organizată cea mai mare conferință din cadrul proiectului, 

intitulată: "Disruptive technologies, circular economy & the building industry in Danube 

region". 

 

Acest eveniment organizat pe o perioada de 3 zile, a avut ca temă crearea unei rețele 

hibride și cercetare-dezvoltare sub formă de cluster, în Bulgaria, pentru a identifica 

modalitățile de schimbare a viitorului și a paradigmelor tehnologice emergente care au cel 

mai mare potențial de a stimula circularitatea în sectorul construcțiilor și politicile aferente, 

precum și pentru a crea în comun conceptul pentru crearea acestui cluster. 

 

La acest eveniment au fost prezentate toate livrabilele proiectului până în semestrul 4: 4 

analize și studii pentru generarea unei imagini reale a digitalizării și politicilor dedicate 

circularității în construcții, un concept si o platformă online pentru crearea și gestionarea 

clusterului transnațional și dezvoltarea celor două proiecte pilot. Urmează (fiind în lucru) 

Strategia pe care o va implementa clusterul si planurile de acțiune pentru implementarea 

acesteia în cele 13 țări partenere. Aceasta activitate este condusă de ADR Vest. 
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Proiectul BrAIn – Promovarea inteligenței 

artificiale pentru întreprinderile mici și 

mijlocii 

 

Obiectivul general al proiectului este de a contribui la creșterea competitivității IMM-urilor 

din regiunea Dunării prin familiarizarea acestora cu relevanța și potențialul inteligenței 

artificiale și prin echiparea angajaților lor pentru procesele de tranziție i4.0 și chiar 

abordarea i5.0.  

 

Proiectul vizează, de asemenea, sprijinirea dezvoltării de aplicații bazate pe AI pentru a 

depăși blocajele din lanțul valoric internațional. Partenerii proiectului vor propune soluții 

concrete de inteligență artificială pentru a atenua provocările deja identificate de-a lungul 

a 3 sectoare verticale ale lanțurilor valorice, cum ar fi industria prelucrătoare, industria 

agroalimentară și sănătate, ținând cont în același timp de sustenabilitatea economică, de 

mediu și socială. Proiectul are un buget total de 1,8 milioane euro și este cofinanțat de 

Uniunea Europeană prin Interreg Danube Region Program (https://interreg-

danube.eu/projects/brain). .  

Parteneri proiect: 

• Asociația Pannon Business Network (PBN) - Ungaria 

• ITC - Clusterul tehnologic de inovare Murska Sobota (ITC) - Slovenia 

https://www.interreg-danube.eu/
https://interreg-danube.eu/projects/brain
https://interreg-danube.eu/projects/brain
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• Steinbeis 2i GmbH (SEZ) - Germania 

• Foundation Cluster Information and Communication Technologies (Cluster TIC) - 

Bulgaria 

• PROUNION (PU) - Slovacia 

• Business Upper Austria (Biz-up) - Austria 

• Institutul XR Ltd. - (XRI) - Cehia 

• Universitatea din Belgrad - Școala de Inginerie Electrică (ETF) - Serbia 

• Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului (ODA) - Moldova 

• Institutul pentru Dezvoltarea Societății Informaționale (IDSI) – Moldova 

 

Durata: ianuarie 2024 – iunie 2026 

Bugetul proiectului: 1.874.900 euro 

Program de finanțare:  Proiectul este co-finanțat de Uniunea Europeană în cadrul 

Programului Interreg Danube Region 

Website-ul proiectului: https://interreg-danube.eu/projects/brain 

 

ACTIVITĂȚI DERULATE ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025: 

 

În semestrul 3 ADR Vest a desfășurat mai multe activități importante:  

• Am început anul cu activitatea de contractare a expertului AI pentru cele 3 traininguri 

introductive în domeniul Inteligenței Artificiale care au fost livrate de-a lungul 2025 

în Regiunea Vest.  

• Primul eveniment organizat a fost întâlnirea de stakeholders de la sfârșitul lunii 

Februarie.  

• A urmat participarea ADR la trei sesiuni de formare transnațională în țările 

partenere. Acestea au avut loc în Serbia (10-13 februarie), Ungaria (12-14 martie) și 

Slovenia (10-12 martie). 

 

 

 

https://interreg-danube.eu/projects/brain
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Temele prezentate în cadrul acestor sesiuni au vizat cele trei sectoare cheie ale proiectului: 

sectorul agroalimentar, sănătate și producție. Vizitele au fost utile pentru echipa ADR Vest 

și stakeholderi întrucât au ajutat la identificarea unor noi parteneri pentru o activitate 

viitoare, dar au și facilitat schimbul de cunoștințe între ADR și restul parteneriatului.  

 

Am continuat cu o modificare minoră de buget: am transferat fonduri din BL1 către BL4 

(expertiză externă), deoarece estimăm cheltuieli mai mari în această zonă în următoarele 

luni. La nivel de activități de proiect, ADR Vest a sprijinit Partenerul ETF la elaborarea 

metodologiei pentru Activitatea 3.1 – Crearea BrAIn LIBRARY și am furnizat surse relevante 

pentru această activitate. Totodată am preluat coordonarea tuturor activităților din Specific 

Objective 3. De asemenea, am început pregătirile pentru întâlnirea de parteneriat din 8-9 

octombrie 2025: am realizat agenda, ghidul de călătorie și am demarat organizarea 

logistică. 

 

La nivel de planificare a activităților viitoare, în legătura cu Activitatea 3.2 – Documentul de 

recomandări de politici: am transmis o versiune preliminară către coordonator pentru 

feedback, deși activitatea începe oficial în semestrul următor. În 23 Iunie, ADR Vest a livrat 

un eveniment dedicat IMM-urilor din regiune care a reunit 24 participanți. 

Tema evenimentului a fost : Introducere în inteligența artificială. 

 

În urma evenimentului am constatat interes crescut pentru utilizarea instrumentelor AI. 

 

 

La sfârșitul lunii iunie 2025, ADR Vest a participat la evenimentul online organizat de 

Interreg România, unde proiectul BrAIn a fost prezentat la aproape 100 participanți atât din 

România cât și din Republica Moldova.  
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Centre de îmbătrânire activă: Îmbunătățirea sănătății  

sociale, fizice și mentale pentru bunăstarea vârstnicilor 

 

Proiectul european ACTAge răspunde unei provocări majore cu care se confruntă în 

prezent Uniunea Europeană: îmbătrânirea accelerată a populației. Această tendință 

demografică impune adoptarea unei noi strategii care să promoveze conceptul de 

„îmbătrânire activă și sănătoasă” (active and healthy ageing). Vorbim despre o abordare 

integrată, care nu vizează doar nevoile medicale ale persoanelor vârstnice, ci și bunăstarea 

lor generală – fizică, psihică și socială. 

 

Scopul proiectului ActAge este de a transforma abordarea tradițională, adesea rigidă, a 

politicilor destinate seniorilor, prin completarea sprijinului medical și psihologic cu activități 

recreative și sportive, menite să le îmbunătățească calitatea vieții. 

 

În România, fenomenul de îmbătrânire a populației este tot mai pronunțat. În regiunea 

Vest, județul Hunedoara se află pe locul al doilea, după Teleorman, în clasamentul celor 

mai îmbătrânite județe din țară – o realitate care pune deja presiune suplimentară pe un 

sistem de sănătate slăbit de lipsa investițiilor și a unor politici coerente. 

Prin implicarea în proiectul ActAge, ADR Vest își propune să contribuie la: 

• promovarea conceptelor de îmbătrânire activă și ”silver economy” – acele activități 

economice, produse și servicii care răspund nevoilor pe care le au persoanele în 

vârstă de peste 50 de ani; 

• îmbunătățirea sistemului de îngrijire paliativă pentru bolnavii cronici. 

 

Participarea la acest proiect european oferă o oportunitate valoroasă de colaborare cu 

parteneri internaționali în vederea identificării și preluării unor bune practici în domeniul 

politicilor publice dedicate seniorilor. 

 

Partenerii proiectului ACTAge: 

• Direcția Generală pentru Persoanele Vârstnice și Participare Activă, Spania 

(Coordonator) 

• Municipalitatea Heerenveen, Olanda 

• Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, România 

• Centrul pentru Dezvoltarea Regiunii de Planificare Est, Republica Macedonia de Nord 

• Minicipalitatea Vila Nova de Cerveira, Portugalia 

• Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest, România 

• Municipalitatea Storfors, Suedia 
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• Centrul Public de Asistență Socială Bruges, Belgia 

• Agenția Fondului Social European, Lituania 

• Finpiemonte S.p.A., Italia 

 

Durata: 1 Mai 2025 – 31 Iulie 2029 

Bugetul total al proiectului: 1.905.208,00 euro, din care 1.524.166,40 euro cofinanțare FEDR. 

Program de finanțare: Proiectul este co-finanțat de Uniunea Europeană în cadrul 

Programului Interreg Europe. 

Website-ul proiectului: https://www.interregeurope.eu/actage 

 

ACTIVITĂȚI DERULATE ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025: 

 

Acest proiect a fost aprobat la începutul anului 2025 și până în iunie a fost organizat un 

stakeholder meeting.  

 

Această întâlnire a fost organizată la sfârșitul lunii Februarie în Timișoara și a reunit 

reprezentanți din sectorul public, privat, mediul academic și organizații non-profit. 

Evenimentul a adus împreună 34 de participanți, creând un cadru ideal pentru schimbul de 

experiențe între actorii locali și asigurând o expunere bună proiectul ActAge. 

 

O guvernanță mai bună pentru inteligență artificială de 

încredere 

 

Creșterea rapidă a inteligenței artificiale generative (în engleză: Gen AI), o ramură a 

inteligenței artificiale, creează multe oportunități pentru orașele și regiunile inteligente. 

 

Gen AI (Inteligență Artificială Generativă) este un tip de tehnologie care poate crea lucruri 

noi, cum ar fi texte, imagini, muzică sau chiar video-uri pe baza unor informații pe care le-

a învățat. De exemplu, un sistem de Gen AI poate să învețe cuvinte noi în Română și să 

creeze o poezie pe baza cuvintelor învățate. Gen AI are abilitatea de a învăța lucruri noi pe 

care mai apoi le folosește pentru a crea ceva original. 

 

Pe măsură ce tehnologia de tip Gen AI se folosește tot mai mult, apar însă și riscuri. Este 

nevoie de măsuri urgente pentru a ne asigura că inteligența artificială generativă este 

folosită etic și corect. 

 

https://www.interregeurope.eu/
https://www.interregeurope.eu/actage
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O inteligență artificială fiabilă trebuie să fie sigură, să protejeze datele personale ale 

utilizatorilor, să fie transparentă și să nu discrimineze pe nimeni.  Pentru a proteja 

utilizatorii de eventualele efecte negative ale inteligenței artificiale generative sunt 

necesare măsuri urgente pentru a garanta că aceasta este dezvoltată și folosită așa cum 

trebuie. 

 

În acest context, Proiectul BETTI își propune să ajute la creșterea capacității autorităților 

publice din Regiunea Vest, dar și din Uniunea Europeană de a gestiona riscurile asociate 

utilizării inteligenței artificiale generative. 

 

Proiectul va încuraja schimburile de bune practici și transfer de cunoștințe între parteneri 

în vederea gestionarii și utilizării inteligenței artificiale generative. Scopul acestor activități 

este de a evalua ce lipsește si cum se pot îmbunătății instrumentele de politici ale 

partenerilor în domeniul inteligenței artificiale. 

 

Grație proiectului Betti, Regiunea Vest are șansa de ași îmbunătăți nivelul de digitalizare 

prin adoptarea tehnologiilor de tip AI la nivel de instituții publice și de a învăța să gestioneze 

mai bine riscurile asociate acestei noi tehnologii.   

Parteneri Proiect: 

• Coordonatorul de Proiect – CISE (Italia) 

• Provincia Olanda de Sud (Olanda) 

• Regiunea Ile de France (Franța) 

• Agenția de Dezvoltare Regională Vest (România) 

• Regiunea Emilia Romagna (Italia) 

• Institutul Federal de Planificare a Dezvoltării (Bosnia și Herțegovina) 

• Orașul Jyväskylä (Finlanda) 

• Biroul de Management Strategic Tallin (Estonia) 

• Cluster Mecatronics (Bulgaria) 

• Orașul Kazanlak (Bulgaria) 

 

Durata Proiectului: 01.05.2025 – 31.07.2029 

Bugetul total al proiectului: 2.380.534 euro (Buget FEDER 1.878.646.60 euro) 

Program de Co-finantare: Interreg Europe 

Website-ul Proiectului: https://www.interregeurope.eu/betti 

  

https://www.interregeurope.eu/betti


 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 125 

ACTIVITĂȚI DERULATE ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025: 

 

Betti este un proiect care a debutat la începutul anului 2025. Prin urmare până în iunie, 

doar kick-off meeting-ul și primul stakeholder meeting au fost organizate.  

 

Stakeholder meeting-ul a fost organizat la sfârșitul lunii Februarie în Timișoara și a reunit 

reprezentanți din sectorul public, privat, mediul academic și organizații non-profit. 

Evenimentul a adus împreună 34 de participanți, creând un cadru ideal pentru schimbul de 

experiențe între actorii locali și asigurând o expunere bună proiectul BETTI. 

 

Activitățile de proiect au continuat cu kick-off meetingul de la Paris din Aprilie 2025. 

Evenimentul a adus împreună toți partenerii proiectului pentru a începe colaborarea în 

vederea îmbunătățirii guvernanței publice pentru o inteligență artificială de încredere în 

Europa. 

 

În cadrul kick-off meeting-ului partenerii au participat și la  European Symposium on 

Responsible Digitalisation and AI, co-rganizat de proiect la Paris. Simpozionul a oferit 

oportunitatea staff-ului ADR aflat în delegație să identifice noi tool-uri AI utilizate deja în 

Franța, cum ar fi tool-ul de comparare a două modele LLM.  

 

 

https://www.iledefrance.fr/tous-les-evenements/symposium-europeen-du-numerique-et-de-lintelligence-artificielle-responsables-european-symposium-responsible-digitalisation-and-ia
https://www.iledefrance.fr/tous-les-evenements/symposium-europeen-du-numerique-et-de-lintelligence-artificielle-responsables-european-symposium-responsible-digitalisation-and-ia
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Proiectul FutureECOS - Spații de locuit pregătite pentru 

viitor în regiunile cu coridoare de creștere 

 

Obiectivul general al proiectului este de a îmbunătăți punerea în aplicare a politicilor de 

dezvoltare regională în domeniul dezvoltării teritoriale integrate durabile, al culturii, al 

patrimoniului natural, al turismului durabil și al securității (zone urbane). Obiectivele 

specifice sunt următoarele: 

• să promoveze învățarea interregională și regională, bazându-se și pe experiențele 

dobândite în urma pandemiei, cu privire la: 

o implicațiile și cerințele de mediu, economice și sociale pentru un spațiu vital 

rezistent în viitor; 

o poziția socio-geografică a regiunilor din cadrul parteneriatului; 

o modelele de construcție/implementare a politicilor la nivel multisectorial/la 

nivel care implică cetățenii într-un proces democratic de proiectare a spațiilor 

de locuit rezistente și sprijină inițiativele de dezvoltare teritorială integrată. 

• să utilizeze învățarea pentru a face schimbări concrete pentru o politică regională 

integrată pentru spații de locuit adaptate viitorului în regiunile partenere 

• să monitorizeze punerea în aplicare și impactul schimbărilor de politică asupra 

parametrilor de dezvoltare regională. 

Parteneri: 

• Consiliul Regional al Häme – Finlanda 

• Agenția de dezvoltare Județeană Zadar ZADRA NOVA – Croatia 

• Ansamblul Regional Sudic – Irlanda 

• ADR Vest – Romania 

• Ministerul Dezvoltării Regionale si a Fondurilor UE – Croatia 

• Universitatea Tampere – Finlanda 

• Regional Development Agency South – Serbia 

• Pervomaiskyi City Council of Kharkiv region - Ukraine 

  

Durata: 

Aprilie 2023 – iunie 2028 

 Bugetul proiectului: 

1.434,614 euro 

 Programul de Finantare: 

Proiectul este co-finanțat de Uniunea Europeana în cadrul Programului Interreg Europe 

Website-ul proiectului: 

https://www.interregeurope.eu/futureecos  

https://www.interregeurope.eu/futureecos
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ACTIVITĂȚI ÎN PERIOADA IANUARIE-IUNIE 2025: 

  

10 aprilie 2025 – Atelier participativ cu elevi de clasa a IV-a, Timișoara 

 

Una dintre cele mai memorabile și cu impact activități derulate în această perioadă a fost 

atelierul participativ organizat în cadrul Săptămânii Verzi, desfășurat împreună cu elevii 

unei școli primare din Timișoara. Activitatea a fost dedicată explorării viziunilor copiilor 

despre viața inteligentă, incluzivă și sustenabilă. 

 

Prin desene, jocuri și discuții deschise, copiii au fost invitați să-și imagineze „orașul 

viitorului”. Viziunile lor au scos în evidență teme recurente precum: 

• necesitatea extinderii spațiilor verzi, 

• promovarea transportului nepoluant, 

• modernizarea școlilor și crearea de spații educaționale accesibile, 

• respectarea diversității și incluziunea comunitară. 

Rezultatele atelierului au oferit o perspectivă optimistă, dar pragmatică, asupra modului în 

care ar putea arăta o societate cu adevărat incluzivă, subliniind importanța ascultării vocilor 

tinerei generații. 
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Evenimentul a fost organizat de ADR Vest în parteneriat cu o școală locală, având o dublă 

relevanță: 

• a contribuit la misiunea FutureECOS de a implica comunitățile în procesul de 

planificare pentru un viitor sustenabil; 

• s-a conectat direct la PACT4.0WEST, strategia regională de adaptare la schimbările 

climatice, demonstrând cum implicarea cetățenilor – inclusiv a copiilor – poate 

sprijini planificarea rezilienței pe termen lung. 

 

Personalul ADR Vest și partenerii locali au dobândit noi abilități în proiectarea de activități 

participative adaptate copiilor, dar care să genereze în același timp conținut valoros pentru 

analiza de politici publice. 

 

APRILIE–MAI 2025 – REUNIUNILE SUBGRUPULUI TEMATIC „INCLUSIVE LIVING” 

 

ADR Vest a organizat și moderat primele două întâlniri ale Subgrupului tematic „Inclusive 

Living”, contribuind la dinamizarea cooperării între partenerii FutureECOS. 

Aceste întâlniri au permis: 



 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 129 

prezentarea și selecția bunelor practici care urmează să fie împărtășite la nivel 

interregional; 

schimbul activ de experiență între regiuni; 

identificarea de soluții transferabile privind incluziunea socială, urbană și educațională. 

 

Prin aceste acțiuni, ADR Vest a consolidat rolul său de lider tematic și facilitator al 

colaborării interregionale, contribuind direct la progresul tematic al proiectului 

FutureECOS. 

 

6–7 MAI 2025 – SEMINAR TEMATIC INTERREGIONAL, CORK (IRLANDA) 

 

ADR Vest a avut o prezență activă la Seminarul 

Tematic Interregional organizat la Cork, Irlanda, 

unde a contribuit la conturarea discuțiilor prin 

prezentarea a două bune practici din Regiunea 

Vest: 

„Green Feel” – Grădina comunitară din Timișoara, 

o inițiativă care promovează incluziunea socială, educația ecologică și sustenabilitatea prin 

crearea de spații verzi accesibile comunității. 

 

Regenerarea Centrului Istoric al Devei, un proiect complex de revitalizare urbană care 

îmbină conservarea patrimoniului cu mobilitatea sustenabilă și infrastructura modernă. 

 

Aceste exemple au ilustrat modul în care valorile de sustenabilitate și incluziune pot fi 

transpuse în acțiuni concrete și transferabile la nivel local. 

 

La eveniment au participat și reprezentanții celor patru 

municipii din Regiunea Vest – Timișoara, Reșița, Deva și 

Arad – implicate direct în implementarea proiectelor-

pilot sub egida New European Bauhaus (NEB). 

 

Expunerea acestora la bune practici europene, precum 

Smart Gateway Cork, regenerarea zonei Docklands, 

programul THRIVE și inițiativa de placemaking 

participativ din Clonakilty, le-a permis să înțeleagă cum pot integra digitalizarea, implicarea 

cetățenilor și strategiile de adaptare la climă în propriile contexte locale. 
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Pentru ADR Vest, participarea la Cork a reprezentat o oportunitate de consolidare a învățării 

organizaționale, prin corelarea strategiilor regionale cu experiențe europene inovatoare. 

Implicarea activă a actorilor locali a asigurat ancorarea lecțiilor învățate în acțiuni concrete, 

contribuind la creșterea capacității regiunii de a proiecta și implementa soluții inteligente, 

incluzive și sustenabile, în spiritul FutureECOS. 

 

SALAM - Accesabilitate durabilă pe piața muncii 

 

Proiectul reunește 7 țări partenere care doresc să dezvolte și 

să consolideze politici și practici pentru o integrare rapidă pe piața muncii a  refugiaților, 

imigranților și a tinerilor între 16-29 de ani aflați în situația NEET (Not in Education, 

Employment, or Training). Europa atrage diverse categorii de muncitori sezonieri, imigranți 

și refugiați sosiți din țări asiatice, africane sau din Ucraina. Regiunea Vest nu mai este o 

regiune de tranzit ci o destinație finală. În plus, Regiunea are un procent ridicat de tineri 

NEET fără să existe o înțelegere aprofundată a cauzelor care au generat creșterea acestui 

fenomen. 

 

Proiectul SALAM își propune să sprijine autoritățile publice în accelerarea incluziunii 

durabile a imigranților pe piețele locale de muncă, valorificându-le competențele, 

capacitățile și ambițiile, prin dezvoltarea oportunităților de educație, orientare și învățare 

specifice. 

 

Confruntați cu imigranți veniți din interiorul și din afara UE, autoritățile regionale trebuie să 

fie capabile să valorifice abilitățile și experiența acestor persoane pentru o integrare 

durabilă. Proiectul SALAM își propune să împuternicească autoritățile regionale să valorifice 

talentele imigranților pentru piața muncii având următoarele obiective: 

• Dezvoltarea și consolidarea strategiilor pentru accelerarea integrării imigranților pe 

piața muncii din UE; 

• Întărirea coeziunii sociale în favoarea incluziunii noilor veniți, în special a tinerilor 

între 16-29 de ani aflați în situația NEET (Not in Education, Employment, or Training); 

• Oferirea de educație, consiliere și training special concepute pentru o societate 

multiculturală; 

• Asigurarea integrării durabile prin reducerea abandonului școlar și securitate pentru 

imigranți și refugiați 

Parteneri de proiect: 

• Universitatea Florența (IT) 

• Consiliul Regional Centre-Val de Loire (FR) 
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• Regiunea Västra Götaland, administrator al centrelor de educare a adulților (SE) 

• Universitatea de Vest Timișoara (RO) 

• Asociația Europeană a Autorităților Regionale și Locale pentru Învățare pe Tot 

Parcursul Vieții (BE) 

• Consiliul Regional Toscana (IT) 

• Agenția de Ocupare a Forței de Muncă din municipiul Mark (SE) 

• Serviciul Public de Ocupare a Forței de Muncă din Catalonia (ES) 

• Asociația pentru Educația Adulților Baden-Württemberg (DE) 

• Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest (RO) 

• Parteneri observatori din Ucraina: 

• Primăria Poltava  

• Primăria Hotin 

 

Durata: aprilie 2024 – iunie 2028 

Bugetul proiectului: 2.124.794 euro 

Program de finanțare:  Proiectul este co-finanțat de Uniunea Europeană în cadrul 

Programului Interreg Europe 

Website-ul proiectului: https://www.interregeurope.eu/salam 

 

ACTIVITĂȚI ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025: 

 

În perioada 23-24 ianuarie 2025 a avut loc cea de-a doua întâlnire de proiect organizată de 

Asociația pentru Educația Adulților Baden-Württemberg din Germania. La întâlnire au 

participat cei 2 parteneri din România, UVT și ADR Vest, precum și reprezentanții din cadrul 

Instituției Prefectului Timiș și AJOFM Timiș. 

 

 

 

https://www.interregeurope.eu/salam
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Cele două zile ale întâlnirii de proiect au cuprins întâlnirea de proiect, Steering Committee 

și prezentarea bunelor practici ale regiunii Baden- Württemberg. Au fost organizate și vizite 

de studiu pentru a descoperi bunele practici  referitoare la integrarea migranților pe piața 

muncii în regiunea Baden-Württemberg la: 

• Job Center - Welcome Center Stuttgart Center; 

• Centrul Profesional Bosch 

 

 

 

În cadrul întâlnirii a fost prezentată Analiza de nevoi de politici regionale din Regiunea Vest, 

elaborată de ADR Vest împreună cu UVT. 

 

ADR Vest a organizat întâlnirea stakeholderilor, care a avut loc în Timișoara în data de  

21.03.2025.  În cadrul evenimentului a fost diseminat și promovat proiectul Salam unui 

număr de 30 de participanți. Subiectele au vizat prezentarea bunelor practici oderite de 

partneri  precum și alegerea unui număr de 4 bune practici din Regiunea Vest care au fost 

diseminate la nivelul parteneriatului.  

 

În perioada 16-17 iunie 2025 a avut loc cea de-a treia întâlnire de proiect organizată de 

Serviciul Public de Ocupare a Forței de Muncă din Catalonia, Spania. La întâlnire au 

participat cei 2 parteneri din România, UVT și ADR Vest, precum și reprezentanții din cadrul 

Instituției Prefectului și AJOFM Timiș. Întâlnirea a reprezentat ateliere participative și sesiuni 

de învățare pentru partnerii proiectului Salam, precum și prezentare generală a cadrului 

regional de migrație din partea Guvernului Cataloniei. 
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Bunele practici referitoare la integrarea migranților pe piața muncii din Catalonia 

prezentate: 

• Formació i Treball - întreprindere socială care sprijină incluziunea pe piața muncii a 

grupurilor vulnerabile; 

• Barcelona Activa - agenția publică de dezvoltare economicăa Barcelonei; 

• PIMEC - cea mai reprezentativă organizație de afaceri multisectorială din Catalonia; 

• Grameimpuls - școala de gastronomie și somelieri – au avut loc întâlniri bilaterale 

între partenerii proiectului SALAM referitor la îmbunătățirea instrumentelor de 

politici.  
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Capitolul 9 
Digitalizare 
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DEZVOLTĂRI WEBCON 

 

 

• Misiuni de audit intern - aplicație folosită de Biroul de Audit Intern pentru a gestiona 

și urmări mai ușor stadiul misiunilor de audit și al recomandărilor generate; 

• Helpdesk PRV - s-au transferat toate datele din vechea bază de date și s-a creat un 

flux de avizare al răspunsului; 

• Helpdesk PTJ - s-au transferat toate datele din veche bază de date și s-a creat un flux 

pentru a introduce solicitările; 

• Misiuni audit extern - gestionează toate misiunile de audit externe. Fiecare misiune 

are o listă de corespondențe, o listă cu proiectele auditate, recomandări și date 

privind durata și perioada auditului; 

• Evaluarea performanțelor - aplicație gestionată de departamentul de Resurse 

Umane, unde fiecărui angajat i s-a generat o evaluare a performanțelor, superiorul 

direct a notat sarcinile, competențele, obiectivele și ariile de dezvoltare pentru 

perioada următoare; 

• Contestații evaluare - s-a creat un flux pentru gestionarea contestațiilor la evaluare; 

• Contestații achiziții - s-a actualizat fluxul conform recomandărilor primite în urma 

auditului intern. 

• Facturi – implementarea gestionării facturilor: inregistrare, corelarea cu referatul de 

necesitate, achizitia, flux plată facturi 

• Decont cheltuieli / Dispoziție de plată – flux avizare  

• Referate de necesitate – construirea referatului, corelarea cu planul de achiziții și 

flux avizare / aprobare cheltuieli 

• Aplicație plăți personal – pentru evidența dispozițiilor de plată a salariilor 

• Registre DEACF: Registrul de casă, Registru decont de cheltuieli, Registru dispoziții 

de plată, Registru ordine de plată, Registru CFP 2, Registru CFP 1 contracte 

• Registrul deciziilor – păstrează evidența deciziilor emise de Directorul General 

• Registrul contractelor – păstrează evidența contractelor semnate de ADR Vest 

• Aplicație DIGIVEST – pentru gestionarea clienților EDIH Digivest 

• Aplicație IE/DRP/EEN – pentru gestionarea clienților IE/DRP/EEN 

• Aplicația de evaluare a fiselor de proiect - presupune diferite procese, și anume: 

procesul de evaluare a fisei de proiect, Procesul de avizare, aprobare și semnare a 

documentelor, Procesul de generare și semnare a declarației de imparțialitate cu 

privire la fisa de proiect, Procesul de semnare a grilei de evaluare, Registrul Fiselor 
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de Proiect si Procesul de analiză și verificare a contestațiilor legate de fisele de 

proiect. 

• Aplicația de sesizare nereguli - aplicația permite înregistrarea și transmiterea unei 

sesizări de neregulă în legătura cu un proiect către biroul de nereguli. 

• Aplicația de transmitere a suspiciunilor de neregula/fraudă - aplicația permite 

înregistrarea și transmiterea unei suspiciuni de neregulă către biroul de nereguli. 

După analiza ei de către un membru din biroul de nereguli, dacă se consideră 

necesar demararea verificării, aceasta poate fi inserată automat în Registrul de 

nereguli. 

• Registrul de Nereguli - conține toate informațiile legate de nereguli. 

• Registrul Debitorilor - conține toate informațiile legate de debitori. 

• Raportări la consiliul concurentei - în legătura cu măsurile de ajutor de stat/de 

minimis. 

• Proces de verificare a conflictelor de interese - este un proces intern prin care se face 

verificarea conflictelor de interese a tuturor membrilor comisiei de evaluare și 

contractare în legătura cu un proiect. 

• Proces de gestionare a rapoartelor de vizită - pentru proiectele aflate în etapa de 

durabilitate. Acest proces permite intregistrarea informațiilor legate de vizite 

precum și aprobarea și semnarea tuturor documentelor necesare efectuării vizitei. 

• Proces de gestionare a rapoartelor de durabilitate - pentru proiectele aflate în etapa 

de durabilitate. Acest proces permite intregistrarea informațiilor legate de 

verificarea raportului de durabilitate precum și aprobarea și semnarea tuturor 

documentelor aferente raportului. 

• Gestiunea soldului și a decontărilor pe liniile bugetare - la nivel de cerere de 

rambursare/plată. Aceasta este deasemenea transmisă în Aplicația pentru 

beneficiari. 

• Proces pentru deciziile de recuperare a prefinanțărilor - permite transmiterea, 

avizarea și semnarea propunerilor de decizie și a deciziilor de recuperare a 

prefinanțărilor. 

• Proces de aprobare a documentelor interne din cadrul biroului de plăti. 

• Registrul de Cereri de plata transmise la UE - permite înregistrarea sumelor 

declarate, a sumelor autorizate de AM, a datei de transmitere și încasare de la CE și 

a altor informatii, atât la nivel general car și la nivel de prioritate - din cererile de 

plată transmise la UE. Modulul conține si rapoarte si grafice. 

• Aplicație internă de calcul a vechimii în muncă a angajaților - permite inregistararea 

istoricului unui angajat și calculul automat al vechimii în muncă 
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• S-au actualizat fluxuri dezvolatae în trecut, conform cerințelor impuse din diverse 

motive: modificări legislative, sau procedurale, optimizări / automatizări identificate 

ca fiind eficiente în cadrul proceselor deja digitalizate. 

 ACTUALIZAREA APLICAȚIEI DEZVOLATATE PENTRU BENEFICIARI 

 

Aplicația pusă la dispoziție beneficiarilor, pentru ca aceștia să își poată gestiona mai ușor 

proiectele depuse în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, a fost actualizată cu o 

funcționalitate privind afișarea sub formă de linechart a graficului de rambursare suprapus 

cu starea de fapt a evoluțiiei proiectului, respectiv cererile de plată/rambursare depuse 

efectiv. 

 

 

 

RAPOARTE INTERNE DEZVOLTATE ÎN POWERBI 

 

S-au elaborat rapoarte pentru toate departamentele responsabile de gestionarea 

fondurilor europene, în vederea urmăririi indicatorilor de performanță 

 

SECURITATE IT 

 

• S-a elaborat Regulamentul de utilizare a infrastructurii IT a ADR Vest 

• S-a elaborat Procedura de management a riscurilor IT 

• S-a elaborat Planul de management al riscurilor IT 

 

ÎN PERIOADA 01.01.2025 – 30.06.2025 NU A AVUT LOC NICI UN INCIDENT INFORMATIC 
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Capitolul 10 
Audit 
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MISIUNILE DE AUDIT INTERN 

 

Activitatea de audit intern care se desfășoară în cadrul Agenției pentru Dezvoltare 

Regională Vest urmărește perfecționarea capacității agenției de a implementa politica de 

dezvoltare regională și de a facilita atingerea obiectivelor corespunzătoare acestei politici. 

 

A. Evaluarea activităților de management al proiectelor depuse și implementate de 

către ADR Vest în calitate de beneficiar de asistență tehnică din programele 

europene 

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 s-a derulat o misiune de audit pe parcursul căreia a fost 

evaluat modul în care se desfășoară, organizează și controlează activitățile de management 

tehnic și financiar pentru proiectele implementate de către ADR Vest în calitate de 

beneficiar de asistență tehnică din programele europene, la nivelul DEACF și DJA.  

 

Obiectivul general al acestei misiuni a fost evaluarea conformității activităților cu legislația, 

manualele, procedurile și contractele încheiate, precum și evaluarea sistemului de control 

intern și management al riscurilor asociat activităților auditate. 

 

Obiectivele specifice ale misiunii au privit evaluarea activităților de: 

• monitorizare a activităților de implementare a proiectelor de asistență tehnică,  

• întocmire și transmitere către autoritățile de management a rapoartelor plan 

monitorizare, respectiv a rapoartelor de progres,   

• întocmire și transmitere a cererilor din implementare aferente proiectelor finanțate 

din prioritățile de asistență tehnică. 

 

B. Asigurarea managementului PR Vest 2021-2027, modificarea programului, 

monitorizarea programului și raportarea către CE, asigurarea evaluării programului 

 

În perioada ianuarie - iunie 2025 s-a derulat o misiune de audit pe parcursul căreia a fost 

evaluat modul în care se desfășoară, organizează și controlează activitățile de management 

a PR Vest 2021 - 2027, de modificare a programului, de monitorizare a programului și 

raportare către CE, precum și de asigurare a evaluării programului, la nivelul BPMCP.  

 

Obiectivul general al acestei misiuni a fost evaluarea conformității activităților cu legislația, 

manualele, procedurile și contractele încheiate, precum și evaluarea sistemului de control 
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intern, a sistemului de management al activității și de management al riscurilor asociat 

activităților auditate. 

 

Obiectivele specifice ale misiunii au privit: 

• evaluarea activităților aferente procesului de modificare a PR Vest 2021-2027,  

• evaluarea modului de efectuare a activităților de monitorizare și raportare către CE 

asupra PR Vest 2021-2027, respectiv 

• asigurarea evaluării programului PR Vest 2021-2027. 

 

C. Evaluarea activităților de management a contestațiilor și a creanțelor 

beneficiarilor, respectiv de gestionare a neregulilor și reclamațiilor privind PR Vest 

2021 – 2027 

 

Obiectivul general al acestei misiuni de audit, a cărei derulare este programată pentru 

perioada februarie - octombrie 2025, este evaluarea conformității activităților cu legislația, 

manualele, procedurile și contractele încheiate, precum și evaluarea sistemului de control 

intern, a sistemului de management al activității și de management al riscurilor asociat 

activităților auditate. 

 

Obiectivele specifice ale misiunii privesc evaluarea modului de: 

• gestionare a contestațiilor privind procesul de evaluare, selecție și contractare a PR 

Vest 2021 - 2027,  

• asigurare a recuperării debitelor, 

• asigurare a managementului neregulilor și fraudelor, respectiv de verificare a 

suspiciunilor de neregulă și fraudă, precum și 

• asigurare a managementului reclamațiilor privind PR Vest 2021 - 2027. 

 

MISIUNI ALE AUTORITĂȚII DE AUDIT  

 

Autoritatea de Audit de pe lângă Curtea de Conturi a României efectuează misiuni de audit 

extern, în vederea verificării funcționării eficiente a sistemelor de gestiune și  control ale 

Programului Operațional Regional 2014 – 2020, respectiv Programului Regional Vest 2021 

– 2027, Programului Sănătate 2021 – 2027 și Programului Tranziție Justă 2021 – 2027 și 

efectuează controale ale proiectelor pe baza unui eșantion adecvat, pentru a verifica 

corectitudinea cheltuielile declarate Comisiei Europene. 
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MISIUNI DE AUDIT EXTERN PRIVIND PROGRAMUL REGIONAL VEST 2021 - 2027 

 

În perioada 16 aprilie – 4 iulie 2025, Autoritatea de Audit de pe lângă Curtea de Conturi a 

României, prin Direcția Regională de Audit Timiș, a derulat o misiune de audit de operațiuni 

care a avut ca obiectiv obținerea unei asigurări privind corectitudinea, legalitatea și 

regularitatea cheltuielilor finanțate din Programul Regional Vest și declarate Comisiei 

Europene în perioada 01.07.2024 – 28.02.2025 pentru anul contabil 2024 – 2025 conform 

prevederilor art. 79 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2021/1060. 

 

MISIUNI DE AUDIT EXTERN PRIVIND PROGRAMUL SĂNĂTATE 2021 - 2027 

 

În perioada 24 martie – 30 iunie 2025, Autoritatea de Audit de pe lângă Curtea de Conturi 

a României a derulat o misiune de audit de sistem pentru Programul Sănătate 2021 – 2027, 

care a avut ca obiectiv obținerea unei asigurări rezonabile că sistemele de gestiune și 

control instituite respectă obligațiile stabilite la art. 69 alin. (1) din Regulamentul (UE) 

2021/1060, împreună cu cerințele precizate în Anexa XI a regulamentului și sunt capabile 

să funcționeze eficient. 
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Capitolul 11 
Resurse umane 
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ACTIVITATEA BIROULUI RESURSE UMANE – PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025 

 

În prima jumătate a anului 2025, activitatea Biroului Resurse Umane a constat în 

gestionarea personalului, care la final de iunie a totalizat un număr de 220 de persoane 

angajate, atât angajați interni cât și experți externi. Pe lângă sarcinile administrative 

specifice, a existat o preocupare constantă de recrutare de personal calificat pentru 

acoperirea nevoilor și asigurarea nivelului de competențe necesare activității desfășurate 

în cadrul Programului Regional Vest, Programului Tranziție Justă și Programului Sănătate. 

Astfel, au fost selectate persoane cu competențe economico-financiare, tehnice și juridice 

care să susțină activitățile curente ale ADR Vest. 

 

 
 

Având în vedere transformările continue, am inițiat o actualizare a sistemului de 

evaluare a performanțelor, transpus digital, care urmărește: 

• evoluția continuă a angajatului; 

• îndeplinirea obiectivelor stabilite împreună cu acesta; 

• gradul de încărcare pe departament și pe angajat; 

• măsurarea procentuală a realizării atribuțiilor la finalul perioadei de evaluare. 

Sistemul de performanță al ADR Vest este un sistem bazat pe cultura organizațională și care 

urmărește obiectivele strategice ale organizației. Sistemul de evaluare utilizează indicatori 

de performanță clari pentru măsurarea rezultatelor, este susținut de platforme digitale 

care permit monitorizarea în timp real și asigură un proces de feedback continuu pentru 

alinierea performanțelor la obiectivele strategice. 
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Pe lângă competențele tehnice, sistemul integrează și evaluarea abilităților management și 

leadership, competențelor comportamentale, organizaționale și de performanță 

individuală, permițând identificarea necesităților de training și a oportunităților de 

dezvoltare personală și profesională. 

Ne-am concentrat, de asemenea, pe formarea continuă a competențelor, ca răspuns la 

necesitățile identificate în activitatea curentă. În această perioadă, s-au desfășurat sesiuni 

de instruire, pe mai multe arii precum: 

• Leadership și management – consolidarea abilităților de coordonare și motivare; 

• Digitalizare și colaborare – utilizarea platformei Team 360 pentru program comun 

de lucru; 

• MySMIS – monitorizarea și evaluarea proiectelor depuse; 

• Achiziții publice – proceduri și bune practici; 

• REGES online – transpunerea corectă a informațiilor din sistemul anterior; 

• Instrumente financiare – gestionarea resurselor și raportarea eficientă; 

• Urbanism – aspecte tehnice și reglementări; 

• Comunicare – optimizarea fluxului informațional și a colaborării 

interdepartamentale; 

• Peer2Peer – îmbunătățirea de cunoștințe și soluțiile inovatoare pentru utilizarea 

mai eficientă a fondurilor UE; 

• Identificare și prevenția fraudei și corupției în Fondurile Structurale și de 

Coeziune; 

 

Aceste sesiuni au avut ca scop dezvoltarea continuă a competențelor angajaților, atât 

tehnice, comportamentale, organizaționale și de leadership astfel încât personalul ADR 

Vest să fie pregătit să răspundă provocărilor actuale și viitoare, să își îmbunătățească 

performanța individuală și colectivă și să îndeplinească cu succes obiectivele strategice ale 

organizației. 
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Capitolul 12 
Comunicare și promovare 
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Comunicare și vizibilitate  

Perioada de desfășurare: 01.01.2025- 30.06.2025 

 

ACTIVITATEA 1: ACTUALIZAREA SITE-URILOR WEB WWW.VEST.RO ȘI WWW.ADRVEST.RO  

 

Au fost actualizate constant informațiile și documentele relevante pentru implementarea 

și promovarea Programului Regional Vest 2021–2027, în următoarele secțiuni: 

• Finanțări: https://www.vest.ro/finantari?tab=activ  

• Noutăți: https://www.vest.ro/noutati-si-evenimente  

• Proiectele Regiunii Vest: https://www.vest.ro/proiectele-regiunii-vest  

• Resurse utile: https://www.vest.ro/resurse-utile  

• Scheme de ajutor de minimis și de stat: https://www.vest.ro/scheme-de-minimis 

• Instrucțiuni: https://www.vest.ro/instruc-iuni-am-pr-vest  

• Comitetul de monitorizare: https://www.vest.ro/comitetul-de-monitorizare-pentru-

programul-regional-vest-2021-2027  

 

STATISTICI DE PERFORMANȚĂ VEST.RO 

User activity / Activitatea utilizatorului 

 

Conform datelor de trafic, site-ul a înregistrat un vârf de activitate în luna aprilie 2025, cu 

peste 20.000 de utilizatori activi lunar. În ultimele 30 de zile, activitatea utilizatorilor s-a 

https://www.vest.ro/finantari?tab=activ
https://www.vest.ro/noutati-si-evenimente
https://www.vest.ro/proiectele-regiunii-vest
https://www.vest.ro/resurse-utile
https://www.vest.ro/scheme-de-minimis
https://www.vest.ro/instruc-iuni-am-pr-vest
https://www.vest.ro/comitetul-de-monitorizare-pentru-programul-regional-vest-2021-2027
https://www.vest.ro/comitetul-de-monitorizare-pentru-programul-regional-vest-2021-2027
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stabilizat la aproximativ 6.300. Media săptămânală este de 2.500 utilizatori, iar în ultimele 

24 de ore s-au înregistrat 470 utilizatori activi. Această evoluție reflectă un interes crescut 

în perioada campaniilor de comunicare desfășurate în primăvară, urmat de o perioadă de 

stabilizare. 

 

User engagement /  interacțiunea utilizatorilor cu site-ul 

 

 

Conform datelor din Google Analytics, în perioada 01.01.2025 – 30.06.2025, site-ul 

www.vest.ro a înregistrat următoarele valori privind implicarea utilizatorilor: 

• Număr total de interacțiuni (event count): 162.000 

• Număr total de utilizatori unici: 44.000 

• Număr mediu de acțiuni per utilizator activ: 3,7 

Aceste date reflectă un nivel susținut de implicare a publicului cu conținutul publicat. 

Vârfurile de activitate corespund perioadelor de campanii de comunicare și lansării de 

apeluri de finanțare, ceea ce demonstrează relevanța și interesul crescut pentru 

informațiile disponibile pe site. 
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Page views / Vizualizări 

 

În perioada analizată, site-ul a înregistrat 206.000 de vizualizări de pagină și 608.000 de 

interacțiuni (events), indicând un grad ridicat de implicare al utilizatorilor.  

 

Pages and screens- Page path and screen class / Cele mai vizitate pagini 

 

 



 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 149 

First visit 

 

 

În perioada analizată, site-ul a atras 47.000 de utilizatori noi, fiecare fiind înregistrat prin 

evenimentul first_visit. Acest indicator reflectă eficiența acțiunilor de comunicare și 

promovare în atragerea unui public nou și extinderea audienței online. 

 

ACTIVITATEA 2: PROMOVAREA ÎN SOCIAL MEDIA 

 

Programul Regional Vest a fost promovat prin postări constante pe canalele de social 

media: 

• Facebook PR Vest și ADR Vest 

• LinkedIn 

• Instagram 

Au fost promovate apeluri de proiecte, proiecte finanțate, evenimente, campanii tematice 

și rezultate ale programului. 
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STATISTICI DE PERFORMANȚĂ SOCIAL MEDIA  

 

Facebook ADR Vest  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina are 11.000 de persoane care urmăresc activ conținutul (followers). Aceștia primesc 

notificări sau văd postările în feed-ul lor. 

Are 9.500 de aprecieri („likes”), ceea ce indică utilizatorii care au apreciat pagina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Facebook PR Vest 

Pagina are 1900 de persoane care urmăresc activ conținutul (followers) și 1600 de aprecieri. 
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În perioada analizată, pagina de Facebook ADR Vest a înregistrat 2.336.753 de vizualizări 

ale conținutului (postări și materiale media), ceea ce reflectă un nivel ridicat de vizibilitate 

online și accesibilitate a informațiilor transmise. Acest volum de afișări indică o diseminare 

eficientă a mesajelor legate de Programul Regional Vest în rândul publicului țintă. 

Pagina a înregistrat o creștere semnificativă atât în ceea ce privește interacțiunile, cât și 

numărul de urmăritori. Astfel: 

• Interacțiunile au atins un total de 15.594, ceea ce reprezintă o creștere de 57% față 

de perioada precedentă.  

• Numărul net de urmăritori noi a fost de 535, reflectând o creștere de 123% în 

comparație cu perioada anterioară.  
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În ceea ce privește distribuția pe grupe de vârstă, audiența noastră este predominantă în 

segmentul 35-44 ani, care reprezintă 35% din totalul urmăritorilor. Urmează segmentul 45-

54 ani, cu 25%, și segmentul 25-34 ani, cu 17%.  

 

Din perspectiva geografică, principalele orașe de proveniență ale urmăritorilor sunt 

Timișoara, Reșița, Arad, București și alte centre urbane importante. Acest aspect reflectă o 

acoperire bună în zonele urbane mari. 

 

Linkedin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina înregistrează în prezent un număr total de 2.788 urmăritori. 

 

În perioada analizată, conținutul a generat 215.000 de afișări, ceea ce indică un nivel ridicat 

de vizibilitate și expunere în rândul publicului țintă. 

 

Din totalul afișărilor, am înregistrat 2.700 de reacții, 166 de comentarii și 177 de distribuiri. 
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Cei mai mulți vizitatori au intrat pe pagină de pe telefonul mobil. 

 

Instagram 
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Pagina de Instagram are 370 de urmăritori. În perioada analizată au fost înregistrare peste 

11.000 de vizualizări ale postărilor. 

 

REDACTAREA ȘI TRANSMITEREA DE COMUNICATE DE PRESĂ 

 

În perioada 01.01.2025- 30.06.2025 au fost redactate și transmise 32 comunicate de presă. 

În medie, fiecare comunicat a generat aproximativ 10 apariții în mass-media. 

Comunicatele de presă se regăsesc aici: https://adrvest.ro/comunicare/comunicate-de-

presa/  

 

DERULAREA A 5 CAMPANII DE INFORMARE SI PROMOVARE 

 

În perioada raportată, au fost derulate mai multe campanii tematice, fiecare cu obiective 

specifice de informare și conștientizare: 

• Campanie promovare radio – Finanțări pentru eficientizare energetică blocuri de 

locuințe, modernizare școli și grădinițe, digitalizare IMM, start-up-uri din județul 

Caraș-Severin 

• Campanie google ads: Finanțări pentru eficientizare energetică blocuri de locuințe, 

modernizare școli și grădinițe, digitalizare IMM, start-up-uri din județul Caraș-Severin  

• Campanie testimoniale video – Finanțări pentru eficiența energetică a blocurilor de 

locuințe și modernizare școli  

• Campanie mass-media și participare eveniment ZF Summit 

• Detalii privind conținutul și rezultatele campaniilor se regăsesc în Anexa 1 – 

Rapoartele campaniilor de informare și promovare. 

• Campaniile de comunicare externalizate au fost completate de postări sponsorizate 

în social media, realizate intern. 

 

  

https://adrvest.ro/comunicare/comunicate-de-presa/
https://adrvest.ro/comunicare/comunicate-de-presa/


 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 155 

 ORGANIZAREA DE EVENIMENTE DE INFORMARE ȘI PROMOVARE 

 

În perioada 01.01.2025- 30.06.2025 au fost organizate următoarele evenimente: 

Evenimentul pentru publicul intern Programul Regional Vest, rezultate și provocări 

în gestionarea fondurilor europene - 3 aprilie 2025 

 
 

Instruire pentru beneficiari privați - Nereguli, măsuri antifraudă și implementarea 

proiectelor - 15 aprilie 2025 

 
 

Instruire pentru universitățile de stat – Implementarea proiectelor - 15 mai 2025 

 
 

Sesiuni de informare și instruire pentru beneficiarii publici – Implementarea 

proiectelor finanțate prin Programul Regional Vest – mai – iunie 2025 

 

 

SUPORT PENTRU BENEFICIARI PE COMPONENTA DE COMUNICARE 
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Pentru beneficiari a fost dezvoltată aplicația Vest design care generează automat 

materialele de comunicare obligatorii. Au fost generate peste 1300 de materiale. 

În această perioadă a fost oferit suport beneficiarilor, atât la telefon, cât pe email, pe spețe 

punctuale. 

A fost realizată o prezentare cu privire la activitatea de comunicare în cadrul instruirilor cu 

beneficiarii privați, publici și universitățile de stat. 

 

 

Programul Tranziție Justă 

 

În perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2025, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest), 

în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) în județul 

Hunedoara, a derulat un set cuprinzător de activități de comunicare și vizibilitate. Obiectivul 

principal a fost informarea publicului și a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile 

de finanțare disponibile, precum și creșterea gradului de conștientizare privind rolul 

programului în dezvoltarea durabilă a județului Hunedoara. 

 

 

 

1. ACTIVITĂȚI DE COMUNICARE REALIZATE ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025 

1.1. Actualizări ale site-ului oficial 

 

Pe site-ul ADR Vest și pe secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă au fost realizate 

actualizări periodice, care au inclus: 

• publicarea apelurilor de proiecte și a ghidurilor aferente; 

• actualizarea calendarului de lansări; 

• publicarea de clarificări, documente suport și întrebări frecvente; 
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• articole informative despre stadiul implementării programului. 

Actualizările au avut ca scop asigurarea unei comunicări transparente și accesibile pentru 

toți potențialii aplicanți. 

 

1.2. Comunicate de presă 

În perioada raportată au fost redactate și transmise comunicate de presă către media 

locală și regională, având ca tematică principală apelurile de proiecte desfășurate în județul 

Hunedoara. 

Comunicatele au fost preluate atât de mass-media locală, cât și de cea regional și națională 

și au contribuit la creșterea vizibilității programului în rândul comunităților și al mediului de 

afaceri. 

 

1.3. Prezență în social media 

În primele șase luni ale anului 2025, informațiile despre Programul Tranziție Justă au fost 

promovate constant pe canalele oficiale ADR Vest (Facebook, Instagram și Linkedin):  

• postări dedicate apelurilor de proiecte și noutăților din program; 

• vizualuri informative adaptate publicului larg; 

• actualizări privind implementarea programului și oportunitățile de finanțare. 

Prezența constantă în social media a contribuit la creșterea vizibilității și a nivelului de 

engagement al publicului interesat. 

 

1.4. Campanie radio – Kiss FM Deva și Petroșani 

Pentru promovarea apelului dedicat microîntreprinderilor din județul Hunedoara, ADR Vest 

a derulat o campanie radio pe posturile Kiss FM, pe frecvențele din Deva și Petroșani, ce 

acoperă întreaga zonă din jurul acestor orașe. 

 

Campania a inclus: 

• spoturi radio difuzate zilnic, timp de 30 de zile, conform unui plan de media 

prestabilit; 

• adaptarea mesajelor pentru publicul local din Valea Jiului și zona Devei; 

• direcționarea audienței către site-ul programului pentru detalii și înscrieri. 

• Această activitate a avut un rol esențial în informarea antreprenorilor locali, în 

special din zonele afectate de tranziția energetică. 

 

2.  REZULTATE ȘI IMPACT 

Activitățile derulate în perioada ianuarie – iunie 2025 au avut următoarele rezultate: 

• creșterea vizibilității Programului Tranziție Justă în județul Hunedoara; 
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• informarea eficientă a potențialilor beneficiari; 

• mai bună înțelegere, în rândul antreprenorilor și al publicului larg, a oportunităților 

oferite prin program. 

 

3. CONCLUZII 

 

Prin activitățile desfășurate, ADR Vest a asigurat o comunicare transparentă și accesibilă 

privind Programul Tranziție Justă, contribuind la sprijinirea mediului de afaceri și a 

comunităților locale în procesul de tranziție către o economie verde și sustenabilă. 

 

Programul Sănătate 2021-2027 

 

În perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2025, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest), 

în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Sănătate în Regiunea Vest, a derulat 

un set cuprinzător de activități de comunicare și vizibilitate. Obiectivul principal a fost 

informarea publicului și a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare 

disponibile în domeniul sănătății, precum și creșterea gradului de conștientizare privind 

rolul programului în dezvoltarea și îmbunătățirea accesului la servicii de diagnostic și 

tratament, prevenție primară și secundară. 

 

1.. ACTIVITĂȚI DE COMUNICARE REALIZATE ÎN PERIOADA IANUARIE – IUNIE 2025 

1.1. Actualizări ale site-ului oficial 

 

Pe site-ul ADR Vest și pe secțiunea dedicată Programului Sănătate 

(https://adrvest.ro/programul-sanatate/) au fost realizate actualizări periodice, care au 

inclus: 

• publicarea noilor apeluri de proiecte lansate și a ghidurilor de finanțare aferente; 

• actualizarea calendarului de lansări apeluri; 

• publicarea de clarificări, instrucțiuni și documente-suport; 

• prezentarea stadiului privind implementarea programului în Regiunea Vest; 

• informații privind asigurarea transparenței fondurilor FEDR din Programul Sănătate 

la nivelul Regiunii Vest. 

Actualizările au avut ca scop asigurarea unei comunicări transparente și accesibile pentru 

toți potențialii aplicanți. 

 

1.2.  Comunicate de presă 

https://adrvest.ro/programul-sanatate/
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În perioada raportată au fost redactate știri având ca tematică principală noile apeluri de 

proiecte deschise și oportunitățile de finanțare existente prin Programul Sănătate pentru 

modernizarea, echiparea și dotarea unităților sanitare din Regiunea Vest, care au fost 

postate la secțiunea Noutăți de pe website-ul OI - ADR Vest. 

 

1.3. Prezență în social media 

În primele șase luni ale anului 2025, informațiile despre Programul Sănătate au fost 

promovate constant pe canalele oficiale ADR Vest (Facebook, Instagram și Linkedin):  
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• postări dedicate apelurilor de proiecte și noutăților din program; 

• vizualuri informative adaptate publicului larg; 

• actualizări privind implementarea programului și oportunitățile de finanțare. 
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Prezența constantă în social media a contribuit la creșterea vizibilității și a nivelului de 

engagement al publicului interesat. 

 

2.REZULTATE ȘI IMPACT 

 

Activitățile derulate în perioada ianuarie – iunie 2025 au avut următoarele rezultate: 

• creșterea vizibilității Programului Sănătate în Regiunea Vest; 

• informarea eficientă a potențialilor beneficiari; 

• mai bună înțelegere, în rândul reprezentanților unităților spitalicești, a autorităților 

locale și județene și a publicului larg, a oportunităților de finanțare oferite prin 

program. 

 

3.CONCLUZII 

 

Prin activitățile desfășurate, ADR Vest a asigurat o comunicare transparentă și accesibilă 

privind Programul Sănătate, contribuind la sprijinirea unităților sanitare publice și a 

comunităților locale din regiune în fructificarea oportunităților de finanțare oferite prin PS. 
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În perioada ianuarie-iunie 2025, ADR Vest a fost reprezentată la o multitudine de 

evenimente. Mai jos, amintim câteva: 

  

Discurs TVR Timișoara  

 

 

20 Ianuarie 2025  

EVP Minzatu meeting with Regional 

Developments Agencies 

 

4 – 7 Februarie, Belgia  

Mai mult Mai mult 

  

Gala The voices of Business – 

Regional Awards Timișoara  

 

Februarie 2025  

The 10th european congress of local 

governments 

 

 

3-4 Martie 2025, Polonia  

Mai mult Mai mult 

https://www.facebook.com/ADRVest/photos/-regionalizarea-rom%C3%A2niei-un-subiect-de-actualitate-%C8%99i-impact-sorin-maxim-directo/613438191332067/?_rdr
https://www.facebook.com/share/p/179Yi1dF4o/?mibextid=wwXIfr
-https:/www.facebook.com/share/p/16aBb3HrU1/?mibextid=wwXIfr
https://www.facebook.com/photo/?fbid=644679208207965&set=pcb.644679411541278
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Reșița – Flacără și Oxigen  

 

 

11 Martie 2025  

Conferința de lansare EIT Community 

Hub Romania  

 

20 Martie 2025  

Mai mult Mai mult 

  

Ziua Poliției Române  

 

 

25 Martie 2025  

Dezbatere Confidex – Prima News x 

Roca Investmens  

 

29 Aprilie 2025 

 

Mai mult Mai mult 

 

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=649532484389304&id=100079976755210&mibextid=wwXIfr&rdid=MbPFNhtWhEh60uJm
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=656566833685869&id=100079976755210&mibextid=wwXIfr&rdid=5WIQVWurdzG4hTVf
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=660257933316759&id=100079976755210&mibextid=wwXIfr&rdid=JRJsHnbBIL3sQBJx
https://www.facebook.com/AgentiaNews.ro/posts/-luni-28-aprilie-ora-1200-prima-news-tv-%C8%99i-roca-investments-organizeaz%C4%83-dezbater/1459841715393110/


 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest                                                                                  2025 

 164 

 

Forum Inteligența Artificială -aliatul (in)vizibil 

 

29 Mai 2025  

Mai mult 

 

Cyber TM  

 

4 Iunie 2025  

Mai mult 

  

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=656566833685869&id=100079976755210&mibextid=wwXIfr&rdid=5WIQVWurdzG4hTVf
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=714312037911348&id=100079976755210&mibextid=wwXIfr&rdid=TqhgAKvxfwXQWogo
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Capitolul 13 
Asociații și clustere fondate de ADR Vest 
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ASOCIAȚII ȘI CLUSTERE FONDATE DE ADR VEST – ANALIZĂ EXTINSĂ A INIȚIATIVELOR 

REGIONALE 

 

Pentru perioada ianuarie-iunie 2025 oferim mai jos o analiză succintă a activității 

asociațiilor și clusterelor susținute de Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest), 

concentrându-ne pe rolul acestora în stimularea inovării, digitalizării și competitivității 

economice în regiune. 

 

Rolul strategic al ADR Vest: 

ADR Vest acționează ca un catalizator în dezvoltarea regională, sprijinind inițiativele care 

promovează creșterea economică, inovarea și competitivitatea. Prin crearea și susținerea 

clusterelor și asociațiilor, ADR Vest facilitează colaborarea între diverse entități (IMM-uri, 

universități, instituții de cercetare, administrație publică), creând un ecosistem favorabil 

dezvoltării durabile și inteligente. 

 

Prezentarea proiectelor și inițiativelor cheie în parteneriat cu ADR VEST: 

Centrul Regional de Inovare și Transfer Tehnologic TEHIMPULS și Asociația Cluster Regional 

Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC) au continuat implementarea unor proiecte 

de anvergură precum RO-BOOST SME 2.0 și EDIH DIGIVEST în beneficiul APL-urilor și IMM-

urilor regionale.  

 

1. Pentru RO-Boost SMEs  

Cele două asociații, alături de ADR V, au continuat implementarea operațională a 

obiectivelor asumate în vederea atingerii indicatorilor specificați în proiect: 

• Obiectiv: Consolidarea rețelei Enterprise Europe Network (EEN) în regiunile Vest și 

Sud-Vest, oferind servicii specializate pentru sprijinirea IMM-urilor în tranziția către 

modele de afaceri sustenabile, digitale și reziliente. 

• Strategie: Extinderea portofoliului de servicii EEN, adaptate la specificul regiunilor, 

cu accent pe consultanță în politici, reglementări, acces la finanțare, parteneriate 

internaționale, transfer tehnologic și managementul inovării. 

• Impact: Creșterea competitivității IMM-urilor, atragerea de investiții în tehnologii de 

ultimă generație și crearea de locuri de muncă. 

 

2. Centrul de Inovare Digitală al Regiunii Vest (EDIH-DIGIVEST): 

• Obiectiv: Creșterea competitivității regiunii prin digitalizare, oferind IMM-urilor acces 

la expertiză tehnică, testare de tehnologii și sprijin în atragerea de finanțări. 
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• Abordare: Crearea unui "one-stop-shop" pentru servicii de inovare digitală, care să 

faciliteze transformarea digitală a companiilor și a instituțiilor publice. 

• Servicii oferite: Audituri de digitalizare, training, testare de tehnologii, sprijin în 

atragerea de investiții. 

• Grupuri de lucru tematice: Cybersecurity, HPC, IoT, inteligență artificială, BPO, 

servicii digitale, smart city. 

• Obiectiv: Promovarea dezvoltării sectorului TIC în Regiunea Vest, prin crearea unui 

ecosistem favorabil inovării, colaborării și competitivității. 

• Activități: Dezvoltarea modelului de business în sectorul TIC, consolidarea centrelor 

de cercetare-dezvoltare, integrarea ofertei de educație cu nevoile mediului de 

afaceri, menținerea resursei umane TIC, crearea unui context regional favorabil 

afacerilor TIC. 

• Structură: Comisii de specialitate pe domenii prioritare (administrație, educație, 

cercetare-dezvoltare, dezvoltare de afaceri, internaționalizare). 

 

Utilizând instrumente europene și valorificând capitalul digital al Regiunii Vest, Consorțiul 

DIGIVEST își propune să crească intensitatea digitală a 127 IMM-uri și a 7 instituții publice 

până la finalul anului 2025. In prima parte a anului 2025 au fost contractate peste 30 de 

IMM-uri și 7 APL-uri care sunt in plin process de livrare de servicii.  

Din punct de vedere sistemic, DIGIVEST își propune să devină un punct de reper pentru  

dezvoltarea ecosistemului de inovare al Regiunii Vest și accelerarea transformării digitale a 

IMM-urilor și a serviciilor publice deopotrivă. 

In contextul informațiilor furnizate în raportul anterior, proiectul își continuă eforturile de 

veni în intâmpinarea nevoilor IMM-urilor și APL-urilor regionale. Rezumatul proiectului 

pentru perioada raportată se bazează pe o serie de procese desfășurate în paralel: 

• livrarea de servicii de digitalizare către IMM-urile și APL-urile din Regiunea VEST, 

inclusiv accelerarea lor către sursele de finanțare disponibile; 

• elemente de cross-fertilizare și capitalizare cu proiectele interreg, precum BRAIN, 

BETTI finanțate de Interreg dar și cu rețeaua EEN; 

• pregătirea aplicației pentru EDIH DIGIVEST 2.0 și începerea pregătirilor pentru a 

transitiona către un one-stop-shop pe AI la nivel regional; 

• activități de management și comunicare specifice proiectului, împreună cu 

participarea la evenimente interne și internaționale, inclusiv prin intermediul 

proiectului BEST-DIH (Boosting European DIH Success Through a new funding mix 

approach) dar și a MoU semnat împreună cu Luxinnovation; 

• Semnarea contractului de furnizare de servicii pentru beneficiarii IMM-urilor pe 

tematici legate de marketing, GDPR, cybersecurity etc. 
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3. Asociația Automotivest: 

• Obiectiv: Facilitarea creșterii competitivității membrilor rețelei de tip "cluster" din 

industria auto din Regiunea Vest. 

• Activități: Furnizarea de servicii în cadrul rețelei Enterprise Europe Network, servicii 

de informare, misiuni pentru companii, activități de brokeraj internaționale, vizite la 

firme. 

• Stabilirea de parteneriate între actorii regionali prin activitățile implementate de 

membri săi în cadrul proiectelor interreg în vederea operaționalizării domeniului de 

specializare inteligentă Automotive/TIC și a susținerii tranziției către noi formule de 

mobilitate urbană și inter-județeană.  

 

Concluzii și perspective: 

ADR Vest demonstrează un angajament ferm față de dezvoltarea economică a Regiunii 

Vest, prin susținerea inițiativelor care promovează inovarea, digitalizarea și colaborarea. 

Proiectele și asociațiile prezentate reprezintă o platformă solidă pentru creșterea 

competitivității IMM-urilor, atragerea de investiții și crearea de locuri de muncă. 

 

Recomandări: 

• Continuarea susținerii inițiativelor existente: Asigurarea resurselor necesare pentru 

implementarea cu succes a proiectelor în curs și pentru consolidarea clusterelor și 

asociațiilor. 

• Identificarea de noi oportunități de colaborare: Facilitarea parteneriatelor între 

entitățile din regiune și cu parteneri internaționali. 

• Promovarea rezultatelor obținute: Comunicarea eficientă a impactului proiectelor și 

inițiativelor asupra dezvoltării regionale. 

• Adaptarea la evoluțiile tehnologice și economice: Monitorizarea constantă a 

tendințelor și adaptarea strategiilor pentru a răspunde nevoilor viitoare ale regiunii 

în conformitate cu Strategia de Specializare Inteligență a Regiunii Vest.  
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